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1. WPROWADZENIE 

1.1. Podstawa opracowania 

Podstawę formalno-prawną opracowania stanowi uchwała nr XXXIV/223/21 Rady Miejskiej 
w Nowogrodźcu z dnia 19 lutego 2021 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Nowogrodziec. 

Niniejszy dokument stanowi zmianę Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miasta i gminy Nowogrodziec przyjętego uchwałą nr XV/140/96 Rady Gminy 
i Miasta w Nowogrodźcu z dnia 30 stycznia 1996 r. i zmienionego uchwałami Rady Miejskiej 
w Nowogrodźcu: nr XLI/305/05 z dnia 25 listopada 2005 r., nr XVII/113/07 z dnia 19 września 2007 r., 
nr XXXV/247/08 z dnia 04 listopada 2008 r., nr LI/357/09 z dnia 30 września 2009 r., 
nr LXVIII/468/10 z dnia 04 listopada 2010 r., nr XIX/132/12 z dnia 27 stycznia 2012 r., 
nr XLVIII/360/14 z dnia 22 kwietnia 2014 r., nr XXVII/191/16 z dnia 30 sierpnia 2016 r., 
nr XLIV/294/17 z dnia 29 listopada 2017 r., nr XLVIII/393/18 z dnia 08 października 2018 r. oraz 
nr XVI/114/19 z dnia 28 października 2019 r. 

Zmiana obejmuje kompleksową nowelizację dokumentacji Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Nowogrodziec, zwanego dalej „Studium” zgod-
nie z aktualnymi wymogami ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie 
zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
w związku z zapisem §9 ust. 1 rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 17 grudnia 
2021 r. w sprawie zakresu projektu studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gminy. 

Dokumentacja studium z 1996 r. była opracowana na podstawie uchylonej ustawy z dnia 7 lip-
ca 1994 r. o planowaniu przestrzennym. Zmiany tego dokumentu wykonywane w latach później-
szych nie obejmowały całej problematyki istotnej z punktu późniejszego ustalenia kierunków roz-
woju miasta i gminy. Wstępne analizy, w szczególności analiza wniosków o zmianę Studium 
i zmianę obowiązujących planów zagospodarowania przestrzennego oraz dokonana przez Urząd 
w pod koniec 2019 r. ocena aktualności obowiązującego studium uwarunkowań i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego, wykazały konieczność wprowadzenia zasadniczych zmian meryto-
rycznych. Wobec powyższego, przystępując do opracowania zmiany Studium uznano, że zmiany 
nie mogą dotyczyć poszczególnych ustaleń. Muszą one równocześnie uwzględniać zmieniające 
się potrzeby i możliwości rozwojowe miasta i gminy, aktualne uwarunkowania, jak również obej-
mować pełny zakres i formę studium określoną w wyżej wymienionej ustawie i rozporządzeniu. 

Niniejszy dokument realizuje więc postanowienia uchwały nr XXI/140/20 Rady Miejskiej 
w Nowogrodźcu z dnia 9 marca 2020 r. w sprawie aktualności studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Nowogrodziec oraz miejscowych planów zago-
spodarowania przestrzennego obowiązujących na terenie miasta i gminy Nowogrodziec. Zgodnie 
z przyjętym tą uchwałą wieloletnim programem prac planistycznych podjęcie prac nad komplekso-
wą aktualizacją studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego jest zada-
niem priorytetowym. 

1.2. Rola studium 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy jest obok strate-
gii rozwoju gminy najważniejszym dokumentem planistycznym gminy. Sporządzenie dokumentu 
ma na celu określenie polityki przestrzennej gminy, w tym lokalnych zasad zagospodarowania 
przestrzennego. 

Sporządzenie Studium stanowi realizację jednego z podstawowych zadań samorządowych, 
jakim jest kształtowanie ładu przestrzennego gminy. 

Zgodnie z art. 9 ust. 5 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym Studium nie 
jest aktem prawa miejscowego. Nie mniej jego ustalenia są wiążące dla sporządzanych miejsco-
wych planów zagospodarowania przestrzennego, dzięki czemu wizja zawarta w Studium przekłada 
się na lokalne prawo i kształtuje rozwój gminy. 
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Studium sporządza się w korelacji ze strategiami i planami wojewódzkimi i krajowymi, 
w szczególności „Planu zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego”. Wy-
tyczne tych dokumentów formułują przede wszystkim zadania służące realizacji ponadlokalnych 
celów publicznych, które należy uwzględnić w gminnych dokumentach planistycznych. 

1.3. Podstawowe informacje o gminie 

Nazwa - Gmina Nowogrodziec. 

Rodzaj jednostki terytorialnej - gmina miejsko – wiejska. 

Położenie: makroregion południowo-zachodni, województwo dolnośląskie, region dolnośląski, 
podregion jeleniogórski, powiat bolesławiecki. 

Powierzchnia - 17629 ha (13,5% powierzchni powiatu), w tym miasto Nowogrodziec - 1610 ha. 

Miejscowości wchodzące w skład gminy: miasto Nowogrodziec oraz wsie Czerna, Gierałtów, 
Godzieszów, Gościszów, Kierżno, Milików, Nowa Wieś, Parzyce, Wykroty, Zabłocie, Zagajnik, Ze-
brzydowa. 

Liczba ludności: ogółem - 14835 mieszkańców (około 16,9% ludności powiatu), w tym miasto - 
4059 osób oraz wsie – 10781 (wg. informacji z ewidencji ludności – stan 31 sierpnia 2021 r.). 

Sąsiednie jednostki terytorialne: Bolesławiec, Gryfów Śląski, Lubań, Lwówek Śląski, Osieczni-
ca, Pieńsk, Węgliniec. 

2. UWARUNKOWANIA ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

2.1. Uwarunkowania wynikające z dotychczasowego przeznaczenia, zagospo-
darowania i uzbrojenia terenu 

W zagospodarowaniu gminy wyróżnia się trzy typy struktur przestrzennych – obszar miasta, 
wiejskie układy osadnicze oraz teren specjalnej strefy ekonomicznej. 

Miasto stanowi centrum administracyjne i usługowe, skupia funkcje związane z zarządzaniem 
gminą i zaspokajaniem głównych potrzeb mieszkańców całej gminy. Teren miasta jest zagospoda-
rowany z wyższą niż miejscowości wiejskie intensywnością i ma w pełni miejski charakter. Obszar 
miasta jest w większym stopniu uzbrojony od obszarów wiejskich. W mieście powszechny jest do-
stęp do sieci elektroenergetycznej, wodnej, kanalizacyjnej i teletechnicznej. 

Jednostki wiejskie są zagospodarowane bardziej ekstensywnie i dominuje w nich zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna i zagrodowa. Tym funkcjom towarzyszą usługi i drobna działalność 
rzemieślnicza oraz obiekty związane z obsługą gospodarki rolnej. Na terenach wiejskich dostęp do 
sieci wodociągowej i kanalizacyjnej posiadają wszystkie wsie. 

Specjalna strefa ekonomiczna małej przedsiębiorczości w Wykrotach to obszar skupiający za-
budowę produkcyjną, magazynową, bazy, składy i inną działalność gospodarczą. Strefa jest poło-
żona w sąsiedztwie ważnych szlaków komunikacyjnych (autostrada A4, droga krajowa nr 94 i dro-
ga wojewódzka nr 296) oraz w bliskim sąsiedztwie stacji towarowo-osobowej Gierałtów-Wykroty 
w ciągu zelektryfikowanej linii kolejowej Jelenia Góra – Lubań – Węgliniec. Obszar posiada dostęp 
do sieci infrastruktury technicznej. 

W granicach gminy znajdują się także złoża surowców mineralnych. Część z nich jest eksploa-
towana, część po lub w trakcie rekultywacji. 

Pozostałe tereny to rolnicza przestrzeń produkcyjna i lasy. 

Sieć drogowa na terenie gminy i miasta jest dobrze rozwinięta. Dogodne połączenia komuni-
kacyjne zapewniają ludności gminy możliwość korzystania z usług wyższego rzędu i administracji 
w Lubaniu i Bolesławcu. Wszystkie miejscowości gminy posiadają dogodne połączenia z układem 
dróg wyższych kategorii. Podstawową sieć drogową gminy tworzą drogi krajowe i wojewódzkie, to 
jest autostrada A4 z węzłem autostradowym w Godzieszowie, droga krajowa nr 94 oraz drogi wo-
jewódzkie nr 296 i 357 uzupełnione drogami powiatowymi i gminnymi. Przez obszar gminy prze-
biegają także zelektryfikowane linie kolejowe (nr 297, nr 282 i 283). 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Czerna_(powiat_boles%C5%82awiecki)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Giera%C5%82t%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Godziesz%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Go%C5%9Bcisz%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kier%C5%BCno
https://pl.wikipedia.org/wiki/Milik%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowa_Wie%C5%9B_(gmina_Nowogrodziec)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Parzyce_(wojew%C3%B3dztwo_dolno%C5%9Bl%C4%85skie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wykroty_(wojew%C3%B3dztwo_dolno%C5%9Bl%C4%85skie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zab%C5%82ocie_(powiat_boles%C5%82awiecki)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zagajnik_(wojew%C3%B3dztwo_dolno%C5%9Bl%C4%85skie)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zebrzydowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zebrzydowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Boles%C5%82awiec_(gmina_wiejska_w_wojew%C3%B3dztwie_dolno%C5%9Bl%C4%85skim)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gryf%C3%B3w_%C5%9Al%C4%85ski_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Luba%C5%84_(gmina_wiejska)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lw%C3%B3wek_%C5%9Al%C4%85ski_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Osiecznica_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Osiecznica_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pie%C5%84sk_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C4%99gliniec_(gmina)
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2.2. Uwarunkowania wynikające ze stanu ładu przestrzennego i wymogów 
jego ochrony 

Zgodnie z art. 2 pkt 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym pod pojęciem 
ładu przestrzennego należy rozumieć „takie ukształtowanie przestrzeni, które tworzy harmonijną 
całość oraz uwzględnia w uporządkowanych relacjach wszelkie uwarunkowania i wymagania funk-
cjonalne, społeczno-gospodarcze, środowiskowe, kulturowe oraz kompozycyjno-estetyczne”.  

Część obszaru gminy została przekształcona w wyniku działalności człowieka. Tereny zain-
westowania zajmują około 1700,3 ha, to jest 9,6 % powierzchni ogólnej obszaru gminy. Na tereny 
zurbanizowane składają się przede wszystkim tereny zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej, sze-
roko rozumianej zabudowy usługowej i przemysłowej, tereny kopalniane, tereny rekreacyjne i wy-
poczynkowe, a także ciągi komunikacyjne (drogi i tereny kolejowe) oraz sieci infrastruktury tech-
nicznej. Jednak nadal blisko 90% obszaru gminy to tereny otwarte, wolne od zabudowy 
i przekształceń, w tym lasy zajmujące przeszło 27% powierzchni gminy. Szczegółowy udział po-
szczególnych użytków oraz konturów klasyfikacyjnych w powierzchni gminy omówiono w dalszych 
rozdziałach.  

Na ukształtowanie sieci osadniczej gminy miało wpływ położenie w zlewni rzeki Kwisy i Czer-
nej Wielkiej, korzystne ukształtowanie terenu (położenie większości gminy w granicach Niziny Ślą-
skiej) oraz rozbudowana sieć szlaków komunikacyjnych – drogowych i kolejowych. Duże znacze-
nie miało również utworzenie specjalnej strefy ekonomicznej. 

Gminę charakteryzuje dobrze zachowany układ staromiejski miasta Nowogrodźca oraz utrzy-
mane w ryzach przestrzennych ciągi osadnicze poszczególnych wsi. Jednostki osadnicze mają 
dość czytelne układy, a obiekty lub tereny zagospodarowane w sposób dysharmonijny występują 
sporadycznie i w niewielkiej skali.  

W związku z powstaniem specjalnej strefy ekonomicznej małej przedsiębiorczości w Wykro-
tach, która jest częścią Kamiennogórskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczo-
ści w zagospodarowaniu gminy pojawiły się duże obszarowo tereny przeznaczone pod szeroko 
rozumianą działalność gospodarczą. Natomiast położenie gminy na przecięciu ważnych szlaków 
komunikacyjnych miało duży wpływ na rozwój infrastruktury logistycznej oraz pojawienie się tere-
nów o przeznaczeniu związanym z obsługą komunikacji samochodowej. 

Kolejnym czynnikiem mającym wpływ na kształtowanie się terenów zainwestowanych w gmi-
nie są dość liczne złoża surowców naturalnych położone w całości lub w części w granicach gmi-
ny. Ich eksploatacja i rekultywacja miały i nadal mają wpływ na krajobraz gminy. 

Ochronę ładu przestrzennego na terenie gminy zapewniają: 
1) miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego obejmujące zasięgiem cały obszar gminy. 

Pomimo, że plany powstawały w różnych latach, są zróżnicowane pod względem aktualności 
i w części nie odpowiadają bieżącym potrzebom gminy lub właścicieli nieruchomości, to zawie-
rają niezbędne regulacje w zakresie ładu przestrzennego, w tym zakazy zabudowy na terenach 
otwartych, a więc chronią gminę przed rozpraszaniem zabudowy na skutek wydawania decyzji 
lokalizacyjnych; 

2) system ochrony zabytków, który pozwala na kontrolę, z udziałem służb konserwatorskich, pro-
cesów inwestycyjnych obejmujących obiekty lub obszary objęte ochroną poprzez wpis do reje-
stru zabytków lub do gminnej ewidencji zabytków, albo położonych w granicach ustalonych w 
planach stref ochrony konserwatorskiej; 

3) ustanowione formy ochrony przyrody, które tworzą warunki dla kontroli nowych form zagospoda-
rowania terenów położonych w ich granicach. 

2.3. Uwarunkowania wynikające ze stanu środowiska, w tym stanu rolniczej 
i leśnej przestrzeni produkcyjnej, wielkości i jakości zasobów wodnych 
oraz wymogów ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego 

2.3.1. Położenie geograficzne 

Gmina Nowogrodziec jest położona w strefie przejściowej dwóch dużych regionów geograficz-
nych - prowincji: Masywu Czeskiego (na południu) oraz Niżu Środkowoeuropejskiego (na północy). 
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W skali mezoregionu, południowa część gminy (po miasto Nowogrodziec) położona jest w ob-
rębie Pogórza Izerskiego, natomiast część północna w mezoregionie Borów Dolnośląskich. 

Pogórze Izerskie jest częścią Pogórza Zachodniosudeckiego położoną pomiędzy obniżeniem 
Żytawsko - Zgorzeleckim na zachodzie a doliną Bobru na wschodzie. Granica północna z mezore-
gionem Borów Dolnośląskich nie jest wyraźna [Kondracki 2002]. Pogórze Izerskie w granicach 
gminy dzieli się na mikroregiony: Wysoczyzny Siekierczyńskiej (południowo-zachodni skraj gminy), 
Wzniesień Gradowskich (niewielka, południowa część gminy), Doliny Kwisy i Niecki Lwóweckiej 
(południowo – wschodnia część gminy). 

Mezoregion Borów Dolnośląskich jest częścią Niziny Śląsko-Łużyckiej, położoną pomiędzy 
Wzniesieniami Żarskimi i Wzgórzami Dalkowskimi na północy a Pogórzem Izerskim na południu. 
Bory Dolnośląskie leżą w dorzeczach Nysy Łużyckiej oraz Bobru z Kwisą a makroregion swoją 
nazwę zawdzięcza istniejącemu tu kompleksowi leśnemu [Kondracki 2002]. W granicach gminy 
znajdują się dwa mikroregiony należące do Borów Dolnośląskich: Równina Węgliniecka (na za-
chód od Kwisy) oraz Równina Wizowska (na wschód od Kwisy). 

2.3.2. Rzeźba terenu 

Rzeźba terenu gminy jest mało urozmaicona. Generalnie można tu wydzielić dwa typy rzeźby, 
co znajduje odbicie w podziale regionalnym terenu. Południową część gminy, należącą do Pogórza 
Izerskiego, ma charakter wysoczyzny pagórkowatej i położna jest na wysokości 215 – 320 
m n.p.m. Kulminacje mają formę pagórów o wysokości względnej 20–50 m. Przeważają spadki 
terenu w przedziale 5-20 %. Wysoczyzna jest porozcinana gęstą siecią dolin. Północna część gmi-
ny, należąca do Borów Dolnośląskich, ma charakter wysoczyzny falistej i położona jest na wyso-
kości 190–230 m n.p.m. Przeważają spadki terenu do 5%, z łagodnymi lokalnymi kulminacjami 
o wysokości względnej od kilku do kilkunastu metrów. Miejscami, zwłaszcza w północnej i północ-
no-wschodniej części gminy spadki wzrastają do 10 a nawet 20%. Wysoczyzna rozcięta jest doliną 
Kwisy, Czarnej Wielkiej i szeregiem pomniejszych cieków.  

W krajobrazie gminy dominują faliste równiny. Ciągi wzgórz istnieją jedynie w południowej 
części gminy (Wzniesienia Gradowskie, Twardziele, Sławnikowickie Wzgórza). Najwyżej położone 
punkty osiągają ponad 300 m n.p.m. (bezimienne wzgórze 317 m n.p.m.) w obrębie Sławnikowic-
kich Wzgórz w południowo – zachodniej części gminy. Najniżej położony punkt (ok. 180 m n.p.m.) 
na terenie gminy znajduje się w dolinie Kwisy pomiędzy Nowa Wsią a Tomisławiem.  

Dolina Kwisy przecina teren gminy z południowego–zachodu na północny–wschód. Szerokość 
doliny wynosi od około 150 m w obrębie Pogórza Izerskiego do blisko 1000 m w obrębie Borów 
Dolnośląskich. Współczesne dno doliny stanowi terasa zalewowa, oddzielona od wysoczyzny wy-
raźną krawędzią o wysokości dochodzącej do 10 m. W obrębie terasy istnieją liczne starorzecza, 
niektóre wypełnione wodą. Fragmentarycznie zaznacza się terasa nadzalewowa, wyniesiona około 
4÷6 m ponad obecne dno doliny.  

Inne potoki płyną wyraźnymi dolinami jedynie w południowej części gminy. Tutaj wyraźnie od-
znaczają się przebiegające poprzecznie do biegu warstw doliny Iwnicy, Gościszowskiego Potoku, 
Sowinki i Rudnicy. 

2.3.3. Przyroda nieożywiona 

W rejestrze pomników przyrody ożywionej i nieożywionej znajdujących się w obrębie woje-
wództwa dolnośląskiego prowadzonym przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska we Wro-
cławiu (http://www.wroclaw.rdos.gov.pl), na terenie gminy Nowogrodziec wymienia się jeden po-
mnik przyrody nieożywionej. Jest to wychodnia skalna piaskowca kwarcytowego „Siwy Kamień”, 
zlokalizowana w oddziale leśnym nr 540 Nadleśnictwa Węgliniec. Obiekt ten faktycznie położony 
jest ok. 1.5 km na północ od obecnej granicy gminy Nowogrodziec, w rejonie kolonii Bieniec (No-
wej Wsi). Pomnik ustanowiono Rozporządzeniem Nr 18/93 Wojewody Jeleniogórskiego z dnia 
3 kwietnia 1993 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. Nr 13 z dnia 19 kwietnia 1993 r. poz. 84). 

Do znajdujących się na terenie gminy osobliwości przyrody nieożywionej nie objętych ochroną 
należy zaliczyć: 
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1) Komin bazaltowy, który znajduje się około 150 m na zachód od najwyżej położonych zabudo-
wań w południowej części Gościszowa. Jest to fragment małego komina bazaltowego, przebija-
jącego się przez osady czerwonego spągowca. W niewielkim kamieniołomie odsłaniają się buły 
bazaltowe o średnicy 20-50 cm otoczone przez zwietrzały bazalt.  

2) Dolina Sowinki położona pomiędzy Gościszowem a Wolbromowem. Jest to głęboka, wąska 
i asymetryczna dolina powstała na kontakcie wapieni kambryjskich i flitów ordowickich. Był to 
niegdyś obszar eksploatacji wapieni. Z tego okresu pozostały tutaj na prawym brzegu liczne, za-
rośnięte już wyrobiska i ruiny wapienników. Dolina posiada również wysokie walory botaniczne. 

3) Wzgórze Puchacz (286 m n.p.m.) zbudowane jest ze zlepieńców porfirowych czerwonego spą-
gowca przykrytych niewielką „czapą” osadów wodnolodowcowych. Ze wzgórza roztacza się ład-
na panorama Gościszowa i okolic (na dolinę Iwnicy i otaczających ją Wzniesień Gradowskich). 

4) Wzgórze Cyganka (266 m n.p.m.). Zbudowane jest ono z cenomańskich piaskowców gruboziar-
nistych i zlepieńców kwarcowych. Jest ono wyśmienitym punktem widokowym na dolinę Gości-
szowskiego Potoku i jej otoczenia (Wzniesienia Gradowskie).  

5) Sławnikowskie Wzgórze (317 m n.p.m.). Najwyższe wzniesienie Wzgórz Sławnikowskich 
i jednoczenie najwyżej położony punkt na terenie gminy Nowogrodziec. Zbudowane jest ono 
z glin zwałowych. Jest ono zalesione.  

6) Żwirownia w Gościszowie. Wyrobisko znajduje się na wzgórzu (257 n.p.m.) na wschód od Go-
ściszowa. Jest interesujące z geologicznego punktu widzenia, ponieważ odsłaniają się tutaj 
miąższe, warstwowane osady żwirowe, piaszczyste i piaszczysto-pylaste pochodzenia wodno-
lodowcowego. Podstawowym składnikiem tych skał jest kwarc.  

2.3.4. Przyroda ożywiona 

2.3.4.1. Szata roślinna 
W podziale geobotanicznym Polski przez obszar gminy Nowogrodziec biegnie granica między 

dwiema wielkimi jednostkami geobotanicznymi: Prowincją Niżowo- Wyżynną, w skład której wcho-
dzi północna część gminy położona mniej więcej na północ od drogi Zgorzelec – Bolesławiec, bę-
dąca częścią Okręgu Borów Dolnośląskich oraz Prowincją Górską, do której należy południowa 
część gminy wchodząca w skład Okręgu Sudetów Zachodnich [Szafer W., Zarzycki K. 1977]. 
Znajduje to bardzo wyraźne odzwierciedlenie zarówno w charakterze szaty roślinnej, jak i w wy-
stępowaniu charakterystycznych elementów we florze w części północnej i południowej. 

Północna (niżowa) część, w skład której wchodzi kompleks Borów Dolnośląskich, odznacza 
się dominacją borów sosnowych, obecnością roślinności torfowiskowej i związanej z siedliskami 
piaszczystymi roślinności psammofilnej. Z roślin objętych ochroną, wyłącznie w północnej części 
gminy koncentrują się liczne stanowiska takich gatunków jak widłak goździsty Lycopodium clava-
tum, rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia oraz bagno zwyczajne Ledum palustre. Szczegól-
nie charakterystyczną cechą północnych rejonów gminy jest obecność gatunków atlantyckich, do 
których należą m. in.: wrzosiec bagienny Erica tetralix, widłaczek torfowy Lycopodiella inundata 
oraz wąkrota zwyczajna Hydrocotyle vulgaris. Północna część gminy wyróżnia się również bardziej 
interesującą i zróżnicowaną roślinnością wodną i szuwarową. Duża różnorodność zbiorowisk ro-
ślinnych i występowanie wielu roślin chronionych i rzadkich w północnej części gminy związana 
jest w dużej mierze z działalnością człowieka. Ich występowanie koncentruje się bowiem w oto-
czeniu płytkich glinianek i oczek wodnych w licznych, nie eksploatowanych już wyrobiskach. 

Zupełnie innym charakterem odznacza się południowa (górska) część gminy. W zbiorowiskach 
leśnych znaczny udział mają grądy, buczyny i podgórskie łęgi. Wyłącznie w południowej części 
występują gatunki charakterystyczne dla lasów liściastych jak: przylaszczka pospolita Hepatica 
nobilis, marzanka wonna Asperula odorata, kopytnik zwyczajny Asarum europaeum, konwalia ma-
jowa Convallaria majalis, czerniec gronkowy Actaea spicata czy żankiel zwyczajny Sanicula euro-
paea. Również tylko w południowej części gminy, w kamieniołomach na południe od Gościszowa, 
spotkamy fragmenty zbiorowisk naskalnych z paprotką zwyczajną Polypodium vulgare, zanokcicą 
skalną Asplenium trichomanes i zanokcicą murową Asplenium ruta-muraria. Południowa część 
gminy odznacza się również obecnością gatunków, które zaliczane są do elementu górskiego 
w naszej florze, jak np.: śnieżyca wiosenna Leucoium vernum, skrzyp olbrzymi Equisetum telma-
teia i pióropusznik strusi Matteucia struthiopteris. 
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Graniczne położenie gminy Nowogrodziec, między dwoma odrębnymi regionami geobotanicz-
nymi sprawia, że pomimo dominacji w krajobrazie pól uprawnych i użytków zielonych, szata roślin-
na i flora odznaczają się dużym bogactwem i różnorodnością gatunkową. 

Na obszarze gminy Nowogrodziec stwierdzono występowanie 27 gatunków roślin naczynio-
wych objętych ochroną, w tym 22 gatunki objęte ochroną całkowitą i 5 gatunków objętych ochroną 
częściową.  

Rośliny objęte ochroną całkowitą: 
1) Bagno zwyczajne Ledum palustre L. 
2) Buławnik wielkokwiatowy Cephalanthera damasonium (Mill.) Druce 
3) Centuria pospolita Centaurium erythraea Rafn 
4) Gnidosz rozesłany Pedicularis sylvatica L. 
5) Kruszczyk szerokolistny Epipactis helleborine L. 
6) Kukułka plamista Dactylorhiza maculata (L.) Soó 
7) Kukułka szerokolistna Dactylorhiza majalis (L.) Soó 
8) Listera jajowata Listera ovata L. 
9) Pióropusznik strusi Matteucia struthiopteris L. 
10) Podkolan biały Platanthera bifolia L. 
11) Podrzeń żebrowiec Blechnum spicant L 
12) Przylaszczka pospolita Hepatica nobilis L. 
13) Rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia L. 
14) Skrzyp olbrzymi Equisetum telmateia L. 
15) Śniedek baldaszkowaty Ornithogalum umbellatum 
16) Wawrzynek wiczełyko Daphne mezereum L. 
17) Wiciokrzew pomorski Lonicera peryclymenum L. 
18) Widłak goździsty Lycopodium clavatum L. 
19) Widlicz spłaszczony Diaphasiastrum complanatum (L.) Holub 
20) Widłaczek torfowy Lycopodiella inundata (L.) Holub 
21) Włosienicznik (jaskier) rzeczny Batrachium fluitans L. 
22) Wrzosiec bagienny Erica tetralix L. 

Rośliny naczyniowe objęte ochroną częściową: 
1) Grzybienie białe Nymphea alba L.  
2) Kocanki piaskowe Helichrysum arenarium L.  
3) Pierwiosnka wyniosła Primula elatior L.  
4) Śnieżyca wiosenna Leucojum vernum L.  
5) Śnieżyczka przebiśnieg Galanthus nivalis L.  

Na terenie gminy znajduje się 14 pomników przyrody ożywionej i nieożywionej, których zesta-
wienie znajduje się poniżej. 

 
Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Nowogrodziec 

(rejestr RDOŚ Wrocław, październik 2021 r.) 
 

lp. nazwa obiektu obwód [cm] lokalizacja 
podstawa prawna 
objęcia ochroną 

1. 2. 3. 4. 5. 

1 Bluszcz pospolity (Hedera helix), 
nazywany bluszczem kolejarzy  

- Zebrzydowa. Rośnie 
przy wieży ciśnień 
przy stacji PKP, dz. nr 
800  

Rozporządzenie Nr 2/92 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 24 marca 
1992 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 8 z dnia 6 kwietnia 
1992 r. poz. 69)  

2 Sosna Wejmutka (Pinus stro-
bus), dwu pniowa o obwodzie 
głównego pnia 377cm, drugi pień 
o obwodzie 245 cm. Od nasady 
pnia wyraźna próchnica drzewa.  
„Wiesława”  

377+245 Zebrzydowa. Rośnie 
na terenie zabytko-
wego parku w jego 
centralnej części, 
dz. nr 488/2 

Rozporządzenie Nr 4/91 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 10 maja 
1991 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 20 z dnia 15 maja 
1991 r. poz. 149)  
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3 Grupa 2 drzew - Buk pospolity 
odm. Purpurowa (Fagus sylvati-
ca 'Atropunicea'). Wiek 200. W 
dobrym stanie zdrowotnym.  

410, 400 Zebrzydowa. Rośnie 
na terenie zabytko-
wego parku, dz. nr 
488/2  

Zarządzenie Nr 31/88 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 22 czerwca 
1988 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 11 poz. 95)  

4 Zrost pni 2 drzew różnych gatun-
ków - Świerk pospolity (Picea 
abies) i Wiąz polny (Ulmus mi-
nor)  
„Wierni bracia”  

267, 232 Zebrzydowa. Usytuo-
wany jest w zabytko-
wym parku, dz. nr 
488/2 

Rozporządzenie Nr 18/93 
Wojewody Jeleniogor-
skiego z dnia 3 kwietnia 
1993 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 13 z dnia 19 kwietnia 
1993 r. poz. 84)  

5 Dąb szpułkowy (Quercus ro-
bur).Na wysokości 2 metrów 
rozkłada się na dwa główne pnie. 
W dobrej kondycji zdrowotnej. 
Wiek 300lat.  
„Dąb Danuty”  

578 Zebrzydowa. Rośnie 
na terenie zabytko-
wego parku, w jego 
północno-wschodniej 
części, dz. nr 488/2  

Zarządzenie Nr 31/88 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 22 czerwca 
1988 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 11 poz. 95)  

6 Platan klonolistny (Platanus x 
hispanic), posiada nieliczne su-
che konary i gałęzie. Pień 
dzrzewa zdrowy.  
„Wezyr”  

544 Gościszów. Rośnie na 
polanie zabytkowego 
parku, dz. nr 406/7 

Rozporządzenie Nr 18/93 
Wojewody Jeleniogor-
skiego z dnia 3 kwietnia 
1993 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 13 z dnia 19 kwietnia 
1993 r. poz. 84)  

7 Wiąz szypułkowy Limak (Ulmus 
laevis). W dobrej kondycji zdro-
wotnej  

487 Gościszów. Rośnie 
przy fosie pomiędzy 
ruinami zamku a mu-
rem kościoła, około 
40 metrów od drogi 
głównej na przeciwko 
przystanku PKS, 
dz. nr 406/7 

Rozporządzenie Nr 19/94 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 13 maja 
1994 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 21 z dnia 25 maja 
1994 r. poz. 115)  

8 Dąb szypułkowy (Quercus ro-
bur). Drzewo w dobrej kondycji 
zdrowotnej. Posiada prosty pień 
oraz prawidłowo rozłożoną koro-
nę. Widnieją nieliczne suche 
gałęzie.  

503 Wykroty. Rośnie na 
terenie zabytkowego 
parku, dz. nr 957/3  

Rozporządzenie Nr 19/94 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 13 maja 
1994 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 21 z dnia 25 maja 
1994 r. poz. 115)  

9 Dąb szypułkowy (Quercus ro-
bur), Posiada prosty pień. Od 
nasady pnia do rozwidlenia ko-
narów widoczne jest pęknięcie 
od uderzenia pioruna  
„Siłacz”  

444 Nowa Wieś. Rośnie 
pomiędzy budynkiem 
nr 66 a autostradą, 
około 100 metrów od 
wiaduktu, dawniej na 
terenie posesji nr 68, 
na działce nr 218 

Zarządzenie Nr 6/90 Wo-
jewody Jeleniogórskiego 
z dnia 21 lutego 1990 r. 
(Dz. Urz. Woj. Jel. Nr 1 
poz. 17)  

10 Dąb szypułkowy (Quercus ro-
bur). Drzewo posiada rozłożyste 
konary na wysokości około 4 
metrów od nasady pnia. Wyma-
ga usunięcia suchych gałęzi.  
„Osiłek”  

482 Gościszów. Rośnie na 
polanie zabytkowego 
parku, dz. nr 406/7  

Rozporządzenie Nr 19/94 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 13 maja 
1994 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 21 z dnia 25 maja 
1994 r. poz. 115)  

11 Buk pospolity (Fagus sylvatica). 
Drzewo posiada rozłożyste kona-
ry na których widoczne są ubytki 
- częściowo suche. Od nasady 
pnia na wysokości około 2 m 
rozwidla się konar sięgający 
poza przebiegającą w sąsiedz-
twie drogę, jest złamany i wspie-
ra się o sąsiednie drzewo.  

650 Gościszów. Rośnie 
500 m od ostatnich 
zabudowań w lesie, 
po prawej stronie 
drogi prowadzącej do 
miejscowości Wol-
bromów (gmina Gry-
fów Śląski) 

Rozporządzenie Nr 19/94 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 13 maja 
1994 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 21 z dnia 25 maja 
1994 r. poz. 115)  
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12 Dąb szypułkowy  
(Quercus robur)  
„Chrobry”  

420 Nowogrodziec. Ro-
śnie na skwerze przy 
ul. Słowackiego, po-
między pasem jezd-
nym a ciągiem dla 
pieszych, dz. nr 587  

Uchwała Nr XXV/177/12 
Rady Miejskiej w Nowo-
grodźcu z dn. 30.08.2012 
r. (Dz. Urz. Woj. Dol. z 
2012 r. poz. 3125)  

13 Aleja lip 142 szt. (Tilia L) - Nowogrodziec. Rosną 
w pasie drogowym 
drogi powiatowej 
nr 2326D, przy 
ul. Kolejowej 

Uchwała Nr XXXVII/254/17 
Rady Miejskiej w Nowo-
grodźcu z dn. 11.05.2017 
r. (Dz. Urz. Woj. Dol. z 
2017 r. poz. 2523)  

14 Wychodnia skalna piaskowca 
kwarcytowego 
„Siwy Kamień” 

- Oddział lasu 540 Nad-
leśnictwa Węgliniec. 
Obiekt położony ok. 
1.5 km na północ od 
obecnej granicy gmi-
ny Nowogrodziec 
w rejonie kolonii Bie-
niec (Nowej Wsi). 

Rozporządzenie Nr 18/93 
Wojewody Jeleniogór-
skiego z dnia 3 kwietnia 
1993 r. (Dz. Urz. Woj. Jel. 
Nr 13 z dnia 19 kwietnia 
1993 r. poz. 84)  

Na terenie gminy jest sporo innych niż wymienione w tabeli powyżej dużych drzew, które speł-
niają kryteria drzew pomnikowych (obwód pnia, wartość turystyczno- krajoznawcza, wartość nau-
kowa, kulturowa a także stan zachowania obiektu). Lokalizację tych drzew pokazano na mapie 
ekofizjograficznej. Na mapie wyróżniono trzy kategorie drzew: objęte ochroną prawną jako pomniki 
przyrody ożywionej, drzewa o wyjątkowych walorach, godne objęcia ochroną prawną oraz inne, 
atrakcyjne przyrodniczo i krajobrazowo obiekty dendrologiczne. 

 
Drzewa o walorach pomnikowych na terenie miasta i gminy Nowogrodziec 

 

lp gatunek rodzaj 
obwód 
[cm] 

lokalizacja 
wartość 

przyrodnicza 

1 Kasztanowiec biały  
Aesculus hippocastanum  

drzewo  350  Czerna- posesja nr 
219  

Wymiary pomnikowe  

2 Klon pospolity  
Acer platanoides  

Grupa drzew  260-310 Czerna- posesja nr 
219  

Wysoka, wymiary 
pomnikowe  

3 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  480  Czerna- przy dro-
dze do zbiornika 
wody, za posesją 
nr 224  

Wymiary pomnikowe  

4 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  380  Czerna-posesja nr 
71  

Wymiary pomnikowe  

5 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  310  Czerna-przy kaplicy 
pamięci poległych 
w I wojnie świato-
wej  

Wymiary pomnikowe  

6 Jesion wyniosły  
Fraxinus excelsior  

szpaler, 4 
drzewa  

330-340 Czerna- drzewa 
rosną przy drodze 
2283D, w pobliżu 
posesji nr 157  

Znaczące  

7 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  420  Gierałtów – na 
terenie posesji nr 
48  

Wymiary pomnikowe  

8 Grab pospolity  
Carpinus betulus  

grupa drzew  250-290 Gościszów- przy 
wjeździe na teren 
posesji nr 2  

Wymiary pomnikowe  

9 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

szpaler 4 
drzew  

360-410 Gościszów – 
wzdłuż granicy 
posesji nr 75  

znacząca  

10 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  470  Gościszów – na 
terenie posesji nr 
209  

Wymiary pomnikowe  
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11 Lipa drobnolistna Tilia 
cordata  

drzewo  360  Gościszów- w za-
drzewieniach nad 
potokiem na zakrę-
cie drogi na wyso-
kości zabudowań 
249  

Wysoka, wymiary 
pomnikowe  

12 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  350  Milików- nad poto-
kiem przy wjeździe 
do zabudowań nr 
189c  

Wymiary pomnikowe  

13 Buk pospolity odm. pur-
purowa Fagus sylvatica 
cv.Atropunicea  

grupa drzew  280, 270 Milików- obręb 
posesji nr 9  

znacząca  

14 Lipa drobnolistna Tilia 
cordata  

drzewo  350  Milików- z kaszta-
nowcem, przed 
posesją nr 177. Na 
poboczu drogi  

Wymiary pomnikowe  

15 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  390  Milików-przy wjeź-
dzi na posesję nr 
193  

Wymiary pomnikowe  

16 Topola czarna Populus 
nigra  

drzewo  444  Milików – przy mo-
ście na Iwnicy, w 
pobliżu posesji nr 
119  

Wysoka  

17 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

drzewo  470  Milików – na tere-
nie posesji nr 209  

Wymiary pomnikowe  

18 Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

grupa drzew  410-450 Nowogrodziec (Oł-
drzychów). Na 
zakręcie drogi w 
kierunku Lubania, 
naprzeciwko ko-
ścioła  

wymiary pomnikowe  

19 Lipa drobnolistna Tilia 
cordata  

Grupa drzew  300-420 Nowogrodziec (Oł-
drzychów). Przy 
murze kościoła 
filialnego p.w. Św. 
Mikołaja.  

Wymiary pomnikowe  

20 Dąb szypułkowy Quercus 
robur, bluszcz pospolity 
Hedera helix  

drzewo obro-
śnięte blusz-
czem  

400  Nowogrodziec, na 
terenie posesji 
Młyńska 3  

Znacząca  

21 Klon pospolity Acer pla-
tanoides  

drzewo  335  Nowogrodziec. Na 
rozdrożu przy ul. 
Strzeleckiej (roz-
jazd na Kierżno)  

Wymiary pomnikowe  

22 Klon pospolity odm. 
Schwedlera Acer platano-
ides cv.Schwedlerii  

drzewo  250  Nowogrodziec. Na 
terenie posesji ul. 
Chrobrego 9  

Wymiary pomnikowe  

23 Sosna czarna Pinus niger  drzewo  220  Nowogrodziec. Na 
terenie posesji ul. 
Chrobrego 9  

Wymiary pomnikowe  

24 Lipa drobnolistna Tilia 
cordata  

drzewo  480  Nowogrodziec. W 
obrębie posesji ul. 
Chrobrego 27  

Wymiary pomnikowe  

25 jesiony, modrzewie, so-
sny pospolite,robinie 
akacjowe,lipy,dęby szy-
pułkowe i czerwone  

grupa drzew   Wokół wieży ci-
śnień przy drodze 
wyjazdowej w kie-
runku Milikowa (pd 
część miasta), na 
wzniesieniu.  

Znacząca  

26 Jesion wyniosły  
Fraxinus excelsior  

drzewo  470  Wykroty- przy po-
sesji Kolejowa 41  

Wymiary pomnikowe  



10 
 

 
27 Dąb szypułkowy Quercus 

robur  
drzewo  ok. 400  Wykroty. W obrębie 

posesji ul. 22-go 
Lipca 89  

Wymiary pomnikowe  

28 Lipa drobnolistna Tilia 
cordata  
Dąb szypułkowy Quercus 
robur  

Grupa drzew  220-260 Zebrzydowa- szpa-
ler przy stacji kole-
jowej  

Znacząca  

29 Kasztanowiec biały  
Aesculus hippocastanum  

drzewo  400  Zebrzydowa-na 
stacji kolejowej 
między budynkiem 
dworca i wieżą 
ciśnień  

Wymiary pomnikowe  

30 Kasztanowiec biały  
Aesculus hippocastanum  

drzewo  420  Zebrzydowa-w alei 
lipowej ok. 40 m od 
wjazdu do parku  

Wymiary pomnikowe,  

Szczególną wartość przedstawiają również występujące na terenie gminy parki wiejskie, które 
zostały szczegółowo opisane w opracowaniu ekofizjograficznym sporządzonym na potrzeby niniej-
szego dokumentu. Są to: 
1) zabytkowy park przypałacowy we wsi Wykroty o powierzchni ok. 5 ha; 
2) zabytkowy park podworski o powierzchni ok. 7,4 ha, położony w centralnej części wsi Zebrzy-

dowa w pradolinie rzeki Kwisy; 
3) zabytkowy park przypałacowy o powierzchni ok. 5 ha, położony w południowo-zachodniej czę-

ści wsi przy boisku sportowym; 
4) zabytkowy park przypałacowy o powierzchni ok. 3,2 ha, położony we wschodniej części wsi 

Gościszów przy cmentarzu. 

2.3.4.2. Świat zwierzęcy 

Opracowanie ekofizjograficzne wskazuje na terenie gminy występowanie wielu cennych ga-
tunków zwierząt. 

Wśród ssaków ścisłą ochroną gatunkową objęto wilka, natomiast ochroną częściową: badylar-
kę (Micromys minutus), mysz zaroślową (Apodemus sylvaticus), wiewiórkę pospolitą (Sciurus vul-
garis), ryjówkę malutką (Sorex minutus), ryjówkę aksamitną (Sorex araneus), rzęsiorka rzeczka 
(Neomys fodiens), jeża zachodniego (Erinaceus europaeus), kreta (Talpa europaea), zębiełka kar-
liczeka (Crocidura suaveolens), łasicę łaskę (Mustela nivalis), wydrę (Lutra lutra), bobra europej-
skiego (Castor fiber) i gronostaja (Mustela erminea). 

Na terenie gminy stwierdzono występowanie 8 gatunków nietoperzy (latających ssaków), to 
jest: nocka dużego (Myotis myotis), nocka rudego (Myotis daubentonii), mroczka późnego (Eptesi-
cus serotinus), karlika malutkiego (Pipistrellus pipistrellus), borowca wielkiego (Nyctalus noctula), 
gacka brunatnegoy (Plecotus auritus), gacak szarego (Plecotus austriacus) oraz mopka (Barba-
stella barbastellus). Wszystkie gatunki nietoperzy są objęte ochroną. 

Na terenie gminy występuje dość duże bogactwo gatunkowe ptaków, co wynika z różnorodno-
ści siedlisk. W gminie Nowogrodziec stwierdzono występowanie 118 gatunków ptaków, w tym 114 
gatunków lęgowych, spośród których są: 
1) 4 gatunki zagrożone w skali kraju: kania ruda (Milvus milvus)2, gągoł (Bucephala clangula), 

błotniak łąkowy (Circus aeruginosus) oraz sóweczka (Glaucidium passerinum);  
2) 6 gatunków jest zagrożonych na Śląsku: kania czarna (Milvus migrans), derkacz (Crex crex), 

srokosz (Lanius excubitor), przepiórka (Coturnix coturnix), kobuz (Falco subbuteo) oraz nuro-
gęś (Mergus merganser). 

Wśród ptaków nielęgowych na uwagę zasługuje potencjalnie zagrożona na Śląsku cyranka 
(Anas querquedula), zagrożony na Śląsku brodziec piskliwy (Actitis hypoleucos) oraz bielik (Ha-
liaeetus albicilla)- gatunek zagrożony w skali ogólnopolskiej. 

Poniżej przedstawiono listę i charakterystykę gatunków ptaków notowanych na terenie gminy 
Nowogrodziec, pogrubieniem wyróżniono gatunki wymienione w I załączniku Dyrektywy Ptasiej: 
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1) Białożytka Oenathe oenathe. Występuje nielicznie i w rozproszeniu. Spotykana na obrzeżach 
kompleksu leśnego koło Starego Gaju oraz w kopalni „Kaolin-Surmin” koło Zebrzydowej;  

2) Bielik Haliaeetus albicilla. Rzadki ptak zalatujący z terenów lęgowych położonych w Borach 
Dolnośląskich. Obserwowany m.in. koło Wykrot i Gościszowa;  

3) Błotniak łąkowy Circus pygargus. Rzadki ptak lęgowy. Gatunek ten widziano koło Gierałtowa;  
4) Błotniak stawowy Circus aeroginosus. Nieliczny ptak lęgowy. W 1997 roku stwierdzono 5 

stanowisk lęgowych: koło Godzieszowa, Czernej, Wykrotów, Parzyc i Zebrzydowej;  
5) Bocian biały Ciconia ciconia. Nieliczny lęgowy. Stwierdzono gniazdo w Nowej Wsi oraz dwa 

w Gościszowie; 
6) Bocian czarny Ciconia nigra. Rzadki, wymagający wyznaczenia stref ochrony; 
7) Bogatka Parus major. Liczna w różnego rodzaju lasach, także w parkach, ogrodach i innych 

typach zieleni;  
8) Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos. Nielicznie przelotny. Stwierdzony w wyrobiskach koło 

Starego Gaju;  
9) Brzegówka Riparia riparia. Nieliczna. Stwierdzono tylko jedna kolonię lęgową w wyrobisku 

kopalni Kaolin-Surmin koło Zebrzydowej;  
10) Brzęczka Locustella luscinioides Rzadki. Jedyne stanowisko stwierdzono w trzcinowisku przy 

drodze z Gościszowa do Mściszowa;  
11) Cierniówka Sylvia communis. Dość liczna na obrzeżach lasów, w zakrzaczenia, na polanach 

śródleśnych i zrdzewieniach śródpolnych, wzdłuż dróg i w dolinach strumieni;  
12) Cyranka Anas querquedula. Nielęgowa. Pojedynczego ptaka widywano na zbiorniku wodnym 

koło kopalni Kaolin-Surmin; 
13) Czajka Vanellus vanellus Nielicznie lęgowa. Stanowiska stwierdzono koło kopalni Kaolin-

Surmin;  
14) Czapla siwa Ardea cinerea. Przelotna. Na terenie gminy widywano pojedyncze ptaki lub stada; 
15) Czarnogłówka Parus montanus. Nieliczna w lasach mieszanych i zadrzewieniach, zwłaszcza 

w dolinach rzecznych;  
16) Czubatka Parus cristatus. Dość liczny ptak lęgowy występujący w borach sosnowych; 
17) Derkacz Crex cerx. Nieliczny ptak lęgowy. Jedyne stanowisko stwierdzono na południe od 

Gościszowa;  
18) Dymówka Hirundo rustica. Niezbyt licznie lęgowa w osiedlach miejskich i wiejskich;  
19) Dzięcioł czarny Dryocopus maritus. Dość liczny lęgowy. Gniazduje w rozproszeniu w więk-

szych kompleksach leśnych;  
20) Dzięcioł duży Dendrocopos major. Liczny we wszystkich typach lasów;  
21) Dzięcioł zielony Picus virdis. Bardzo nieliczny ptak lęgowy. Stwierdzono tylko na 2 stanowi-

skach: w Zebrzydowej i w Wykrotach; 
22) Dzięciołek Dendrocopos minor. Nieliczny ptak lęgowy, szczególnie w dolinach rzecznych;  
23) Dzwoniec Carduelis chloris. Liczny w zieleni w pobliżu osiedli ludzkich, na obrzeżach lasów 

oraz w alejach drzew wzdłuż dróg i cieków wodnych; 
24) Gajówka Sylvia borin. Dość liczna w lasach liściastych i mieszanych z bujniejszym podszytem;  
25) Gawron Corvus frugilegus. Na terenie gminy nie gniazduje. Regularnie widywany; 
26) Gągoł Bucephala elangula. Rzadki ptak lęgowy. Obserwowany w porze lęgowej na Kwisie 

koło Parzyc;  
27) Gąsiorek Lanius collurio. Dość liczny gat. lęgowy, choć występuje w rozproszeniu. Spotykany 

w całej gminie na obrzeżach lasów, zadrzewień i zakrzaczeń oraz wzdłuż dróg rowów wśród pól; 
28) Grubodziób Coccothraustes coccothraustes. Dość liczny w lasach liściastych i mieszanych, 

a także w starych parkach i zadrzewieniach;  
29) Grzywacz Columba palumbus. Dość licznie lęgowy w całej gminie, ale występujący nierów-

nomiernie;  
30) Jastrząb Accipiter gentilis. Nieliczny ptak lęgowy. W 1997 roku stwierdzono 5 stanowisk: koło 

Starego Gaju, Gościszowa, i koło Kierżna;  
31) Jerzyk Apus apus. Dość licznie lęgowy w Nowogrodźcu;  
32) Kania czarna Milvus migrans. Rzadki ptak lęgowy. W roku 1997 stwierdzono ją w rejonie Sta-

rego Gaju;  
33) Kania ruda Milvus milvus. Rzadki ptak lęgowy. Stwierdzona na skraju Borów Dolnośląskich 

w rejonie Starego Gaju i Wykrotów; 
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34) Kapturka Sylvia atricapilla. Liczna w lasach i zadrzewieniach liściastych i mieszanych, szcze-
gólnie w dolinach rzecznych; 

35) Kawka Corvus monedula. Dość liczna tylko w osiedlach ludzkich, głównie o charakterze miejskim; 
36) Kobus Falco subbuteo. Rzadki ptak lęgowy. Stwierdzono 4 rejony występowania: Gierałtów, 

Kolonia Bieniec, Podczerno, Gościszów; 
37) Kopciuszek Phoenicurus ochruros. Dość licznie lęgowy w większości osad w całej gminie; 
38) Kos Turdus merula. Licznie lęgowy w różnych typach lasów oraz w zieleni miejskiej i wiejskiej; 
39) Kowalik Sitta europaea Dość liczny tylko w lasach liściastych, w parkach, alejach starych drzew; 
40) Krętogłów Jynx torquilla Sporadycznie spotykany na obrzeżach kompleksów leśnych; 
41) Krogulec Accipiter nisus Rzadki. W 1997 roku stwierdzono go na 6 stanowiskach: koło Ze-

brzydowej, Kierżna, Gościszowa i Kolonii Milików; 
42) Kruk Corvus corax. Spotykany sporadycznie; 
43) Krzyżówka Anas platyrhynchos Dość licznie lęgowa. Gniazduje nad różnego rodzaju wodami; 
44) Kulczyk Serinus serinus Dość liczny. Występuje najchętniej w zieleni osiedli ludzkich lub 

w pobliżu, a także w zadrzewieniach śródpolnych i szpalerach drzew; 
45) Kuropatwa Perdix perdix Bardzo nielicznie lęgowa. Występuje w rozproszeniu na otwartych 

terenach; 
46) Kwiczoł Turdus pilaris Nielicznie lęgowy na obrzeżach drzewostanów i w pobliżu miejscowości; 
47) Lerka Lullula arborea Nieliczny. Występuje miejscami na obrzeżach kompleksów leśnych oraz 

na śródleśnych polanach, choć zwykle w dużym rozproszeniu. Stwierdzona na sześciu stano-
wiskach, m.in. w rejonie Godzieszowa, Starego Gaju i Milikowa; 

48) Łozówka Acrocephalus palustris Nielicznie lęgowy. Zasiedla pasy bujnej roślinności zielonej 
w dolinach rzecznych, nad zbiornikami wodnymi, rowami i drogami polnymi; 

49) Łyska Fulica atra Dość licznie lęgowa. Występuje na śródpolnym stawie na wschód od Parzyc; 
50) Makolągwa Carduelis cannabina Dość liczna miejscami na zakrzaczonych otwartych terenach, 

na obrzeżach lasów i zadrzewień a także w pobliżu osiedli ludzkich; 
51) Mazurek Passer montanus Bardzo liczny w osiedlach ludzkich; 
52) Modraszka Parus caeruleus Liczna w lasach liściastych i mieszanych, parkach, ogrodach, 

a także w zieleni miejskiej i wiejskiej; 
53) Muchołówka szara Muscicapa striata Dość liczny gatunek lęgowy w prześwietlonych lasach 

oraz parkach, a także w większych fragmentach zieleni wiejskiej i miejskiej; 
54) Muchołówka żałobna Ficedula albicollis Dość liczna w starych drzewostanach liściastych 

i mieszanych, chętnie w dolinach rzecznych; 
55) Mysikrólik Regulus regulus Stosunkowo nieliczny ptak lęgowy borów sosnowych. Na terenie 

gminy występuje w rozproszeniu; 
56) Myszołów Buteo buteo Najliczniejszy lęgowy ptak drapieżny w gminie. Występuje na obrze-

żach wszystkich kompleksów leśnych; 
57) Nurogęś Mergus merganser Bardzo nielicznie lęgowy. Stwierdzono 2 stanowiska pojedyn-

czych par na Kwisie: koło Parzyc i koło parku w Zebrzydowej; 
58) Oknówka Delichon urbica Niezbyt licznie lęgowa w osiedlach miejskich i wiejskich; 
59) Ortolan Emberiza hortulana Nieliczny ptak lęgowy w krajobrazie rolniczym z alejami drzew 

i zadrzewieniami śródpolnymi; 
60) Pełzacz leśny Certhia familiaris Dość liczna w starszych drzewostanach różnego typu; 
61) Pełzacz ogrodowy Certhia brachydactyla Dość liczny w starych drzewostanach liściastych 

i mieszanych, a także w parkach i szpalerach starych drzew; 
62) Perkozek Tachybaptus ruficolis Nielicznie lęgowy. Jedyne stanowisko na stawie na wschód 

od Parzyc; 
63) Piecuszek Phylloscopus trochilus Liczny ptak lęgowy, zamieszkujący lasy z bujnym podszy-

tem oraz młodniki liściaste.  
64) Piegża Sylvia curruca Dość liczna na brzegach lasów i zakrzaczeń, w młodnikach, a także w 

parkach i ogrodach w pobliżu osiedli ludzkich. 
65) Pierwiosnek Phylloscopus collybita Liczny ptak lęgowy zamieszkujący starsze drzewostany 

liściaste i mieszane, chętnie w podmokłych olsach, w dolinach rzecznych oraz w parkach; 
66) Pleszka Phoenicurus phoenicurus. Rzadki i nieliczny na całym obszarze; 
67) Pliszka górska Motacilla flava Nielicznie lęgowa. Występuje przede wszystkim na wilgotniej-

szych łąkach i polach uprawnych; 
68) Pliszka siwa Motacilla alba Dość licznie lęgowa. Występuje głównie w dolinie Kwisy i w osiedlach; 
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69) Pliszka żółta Motacilla flava Nieliczna. Występuje przede wszystkim na wilgotniejszych łąkach 
i polach w obrębie całej gminy; 

70) Pokląskwa Saxicola rubetra Nielicznie lęgowa na łąkach i bardziej otwartych terenach rolni-
czych, częsta w dolinie Kwisy; 

71) Pokrzywnica Prunella modularis Dość licznie lęgowa. Zamieszkuje starsze drzewostany z gę-
ściejszym podszyciem, a także iglaste młodniki; 

72) Potrzeszcz Miliaria calandra Nieliczny ptak lęgowy. Występuje w krajobrazie rolniczym, na 
obrzeżach pól i przy drogach; 

73) Potrzos Emberiza shoeniclus Nieliczny ptak lęgowy. Występuje głównie w otoczeniu stawów 
oraz w innych podmokłych miejscach, szczególnie w dolinach rzecznych; 

74) Przepiórka Coturnix coturnix Nieliczna. Stwierdzono 3 stanowiska łęgowe: koło Gościszowa 
i 2 na południe od Nowogrodźca; 

75) Pustułka Falco tinnunculus Nieliczny ptak lęgowy. Stwierdzona tylko koło kopalni w Zebrzydowej; 
76) Puszczyk Strix aluco Nieliczny ptak lęgowy w lasach i starych parkach; 
77) Raniuszek Aegithalos caudatus Nieliczny ptak lęgowy. Występuje w różnego rodzaju lasach, 

zadrzewieniach i parkach, lecz w dużym rozproszeniu; 
78) Remiz Remiz pendulinus Nieliczny. Występuje na 3 stanowiskach nad śródpolnymi stawami 

koło Wykrotów, na wschód od Parzyc oraz w trzcinowisku koło Gościszowa; 
79) Rudzik Erithacus rubecula Licznie lęgowy w lasach różnego typu; 
80) Sierpówka Streptopelia decaocto Licznie lęgowa w Nowogrodźcu oraz w większych wsiach na 

terenie gminy; 
81) Sieweczka rzeczna Charadrius dubius Nieliczna. W 1997 roku gniazdowała w wyrobiskach 

kopalni Kaolin-Surmin koło Zebrzydowej, gdzie stwierdzono 7 par; 
82) Sikora uboga Parus palustris Nieliczna w lasach mieszanych i liściastych zadrzewieniach, 

szczególnie w dolinach rzecznych i w pobliżu stawów; 
83) Siniak Columba oenas Nieliczny ptak lęgowy. Na terenie gminy stwierdzono w starodrzewiach 

liściastych koło Zebrzydowej (park), Nowej Wsi oraz na Sławnikowskich Wzgórzach; 
84) Skowronek Alauda arvensis Licznie lęgowy. Pospolity na polach i łąkach; 
85) Słowik rdzawy Luscinia luscinia Nielicznie lęgowy. Spotykany głównie na obrzeżach osiedli 

ludzkich w starych parkach i zadrzewieniach; 
86) Sosnówka Parus ater Dość liczna w starych borach sosnowych i mieszanych; 
87) Strumieniówka Locustella fluviatilis Nieliczna. Stwierdzono tylko jedno stanowisko, w dolinie 

Kwisy koło Parzyc; 
88) Strzyżyk Troglodytes troglodytes Dość licznie lęgowy. Występuje w lasach o bujniejszym pod-

szycie; 
89) Szczygieł Carduelis carduelis Nieliczny ptak lęgowy. Występuje tylko w większych komplek-

sach leśnych, ale w dużym rozproszeniu; 
90) Szpak Sturnus vulgaris Liczny na obrzeżach starszych drzewostanów liściastych i mieszanych 

oraz w zieleni miejskiej i wiejskiej; 
91) Śmieszka Larus ridibundus Nielicznie przelotna. Obserwowana nad Kwisą; 
92) Śpiewak Turdus philomelos Dość licznie lęgowy w różnych typach lasu; 
93) Świergotek drzewny Anthus trivialis Dość licznie lęgowy. Gniazduje w prześwietlonych lasach, 

na obrzeżach polan śródleśnych i młodników; 
94) Świerszczak Locustella naevia Nieliczny. Występuje w dużym rozproszeniu na wilgotnych 

łąkach. Stwierdzono 3 stanowiska: w Wykrotach, na plantacji róży koło Czernej oraz w dolinie 
Kwisy koło Parzyc; 

95) Świstunka Phylloscopus sibilatrix Dość liczna w prześwietlonych drzewostanach liściastych 
i mieszanych o bujniejszym podszycie. Unika suchych sośnin; 

96) Trzandel Emberiza cirinella Liczny w krajobrazie rolniczym, wzdłuż szpalerów drzew i dróg 
oraz na obrzeżach zadrzewień; 

97) Trzcinniczek Acrocephalus scripaceus Nielicznie lęgowy, stwierdzony jedynie nad śródpo-
lnym stawem na wschód od Wykrotów; 

98) Trzmielojad Pernis apivorus Rzadki ptak lęgowy. Stwierdzono rewiry co najmniej 4 par: koło 
Gościszowa, Gierałtowa, Godzieszowa i Zebrzydowej; 

99) Turkawka Streptopelia turtur Nielicznie lęgowa na terenie całej gminy. Występuje w rozproszeniu; 
100) Wilga Oriolus oriolus Nieliczna w lasach i większych zadrzewieniach liściastych i miesza-

nych w całej gminie; 



14 
 

101) Wrona Corvus corone Dość liczna w urozmaiconym krajobrazie rolniczym, częsta w pobliżu 
osiedli ludzkich; 

102) Wróbel Passer domesticus Bardzo liczny w osiedlach ludzkich; 
103) Zaganiacz Hipolais icterina Niezbyt liczny lęgowy. Zamieszkujący prześwietlone lasy liścia-

ste i mieszane; 
104) Zięba Fringilla coelebs Bardzo liczna we wszystkich typach lasów, zadrzewień oraz w zie-

leni miejskiej i wiejskiej; 
105) Zimorodek Alcedo atthis. Obserwowany sporadycznie; 
106) Zniczek Regulus ignicapillus Bardzo nieliczny ptak lęgowy w starych borach sosnowych 

z domieszką świerka.  
107) Żuraw Grus grus Prawdopodobnie rzadki ptak lęgowy. Na obszarze gminy widywano te 

ptaki koło p. Stary Gaj, w lesie oddz. 597. 

W gminie stwierdzono łącznie 8 gatunków płazów i 4 gatunki gadów. Wśród płazów wyróżnić 
można dwa rzadkie gatunki traszek: górską (Triturus alpestris) oraz grzebieniastą (T. cristatus), 
traszkę zwyczajną (Triturus vulgaris), żabę wodna (Rana esculenta), ropuchę szarą (Bufo bufo), 
żabę trawną (Rana temporaria), żabę moczarowę (Rana arvalis) oraz żabę jeziorkową (Rana les-
sonae). Należy dodać, że traszka grzebieniasta wpisana jest na Polską Czerwoną Listę oraz wy-
mieniona w załączniku II i IV Dyrektywy Siedliskowej. 

Gady na terenie opracowania reprezentowane są licznie przez jaszczurki: zwinkę (Lacerna 
agilis) i żyworodną (Lacerna vivipara). Dość często obserwowano także zaskrońca zwyczajnego 
(Natrix natrix), natomiast zanotowano tylko kilka stanowisk padalca zwyczajnego (Anguis fragilis). 
W 2012 roku obserwowano na terenie gminy węża – gniewosza plamistego Coronella austriaca 
[dane RDOŚ]. 

Wszystkie gatunki płazów i gadów występujących na terenie gminy podlegają ochronie, w tym 
ochronie ścisłej podlegają: gniewosz plamisty, żaba moczarowa, traszka grzebieniasta. 

Na terenie gminy stwierdzono występowanie 18 gatunków ryb. Ochronie częściowej podlega-
ją: śliz (Orthrias barbatulus), piskorz (Misgurnus fossilis) oraz głowacz białopłetwy (Cottus gobio). 

Wśród gatunków chronionych występuje strzebla potokowa (Phoxinus phoxinus) Najliczniejsze 
stada tego gatunku zanotowano na Kwisie powyżej Minikowa oraz w dolnym biegu Parzyckiego 
Potoku. Innym gatunkiem chronionym jest śliz (Orthrias barbatulus), ryba o dużej tolerancji, stwier-
dzona w całym odcinku Kwisy. Najrzadszym gatunkiem chronionym jest piskorz (Misgurnus fossi-
lis) odłowiony tylko w Czernej Wielkiej poniżej miejscowości Czerna oraz w Kwisie w Nowogrodź-
cu. Jest to gatunek wymieniony w załączniku II Dyrektywy Siedliskowej Natury 2000. 

Gatunki zagrożone reprezentują: pstrąg potokowy (Salmo trutta fario) - dość liczny w Kwisie 
i Czernej Wielkiej; szczupak (Esox lucius), którego pojedyncze osobniki zanotowano wzdłuż całego 
odcinka Kwisy; brzana (Barbus barbus) - dość liczna na terenie gminy oraz głowacz białopłetwy 
(Cottus gobio) - nieliczny ale pospolity na całym odcinku Kwisy. Ten ostatni to gatunek wymieniony 
w załączniku II Dyrektywy Siedliskowej Natury 2000. 

Ponadto w Kwisie w rejonie Parzyc stwierdzono minoga strumieniowego – zwierzę z rodziny 
minogowatych również objęte częściową ochroną gatunkową [dane RDOS 2021 r.]. 

Najnowsze badania wykazały występowanie na terenie gminy Nowogrodziec 4 cennych ga-
tunków owadów, objętych ścisłą ochroną gatunkową. Są to: motyl czerwończyk nieparek Lycaena 
dispar, ważki trzepla zielona Ophiogomphus cecilia i zalotka większa Leucorrhinia pectoralis oraz 
chrząszcz pachnica dębowa Osmoderma eremita. 

Część danych RDOŚ o lokalizacji konkretnych gatunków chronionych, należy do danych wraż-
liwych (w myśl zasad udostępniania danych RDOŚ) i nie może być wskazana ani formie graficznej 
ani opisowej. Podano więc jedynie fakt występowania tych gatunków na terenie gminy. 

2.3.5. Rolnicza i leśna przestrzeń produkcyjna 

W gminie Nowogrodziec grunty rolne zajmują ok. 10645,3 ha, tj. ok. 60,3% obszaru gminy, la-
sy ok. 4807,72 ha co stanowi ok. 27,2% obszaru gminy, a zadrzewienia 35,9 ha. 
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Sposób użytkowania gruntów rolnych: 
1) grunty orne – ok. 75%; 
2) użytki zielone – ok. 24,4%; 
3) sady – ok. 0,6%. 

Pod względem typologicznym największą powierzchnię wśród użytków rolnych zajmują gleby 
pseudobielicowe, które stanowią około 60% użytków rolnych gminy Nowogrodziec. Na drugim 
miejscu są gleby brunatne, których udział kształtuje się w granicach 25% użytków rolnych. Pozo-
stały obszar przypada na czarne ziemie, mady oraz gleby organogeniczne. 

Z zestawienia gatunków gleb wynika, że najwięcej jest gleb wytworzonych z glin lekkich pyla-
stych, których łączny udział kształtuje się w granicach 40%. Są to w większości gleby płytkie, zale-
gające na piaskach, zaliczone głównie do kompleksu pszennego wadliwego oraz pszennego do-
brego oraz do kompleksów użytków zielonych średnich. Kolejną pozycję zajmują gleby wytworzo-
ne z pyłów ilastych i utworów lessowatych, które łącznie stanowią około 20% powierzchni użytków 
rolnych. Większość tych gleb została zaliczona do kompleksu pszennego dobrego oraz do kom-
pleksu użytków zielonych średnich. Gleby wytworzone z piasków gliniastych i średniogliniastych 
zajmują łącznie około 20% powierzchni. Są one zaliczone przede wszystkim do kompleksu żytnie-
go dobrego. Gleby organogeniczne stanowią poniżej 5% powierzchni użytków rolnych i należą do 
kompleksów użytków zielonych. 

Najlepsze grunty orne na terenie gminy należą do kompleksu 2 – pszennego dobrego, który 
zajmuje 26,2% powierzchni gruntów ornych. W poszczególnych wsiach jego udział waha się od 
0,8% we wsi Wykroty do 64,5% we wsi Gościszów. Są to gleby posiadające średniogłęboki poziom 
próchniczny, dobry stopień kultury i gruzełkowatą strukturę. Zawartość próchnicy waha się od 1,43 
do 2,84%. Są one średnio ciężkie do uprawy mechanicznej. Gleby wytworzone z pyłów ilastych 
i utworów lessowatych cechują się dość dużą skłonnością do zbrylania i zaskorupiania. Kompleks 
3 – pszenny wadliwy zajmuje 21,1% powierzchni gruntów ornych. Jego udział w poszczególnych 
wsiach waha się od 1,0% do ponad 20%. Około 95% tych gleb należy do typu gleb pseudobielico-
wych. Wspólną cechą gleb kompleksu 3 jest niedobór wilgoci w okresie wegetacji. Dlatego też po-
ziom plonów wykazuje duże zróżnicowanie w poszczególnych latach w zależności od ilości opa-
dów. Kompleks 5 – żytni dobry stanowi 34,3% powierzchni gruntów ornych. Gleby te charakteryzu-
ją się na ogół dobrą strukturą i są przeważnie średniociężkie w uprawie. Ze względu na lżejszy 
skład mechaniczny i zbyt przepuszczalne podłoże są one narażone na okresowe niedobory wilgo-
ci. Kompleks 6 – żytni słaby stanowi 13,3% powierzchni gruntów ornych. Z powodu dużej prze-
puszczalności piasków, z których powstały, są to gleby przeważnie okresowo za suche, na ogół 
kwaśne, słabostrukturalne, lekkie w uprawie. Ze względu na niekorzystne warunki wodne plony na 
tych glebach ulegają wahaniom w zależności od ilości opadów atmosferycznych. Pozostałe gleby 
kompleksów gruntów ornych zajmują bardzo małe powierzchnie i mają mniejsze znaczenie gospo-
darcze. 

Wśród kompleksów przydatności rolniczej gleb użytków zielonych dominuje kompleks 2z – 
użytki zielone średnie, którego udział stanowi 90,5% powierzchni ogólnej użytków zielonych gminy. 
Są to użytki położone w większości na obszarach obniżonych i w dolinach rzecznych. Tereny te 
charakteryzują się stosunkowo wysokim poziomem wody gruntowej. Kompleks 2z tworzą w więk-
szości łąki 2-kośne, o dobrym trawostanie i dość wysokiej wydajności. Pozostałe 9,5% powierzchni 
użytków zielonych to kompleks 3z – użytki zielone słabe. Są to albo łąki stale podmokłe, ze sta-
gnującą powierzchnią wody, porośnięte porostem turzycowym, silnie zachwaszczone, albo też 
pastwiska stale za suche, położone na zbyt przepuszczalnym podłożu, z luźnym porostem składa-
jącym się z traw o niskiej wartości paszowej, wysychającym w okresie letnim. 

Na terenie gminy Nowogrodziec nie występują gleby najwyższej jakości (I i II klasy bonitacyj-
nej). Dominują gleby średnie, zaliczane do IV klasy bonitacyjnej (57,8% użytków rolnych). Grunty 
dobrej jakości, klasy III stanowią 20% użytków rolnych. Grunty słabej jakości, klas V i VI, zajmują 
22,1% powierzchni użytków rolnych. 

Stopień lesistości w gminie wynosi 26,5% i jest zbliżony do przeciętnej dla województwa dol-
nośląskiego (29,6%). 
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Najwyższym stopniem lesistości charakteryzują się obręby: Kierżno (67,6%) i Godzieszów 
(48,4%), najniższm Zabłocie (5,7%) oraz Gierałtów (8,7%). 

Większe, zwarte obszary zbiorowisk leśnych znajdują się głównie w północnej części gminy, 
na północ od Zagajnika, Zebrzydowej, Kierżna i Brzeźnika. Należą one do rozległego kompleksu 
leśnego – Borów Dolnośląskich. Najmniejszą lesistością odznacza się środkowa jej część, gdzie 
spotkać można jedynie niewielkie śródpolne laski. Nieco większe powierzchnie lasy zajmują po-
nownie w południowych i południowo-wschodnich rejonach gminy. Głównym gatunkiem lasotwór-
czym jest sosna co sprawia, iż najpowszechniejszymi fitocenozami leśnymi są bory sosnowe i lasy 
mieszane z dużym jej udziałem. 

Lasy na terenie objętym opracowaniem położone są w V- Śląskiej Krainie przyrodniczo-leśnej, 
w V.1 Równinie Dolnośląskiej i przynależą do dwóch mezoregionów: Borów Dolnośląskich i Pogó-
rza Nowogrodzieckiego oraz leżą w VII Krainie Sudeckiej, 2 Dzielnicy Sudetów Środkowych, gdzie 
należą do mezoregionu Gór Kaczawskich. 

Około 94% wszystkich lasów na terenie gminy Nowogrodziec zajmują lasy publiczne należące 
do Skarbu Państwa, których powierzchnia to ok. 4429 ha. Powierzchnia gruntów poszczególnych 
nadleśnictw w granicach gminy Nowogrodziec wynosi: Bolesławiec (989 ha), Pieńsk (859 ha), 
Lwówek Śląski (1052 ha) i Węgliniec (1734 ha). Oprócz lasów państwowych zarządzanych przez 
nadleśnictwa, na terenie gminy znajduje się 11 ha lasów będących w zasobie Własności Rolnej 
Skarbu Państwa. Lasy prywatne zajmują na terenie gminy 223 ha, natomiast lasy gminne 28 ha. 
[BDL dane za 2021 r.] 

Typy siedliskowe lasów występujących na terenie gminy: 
1) Bór mieszany świeży (BMśw) zajmuje najwięcej, bo 40% siedlisk. Dominującym gatunkiem 

drzew jest sosna w wieku 30 do 100 lat Drzewom iglastym, które mają około 60% udział 
w drzewostanie towarzyszą brzoza i dąb. Runo stanowi zwykle gęsta roślinność zielona repre-
zentowana przez różne gatunki cieniolubnych traw oraz podagrycznik, szczyr, fiołek, gwiazdni-
cę, jeżynę i malinę. W podszycie występuje kruszyna oraz podrosty drzew.  

2) Las mieszany wyżynny (LMwyż), którego drzewostan stanowi głównie brzoza wieku 30 - 60 lat, 
zajmuje 23% siedlisk położonych w przewadze w południowej części terenu opracowania. Ga-
tunkami współpanującym są tu także sosna, w mniejszym stopniu świerk, osika, dąb i akacja. 
Podszyt stanowi przede wszystkim czeremcha i jarzębina. Pokrywa on niekiedy nawet 60% po-
wierzchni lasu. Runo leśne jest tu z reguły zadarnione. Trawom towarzyszy czernica, malina, je-
żyna oraz paprocie: narecznica lub orlica. Lasy tego typu rosną na średniogłębokich glebach 
brunatnych, piaszczystych, podścielonych piaskami gliniastymi.  

3) Bór mieszany wilgotny (BMw) zajmuje 13% siedlisk. Porasta on gleby bielicowe, piaszczyste, 
słabo gliniaste. Gatunkiem dominującym jest tutaj sosna w wieku nawet do 100 lat. W ubogim 
podszycie, który zajmuje 10-20% powierzchni występuje czeremcha oraz podrosty dębu, sosny 
i brzozy. Runo mszyste z dominacją rokietnika, brusznicy, czernicy, wrzosu i traw.  

Ponadto, znaczące udziały mają lasy porastające siedliska: las mieszany świeży (7%), bór 
świeży (4%), las mieszany wilgotny (4%) oraz las wyżynny (4%). 

Udział typów siedliskowych na terenie opracowania różni się w zależności od położenia na te-
renie gminy Nowogrodziec. W lasach zarządzanych przez Nadleśnictwo Bolesławiec dominującym 
typem siedliskowym jest BMśw (bór mieszany świeży), na drugiej pozycji znajduje się Bmw (bór 
mieszany wilgotny), dalej LMw (las mieszany wilgotny). Najmniejszy procent siedlisk nizinnych 
zajmuje tutaj LMśw (las mieszany świeży). Wśród siedlisk wyżynnych największą powierzchnie 
zajmują LMwyżśw (las mieszany świeży, wyżynny) oraz BMwyżśw (bór mieszany świeży, wyżyn-
ny). Podobnie w obszarach leśnych pod zarządem Nadleśnictwa Pieńsk oraz Węgliniec przeważa-
ją bory mieszane świeże oraz bory wilgotne. W lasach Nadleśnictwa Lwówek Śląski mamy do czy-
nienia praktycznie tylko z dwoma typami siedliskowymi: lasem wyżynnym oraz lasem mieszanym 
wyżynnym. 

Według obowiązującego stanu prawnego, lasy prywatne na terenie gminy nie są objęte kate-
goriami ochronności. Natomiast występujące na terenie gminy lasy państwowe zaliczają się do 
następujących kategorii [Informacje z planów urządzania lasów]: 
1) lasy wodochronne; 
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2) lasy ochronne w miastach; 
3) rezerwaty; 
4) lasy uszkodzone; 
5) lasy uszkodzone w miastach. 

Większość lasów na terenie opracowania znajduje się w II (średniej) strefie uszkodzeń prze-
mysłowych pozostałą część zaliczono I (słabej) strefy uszkodzeń. 

Lasy gminy Nowogrodziec należą do I (najwyższej) oraz II kategorii zagrożenia pożarowego. 
Największe zagrożenie pożarami niesie za sobą ruch turystyczny. W mniejszym stopniu przyczyną 
jest wypalanie nieużytków i sporadycznie zdarzają się podpalenia. 

Stan zdrowotny lasów gminy Nowogrodziec jest w przewadze dobry. Najistotniejszą grupą 
uszkodzeń są szkody wynikające z czynników klimatycznych i zwierzyny, które systematycznie są 
ograniczane poprzez stosowanie zabezpieczeń sadzonek. Uszkodzenia pochodzące od patoge-
nicznych chorób drzew oraz od owadów, mają tendencję malejącą, co jest wynikiem prawidłowego 
rozpoznania zagrożeń, terminowych działań ochronnych i wykonywania niezbędnych zabiegów 
w terminie. 

2.3.6. Walory krajobrazu 

Gmina ma zróżnicowany charakter wynikający z kontrastów krajobrazowych pomiędzy jej po-
łudniową, podgórską częścią oraz częścią północną, równinną. Różnica ta objawia się nie tylko 
w morfologii terenu, ale pewne odmienności można dostrzec także w zagospodarowaniu obu tych 
obszarów oraz w sferze kulturowej. Południowa część gminy (Nowogrodziec, Milików, Gościszów) 
zbliżona jest pod tym względem do kultury łużyckiej, która ukształtowała się na Pogórzu Izerskim, 
na zachód od Kwisy. Pozostała część gminy wykazuje pewne związki z kulturą śląską, z równin-
nym, rolniczym krajobrazem. 

Mając na uwadze cechy fizjonomiczne, wynikające zarówno z ukształtowania terenu jak i jego 
pokrycia, cały obszar opracowania można zaliczyć do jednostki krajobrazowej, która nosi znamio-
na krajobrazu kulturowego osadnictwa wiejskiego na terenach nizinnych (północna część gminy) 
oraz na terenach podgórskich (część południowa), o charakterze którego decydują rozproszone 
pośród lasów i rozłogów przestrzenie zabudowy wiejskiej. 

Konstrukcję tego typów krajobrazu stanowią dwie odrębne formy: otwarty, urozmaicony więk-
szymi i mniejszymi kompleksami lasów, zagajnikami leśnymi, zadrzewieniami liniowymi i płatami 
zakrzaczeń krajobraz rozłogów oraz krajobraz zabudowy wiejskiej. Typowymi elementami pierw-
szej formy w środkowej części gminy są pola uprawne z uformowanymi wzdłuż dróg i rowów pa-
sami zadrzewień i zakrzaczeń oraz mniejsze i większe zagajniki leśne. Nieco monotonną, lekko 
pofalowaną powierzchnię pól uprawnych urozmaicają niekiedy niewielkie, otoczone kępami drzew 
oczka wodne lub wyspy zakrzaczeń uformowanych samorzutnie na wyrobiskach poeksploatacyj-
nych. Ten typ krajobrazu odznacza się szerokim (tam, gdzie nie zamykają go ściany kompleksów 
leśnych), naturalnym widnokręgiem, w którego obrębie dominują formy wprawdzie w większości 
wprowadzone przez człowieka (uprawy rolne), ale naturalne w swym tworzywie. Jest więc to krajo-
braz typu kulturowego, złożony z wielkich, otwartych wnętrz, uformowanych przez człowieka 
z elementów stanowiących zasoby przyrody. 

W północnej części gminy dominującymi elementami krajobrazu są kompleksy leśne. Tereny 
rolne stanowią tutaj niezbyt obszerne wnętrza ograniczone ścianami lasów. Obszary leśne wypeł-
niające północną część obszaru gminy stanowią odrębne jednostki krajobrazowe odcinające się od 
pól wyraźną, ciemną i zwartą ścianą boru sosnowego. Bór ma tu charakter nizinny, bez wyraźnych 
akcentów, a tym bardziej dominant. 

W południowej części gminy, w której wpływ otwartych przestrzeni rozłogów na charakter kra-
jobrazu jest duży, ale odmiennie, niż w centralnej części gminy, mozaikowość krajobrazu jest tutaj 
wyraźnie większa. Ponadto, urozmaicona rzeźba terenu sprawia, że obserwuje się tutaj częściej 
wnętrza zamknięte grzbietami wzgórz oraz ścianami zagajników leśnych. Jest to także teren boga-
ty w punkty widokowe, niestety z reguły nie są one powszechnie dostępne. 

Druga z omawianych form architektoniczno - krajobrazowych zaliczona może być do krajobra-
zów typu nizinnego, a w południowej części gminy - podgórskiego, wiejskiego, o charakterze któ-
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rego decydują przestrzenie mieszkalno - gospodarczej zabudowy zagrodowej przemieszanej 
z terenami urządzeń związanych z produkcja naturalną (rolną, hodowlaną) oraz z obiektami prze-
mysłu wydobywczego i ceramicznego. 

Na terenie opracowania znajduje się 12 jednostek zabudowy, każda z nich posiada pewne in-
dywidualne cechy. Generalnie, poza Wykrotami, Gierałtowem, Zagajnikiem i Zabłociem są to wsie 
o dość zwartym układzie, najczęściej pasmowym o wydłużonej, liniowej postaci. 

Na dzisiejszy obraz wsi składają się zarówno zachowane jeszcze elementy historycznego za-
gospodarowania, jak i współczesne obiekty. Te ostatnie stanowią coraz większy procent wśród 
zabudowy mieszkaniowej. Zabudowa na terenie wsi jest z reguły (oprócz Zebrzydowej) niska, jed-
norodzinna i bardzo zróżnicowana pod względem funkcjonalnym. Są tutaj zabudowania typowo 
mieszkaniowe z ogrodami przydomowymi, o podmiejskim charakterze, ale również zabudowania 
typu zagrodowego, w których budynkom mieszkalnym towarzyszy cały kompleks, ustawionych 
najczęściej w podkowę zabudowań gospodarczych: stajnia, chlewnia, stodoła i inne. Obszerne 
podwórko jest często placem składowym i parkingiem dla maszyn i sprzętu rolniczego. W wielu 
przypadkach zabudowania gospodarcze wykorzystywane są do prowadzenia innej, nierolniczej 
działalności usługowej, np. stolarstwo, mechanika pojazdowa, zbiórka złomu, betoniarstwo itp. 
Istnieje tu też zabudowa pośrednia pomiędzy tymi typami. Są to zabudowania typu zagrodowego, 
które nie pełnią już funkcji rolniczych, lecz coraz bardzie są upodabniane do podmiejskiej zabudo-
wy mieszkaniowej. Budynki gospodarcze stają się garażami i przydomowymi komórkami lub są roz-
bierane, albo przekształcane w budynki mieszkalne. 

Elementem krajobrazu niektórych wsi jest pałac (przeważnie zrujnowany) otoczony, zwykle 
zaniedbanym, założeniem parkowym. Indywidualnych cech poszczególnym skupiskom zabudowy 
nadają bryły kościołów, a zwłaszcza ich widoczne z daleka wieże. 

Jednostką wydzieloną z tego typu jest zabudowa miejska Nowogrodźca, której typowymi for-
mami są: 
1) Krajobraz miasta zabytkowego, obejmujący tereny z historycznie ukształtowanym wnętrzem 

(rynek i jego okolice) wraz z cennymi zabytkami kultury, objęte strefami ochrony konserwator-
skiej. Dominują tutaj konkretne wnętrza urbanistyczne zamknięte ścianami pierzei zabudowy 
wielokondygnacyjnej, często akcentowane monumentalnymi budowlami lub wieżą kościoła.  

2) Krajobraz osiedla podmiejskiego o charakterze, którego decydują duże przestrzenie zabudowy 
jednorodzinnej niskiej intensywności. Odznacza się zabudową głównie niską, rozrzedzoną 
z enklawami zieleni uprawowej (ogrody przydomowe) lub miejskiej, na ogół częściowo tylko 
urządzonej lub nawet nie urządzonej (np. Ołrzychów, rejon ul. Mickiewicza, ul. Młyńskiej).  

3) Krajobraz przemysłowy o dużej złożoności strukturalnej, często będącej wynikiem zestawienia 
wielkogabarytowych elementów stwarzających wrażenie nieuporządkowania i akompozycji. Ak-
centy wysokościowe stanowią kominy. Z reguły stanowią one zespoły wnętrz obiektywnych. 

4) Krajobraz typu osiedla „blokowiska”, który tworzą nowe osiedla wielkoblokowej zabudowy (rejon 
ul. Sienkiewicza). W skali widoków ogólnych miasta (wgląd od strony Milikowa) stanowią one 
ściany o znacznej długości i wysokości. Poszczególne budynki, pomimo znacznej liczby kondy-
gnacji, nie stanowią na ogół dominant ze względu na pudełkowatą formę zabudowy 
i podobieństwo do sąsiednich. Ponieważ osiedle to formuje ustawione równolegle, długie bu-
dynki posiadają dwa różne widoki: albo na ściany szczytowe, albo też z rozwinięciem elewacji. 
Charakteryzuje je brak zamierzonych rozwiązań kompozycyjnych z sąsiednimi grupami zabu-
dowy, ukształtowaniem terenu i grupami zieleni wysokiej. Parkujące samochody stanowią na-
rzucający się motyw kompozycji, który wraz ze słupami energetycznymi, śmietnikami oraz inny-
mi niewielkimi formami małej architektury wprowadzają chaos kompozycyjny.  

2.3.7. Zasoby wodne 

2.3.7.1. Wody podziemne 

Według mapy hydrogeologicznej Polski gmina Nowogrodziec jest położona w obrębie hydro-
geologicznego regionu sudeckiego. Cechuje się on dominacją udziału wód szczelinowych, wystę-
pujących na większości obszaru w obrębie utworów krystalicznych paleozoiku-prekambru (skały 
metamorficzne i magmowe). Warunki hydrogeologiczne są tu bardzo zmienne. Stosunkowo rozle-
głe obszary o charakterze depresyjnym, w obrębie których występują wody porowo-szczelinowe 
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w utworach osadowych i wulkanicznych paleozoiku oraz w utworach osadowych mezozoiku, wy-
dzielone zostały jako subregiony. Zachodnia część gminy Nowogrodziec znajduje się w obrębie 
subregionu żytawsko – węglinieckiego, natomiast część wschodnia w subregionie bolesławieckim. 
W subregionie żytawsko – węglinieckim główne użytkowe poziomy wodonośne tworzą wody poro-
wo-szczelinowe w utworach osadowych kenozoiku. Podrzędne znaczenie mają wody szczelinowe 
w utworach krystalicznych (paleozoik – proterozoik) i porowo-szczelinowe w utworach osadowych 
mezozoiku. W subregionie bolesławieckim dominują wody szczelinowe i porowo - szczelinowe 
w utworach mezozoiku i permu. Podrzędne znaczenie mają wody porowe w utworach kenozoiku. 

Przeważająca część gminy (za wyjątkiem południowych i południowo – zachodnich krańców) 
położona jest w granicach Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 317 Niecka zewnętrzna su-
decka Bolesławiec. Zbiornik udokumentowano w 2013 r., jego powierzchnia wynosi 843,2 km2. Są 
to wody szczelinowo – porowe w utworach triasowych i kredowych. Wody zalegają na głębokości 
od 10 do 200 m (średnio 85 m). 

W obowiązującym od 2016 r. podziale na jednolite części wód podziemnych (JCWPd), 
wschodnia i południowa część gminy położona jest w granicach JCWPd 93, natomiast zachodnia 
część gminy w JCWPd 77. 

W obrębie gminy Nowogrodziec nie ma punktów monitoringu wód podziemnych prowadzone-
go przez WIOŚ. W ramach ogólnej oceny wód podziemnych, stan wód JCWPd 77 oraz JCWPd 93 
określono jako dobry zarówno pod względem chemicznym jak i ilościowym. 

2.3.7.2. Wody powierzchniowe 

Gmina Nowogrodziec położona jest w obrębie dwóch zlewni trzeciego rzędu – Kwisy i Czernej 
Wielkiej. Zlewnie te należą do drugorzędowej zlewni Bobru. Centralna i wschodnia część gminy od-
wadniana jest przez Kwisę i jej dopływy, natomiast zachodnia część gminy przez Czerną Wielką. 

Największym dopływem Kwisy na terenie gminy jest Iwnica (Iwisa, Błotniak) z Gościszowskim 
Potokiem i Sowinką. Iwnica to prawobrzeżny dopływ Kwisy, odwadniający znaczną część Niecki 
Lwóweckiej. Gościszowski Potok bierze swój początek we Wzniesieniach Gradowskich, w obrębie 
których tworzy stosunkowo wyraźną dolinę. W dolnym biegu, na krótkim odcinku płynie szerokim 
obniżeniem Iwnicy do ujścia w Gościszowie. Sowinka bierze swój początek we Wzgórzach Rado-
mickich. Przepływa przez Mściszów i Gościszów. 

Czerna Wielka to lewobrzeżny dopływ Bobru, odwadniający północno – wschodnią części Po-
górza Izerskiego i wschodnią część Borów Dolnośląskich. Zlewnia Czernej Wielkiej jest asyme-
tryczna. Na terenie gminy Nowogrodziec Czerna przyjmuje w większości lewobrzeżne dopływy – 
Wykrotnicę oraz niewielkie, bezimienne potoki. W górnym biegu, w obrębie gminy Nowogrodziec 
nie tworzy ona szerokiej doliny. 

Według aktualizacji Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Odry, obszar opra-
cowania położony jest w granicach jednostek planistycznych gospodarowania wodami wymienio-
nych w tabeli poniżej. 

 
Wykaz głównych jednolitych części wód powierzchniowych (JCWP) 

na terenie gminy Nowogrodziec  
 

Nazwa Kod JCWP Status 
Ocena stanu 
wg. aPGW 

Ocena zagrożenia 
nieosiągnięcia celów RDW 

Kwisa od zb. Lena 
do Kliczków 

RW600020166939 naturalna zły zagrożona 

Czerna Wielka od 
źródła do Ziębiny  

RW60001816853 naturalna zły zagrożona 

Czerna Mała do 
Czernicy  

RW600018168679 silnie zmieniona zły zagrożona 

Ziębina  RW600018168549 silnie zmieniona zły zagrożona 

Polanka  RW60001816692 silnie zmieniona zły zagrożona 

Iwnica  RW6000416689 naturalna zły zagrożona 
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2.3.8. Warunki klimatyczne 

Gmina Nowogrodziec, zgodnie z regionalizacją klimatyczną opracowaną przez Schmucka 
[1960] leży w strefie przejściowej dwóch regionów klimatycznych: regionu zgorzeleckiego i przed-
górskiego. 

Region zgorzelecki jest najcieplejszym regionem pogórzy. Średnia roczna temperatura powie-
trza w Zgorzelcu wynosi 8,6°C. Również średnia temperatura okresu IV-IX jest tutaj najwyższa na 
obszarze Sudetów i wynosi 14,5°C. 

Przeciętnie w ciągu roku jest 20 mroźnych dni, z ujemną temperaturą maksymalną, przy czym 
dni bardzo mroźnych (t<-10°C) jest tylko 11. Z drugiej stron, liczba dni gorących z temperaturą 
maksymalną większą niż 25°C równa jest 28. Długość okresu bezprzymrozkowego, który liczy się 
od dnia wystąpienia ostatniego przymrozku wiosennego (średnio 14 maja) do pierwszego przy-
mrozku jesiennego (średnio 10 października) wynosi 148 dni. Okres wegetacyjny (217 dni w Zgo-
rzelcu – 214 dni w Jeleniej Górze) oraz długość lata (82 dni) w regionie Zgorzeleckim należą do 
najdłuższych w Sudetach [Walczak 1968]. 

Na obszarze regionu zgorzeleckiego, w przebiegu rocznym opadów atmosferycznych wyraź-
nie zaznacza się maksimum letnie i minimum zimowe. Około 36 % sumy rocznej opadów przypada 
na sezon letni, od czerwca do sierpnia (włącznie). Najniższe opady występują zazwyczaj w mie-
siącach zimowych, a najwyższe w lipcu. 

Według średniej rocznej częstości występowania kierunków wiatru z okresu 1995-2004 domi-
nującym jest kierunek południowo-zachodni (29,7%), znaczny udział przypada też na kierunki: po-
łudniowy (14,3%) i zachodni (12,9%). Tak więc przez ponad połowę dni w roku (57%) występowały 
wiatry z południowo-zachodniego (S-SW-W) wycinka horyzontu. Wiatry z sektora wschodniego 
(NE-E-SE) występują najrzadziej (18%). W ciągu 10% dni w roku odnotowywano ciszę, co ozna-
cza rejestrowanie wiatrów o prędkości poniżej 0.5 m/s. 

2.3.9. Jakość powietrza atmosferycznego 

Największym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie opracowania jest emisja substan-
cji toksycznych pochodzących z procesów spalania paliw stałych w celach energetycznych. Wiąże 
się to z ogrzewaniem budynków często przestarzałymi, nieefektywnymi kotłami grzewczymi oraz 
używaniem złej jakości opału. Uciążliwość niskiej emisji wynika głównie z rozproszenia źródeł emi-
sji. Problem ten rośnie w okresie grzewczym. Podstawową masę zanieczyszczeń odprowadzanych 
do atmosfery stanowi dwutlenek węgla. Jednak najbardziej uciążliwe składniki spalin to przede 
wszystkim dwutlenek siarki, tlenki azotu, tlenek węgla i pył. 

Drugim ważnym elementem niskiej emisji są zanieczyszczenia komunikacyjne, obejmujące ta-
kie substancje jak: tlenki azotu, węglowodory, pyły, tlenek węgla, aldehydy. Emisja ta wraz z po-
stępującym zwiększaniem się ilości pojazdów wykazuje tendencję wzrostową. Szczególnie wyso-
kie zanieczyszczenie powietrza substancjami pochodzącymi ze spalania paliw w silnikach pojaz-
dów występuje na skrzyżowaniach głównych ulic miasta, przy trasach komunikacyjnych o dużym 
natężeniu ruchu. Przyczyną nadmiernej emisji zanieczyszczeń ze środków transportu jest również 
zły stan techniczny pojazdów, zła eksploatacja, przestoje w ruchu spowodowane złą organizacją 
ruchu lub zbyt małą przepustowością dróg. 

W 2019 i 2020 roku, na terenie całej gminy Nowogrodziec nie funkcjonowała żadna stacja 
monitoringu jakości powietrza zarówno w systemie automatycznym jak i manualnym. Gmina No-
wogrodziec znalazła się w strefach przekroczeń poziomów dopuszczalnych wyznaczonych drogą 
modelowania matematycznego, w przypadku: poziomu średniorocznego benzo(a)pirenu, poziomu 
docelowego ozonu, poziomu celu długoterminowego ozonu. 

Analiza danych z monitoringu jakości powietrza prowadzonego w latach 2011-2020 wskazuje 
na zmniejszenie zanieczyszczenia powietrza w województwie dolnośląskim w odniesieniu do więk-
szości mierzonych zanieczyszczeń.  
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2.3.10. Jakość klimaty akustycznego 

Klimat akustyczny na terenie gminy Nowogrodziec w największym stopniu kształtują źródła 
komunikacyjne, a wśród nich szczególnie autostrada A4, droga krajowa nr 94 oraz drogi woje-
wódzkie nr 296 i 357. Na niekorzystne oddziaływanie hałasu są więc najbardziej narażeni miesz-
kańcy miejscowości położonych przy wyżej wymienionych drogach.  

Dużą, negatywną rolę w kształtowaniu klimatu akustycznego odgrywa autostrada A4. Odcinki 
autostrady w rejonie wsi są ekranowane, a zarządzający autostradą ma ustawowy obowiązek kon-
trolowania skuteczności ekranowania oraz sporządzania mapy akustycznej wzdłuż jej przebiegu. 
Wykonana przez GDDKiA Mapa akustyczna dla dróg krajowych o ruchu powyżej 3 000 000 pojaz-
dów rocznie (III edycja, 2018 rok), której część kartograficzna publikowana jest na krajowym geo-
portalu (geoportal.gov.pl - dostęp: listopad 2021 r.), wskazuje niewielkie obszary przekroczeń norm 
hałasu na terenie gminy Nowogrodziec. Obszary przekroczeń to brzeżne, fragmenty terenów za-
budowy (bez budynków) we wsiach Godzieszów, Kierżno, Nowa Wieś i Wykroty. Ponieważ jednak 
ruch na autostradzie stale wzrasta, jej uciążliwość akustyczna może się zwiększyć. 

Budowa autostrady znacznie poprawiła warunki akustyczne na terenach wsi Zebrzydowa, 
Czerna, Wykroty i Godzieszów położonych wzdłuż drogi krajowej nr 94. Niemniej, droga ta pozo-
staje istotnym źródłem hałasu dla tych miejscowości. 

Istotnym źródłem hałasu na terenie gminy (miejscowości: Kierżno, Zebrzydowa) jest też magi-
strala kolejowa E-30 (linia nr 282 relacji Miłkowice – Żary). Przeprowadzone w 2016 roku przez 
WIOŚ we Wrocławiu, pomiary hałasu dla tej linii, w punkcie zlokalizowanym w Bolesławcu, wyka-
zały poziom hałasu przekraczający normy dla terenów mieszkaniowych. Na terenie gminy Nowo-
grodziec, linia ta jest wyposażona w ekrany akustyczne w miejscowościach Kierżno i Zebrzydowa. 
Linia może być jednak uciążliwa dla przysiółka Stary Gaj (Czerna). 

2.4. Uwarunkowania wynikające ze stanu dziedzictwa kulturowego i zabytków 
oraz dóbr kultury współczesnej 

Na terenie miasta i gminy Nowogrodziec na zasoby dziedzictwa kulturowego i zabytków skła-
dają się: 
1) zabytki wpisane do rejestru zabytków (obszary i obiekty); 
2) stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków; 
3) obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków; 
4) stanowiska archeologiczne; 
5) historyczne układy urbanistyczne i ruralistyczne. 

Wykaz zabytków nieruchomych z terenu miasta i gminy Nowogrodziec wpisanych do rejestru 
zabytków, przedstawiono w tabeli poniżej. 

 

Wykaz zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru zabytków 
 

lp. miejscowość obiekt nr w rejestrze data wpisu 

1. 2. 3. 4. 5. 

1. Czerna kościół fil. pw. św. Stanisława, XVI-XVIII A/870/1331/J 26.03.1998 

2. Gierałtów kościół par. pw. św. Antoniego, XV, XVIII A/871/952 23.02.1961 

3. Gierałtów park, XVI-XIX A/872/972/J 13.07.1989 

4. Godzieszów 
kościół ewangelicki, ob. rzym.kat. fil. pw. 

Wniebowzięcia NMP, 2 ćw. XIX 
A/6093 2.08.2018 

5. Godzieszów dom nr 146, XIX/XX A/873/1154/J 5.02.1994 

6. Gościszów 
kościół par. pw. MB Częstochowskiej, XIII-

XIX 
A/876/857 23.02.1961 

7. Gościszów 
ruiny zamku książęcego, XIV, 1603, 1848-

56 
A/874/403 24.11.1956 

8. Gościszów spichlerz - budynek bramny, XVII A/877/1296 11.05.1965 

9. Gościszów park w zespole, 1860 A/875/892/J 27.02.1987 

10. Milików dom mieszkalny nr 12, szach, 1810 A/878/2005 23.05.1972 
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11. Nowogrodziec miasto (ośrodek historyczny) A/896/353 25.11.1956 

12. Nowogrodziec zespół klasztorny Magdalenek, XVIII-XIX A/880/342 13.11.1956 

13. Nowogrodziec kościół par. pw. św. Piotra i Pawła A/879/429 16.02.1958 

14. Nowogrodziec plebania, 1790 A/882/1257 26.03.1965 

15. Nowogrodziec szkoła, ob. budynek parafialny, 1766 A/881/1307 11.05.1965 

16. Nowogrodziec kościół fil. pw. św. Mikołaja, 1827 A/888/1310  11.05.1965 

17. Nowogrodziec cmentarz przy kościele w zespole, XIV A/887/1039/J 25.06.1990 

18. Nowogrodziec miejskie mury obronne, ok. 1500 A/895/427 16.12.1958 

19. Nowogrodziec ratusz, 1795, 1880 A/6131/428 16.12.1958 

20. Nowogrodziec 
budynek d. szpitalny w zespole, 1890, 

1929 
A/6040/1-7 30.01.2017 

21. Nowogrodziec kaplica w zespole, 1890 A/6040/1-7 30.01.2017 

22. Nowogrodziec 
łącznik między kaplicą a szpitalem w ze-

spole, 1890 
A/6040/1-7 30.01.2017 

23. Nowogrodziec d. laboratorium w zespole, 1890 A/6040/1-7 30.01.2017 

24. Nowogrodziec 
budynek gospodarczy zespole (z wyłą-
czeniem współczesnej przybudówki), 

1890 
A/6040/1-7 30.01.2017 

25. Nowogrodziec 
pawilon ogrodowy – leżakownia w zespo-

le, pocz. XX 
A/6040/1-7 30.01.2017 

26. Nowogrodziec wiata w zespole, 1890 A/6040/1-7 30.01.2017 

27. Nowogrodziec dom mieszkalny, ul. Kościelna 3, XVIII A/884/1308 11.05.1965 

28. Nowogrodziec dom mieszkalny, Kościelna 15, 2 poł. XIX A/883/870/J 17.07.1985 

29. Nowogrodziec 
dom mieszkalny, ul. Ołdrzychowska 26, 

1 poł. XIX 
A/885/1001/J 19.12.1989 

30. Nowogrodziec 
dom mieszkalny, dawna wytwórnia cera-

miki, 1850 
A/886/1310/J 15.09.1997 

31. Nowogrodziec zespół d. klinkierni „Ołdrzychów” A/5245/1-14 6.12.2011 

32. Nowogrodziec budynek d. wzorcowni, 1880 A/5245/1-14 6.12.2011 

33. Nowogrodziec 
budynek formowni i piecowni z piecem 

Hoffmanna, 1889, 1920 
A/5245/1-14 6.12.2011 

34. Nowogrodziec 
budynek administracyjno-biurowy, po 

1880 
A/5245/1-14 6.12.2011 

35. Nowogrodziec budynek piecowni nr 6-7, k. XIX A/5245/1-14 6.12.2011 

36. Nowogrodziec budynek piecowni nr 8-9, XIX/XX A/5245/1-14 6.12.2011 

37. Nowogrodziec budynek magazynowy, k. XIX A/5245/1-14 6.12.2011 

38. Nowogrodziec budynek d. stajni i wozowni, po 1880 A/5245/1-14 6.12.2011 

39. Nowogrodziec budynek kuźni i warsztatów, pocz. XX A/5245/1-14 6.12.2011 

40. Nowogrodziec 
budynek modelarni i laboratorium, 

pocz. XX 
A/5245/1-14 6.12.2011 

41. Nowogrodziec budynek d. stolarni, 1929 A/5245/1-14 6.12.2011 

42. Nowogrodziec magazyn surowca, k. XIX A/5245/1-14 6.12.2011 

43. Nowogrodziec stacja trafo, pocz. XX A/5245/1-14 6.12.2011 

44. Nowogrodziec komin pieca nr 1-2, po 1860 A/5245/1-14 6.12.2011 

45. Nowogrodziec mur ogrodzeniowy, k. XIX A/5245/1-14 6.12.2011 

46. Wykroty 
kościół fil. d. ewangelicki pw. św. Michała 

i Anny, XV-XVIII 
A/890/955 4.10.1961 

47. Wykroty park pałacowy, 1 poł. XIX A/889/891/J 23.02.1987 

48. Wykroty dom mieszkalny, ul. Sawickiej 2a, poł. XIX A/891/2014 23.05.1972 

49. Wykroty dom mieszkalny, ul. Stawowa 14, poł. XIX A/892/2015 23.05.1972 

50. Zebrzydowa 
wieża dawnego kościoła ewangelickiego 

ob. dzwonnica, 1606, 1746-49 
A/894/1317 11.05.1965 

51. Zebrzydowa park naturalistyczny, poł. XIX A/893/1022/J 27.12.1990 
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Wykaz obiektów z terenu miasta Nowogrodziec ujętych w gminnej ewidencji zabytków: 
 

l.p. adres obiekt rodzaj obiektu 

1. 2. 3. 4. 

1.   zespół klasztorny zespół 

2.  Strzelecka dom z murem klasztornym dom mieszkalny 

3.   mur klasztorny mur 

4.   zespół kościelny zespół 

5.  Słowackiego dom przedpogrzebowy dom przedpogrzebowy 

6.  Słowackiego 
kaplica MB z Dzieciątkiem 

w zespole 
kaplica 

7.   mur cmentarny w zespole mur 

8.  Młyńska 3 cmentarz komunalny cmentarz 

9.  Młyńska 3 dom przedpogrzebowy inny 

10.  Lubańska kościół ewangelicki kościół 

11.  Lubańska 40 plebania plebania 

12.  Bolesława Chrobrego 7 kaplica przydrożna kaplica 

13.  Bolesława Chrobrego 9 kaplica przydrożna kaplica 

14.  Bolesława Chrobrego 17 kaplica przydrożna kaplica 

15.  Bolesława Chrobrego 20 kaplica przydrożna kaplica 

16.  Bolesława Chrobrego 23 kaplica przydrożna kaplica 

17.  Bolesława Chrobrego 34 kaplica przydrożna kaplica 

18.  Bolesława Chrobrego 35 kaplica przydrożna kaplica 

19.  Bolesława Chrobrego 36 kaplica przydrożna kaplica 

20.  Bolesława Chrobrego 40 kaplica przydrożna kaplica 

21.  Młyńska koło nr 7 kaplica MB z dzieciątkiem kaplica 

22.  Garncarska koło nr 6 kaplica przydrożna kaplica 

23.  Kolejowa miedzy 10 i 11 kaplica przydrożna kaplica 

24.  1 Maja 27 kaplica przydrożna kaplica 

25.  1 Maja 31 kaplica przydrożna kaplica 

26.  Strzelecka kaplica przydrożna kaplica 

27.  Ołdrzychowska koło nr 41 kaplica przydrożna kaplica 

28.  Ołdrzychowska kaplica przydrożna kaplica 

29.  Ołdrzychowska koło nr 26 kaplica przydrożna kaplica 

30.  Ołdrzychowska 48 kaplica przydrożna kaplica 

31.  Ołdrzychowska dzwonnica inny 

32.  Kolejowa 48 poczta publiczny 

33.  Lubańska budynek OSIR publiczny 

34.  Bolesławiecka 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

35.  Bolesławiecka 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

36.  Bolesławiecka 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

37.  Bolesława Chrobrego 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

38.  Bolesława Chrobrego 1 obora gospodarczy 

39.  Bolesława Chrobrego 3 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

40.  Bolesława Chrobrego 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

41.  Bolesława Chrobrego 7 budynek gospodarczy gospodarczy 

42.  Bolesława Chrobrego 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

43.  Bolesława Chrobrego 9 willa dom mieszkalny 

44.  Bolesława Chrobrego 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

45.  Bolesława Chrobrego 10 budynek gospodarczy I gospodarczy 
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46.  Bolesława Chrobrego 11 budynek gospodarczy II gospodarczy 

47.  Bolesława Chrobrego 11 dom mieszkalny dom mieszkalny 

48.  Bolesława Chrobrego 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

49.  Bolesława Chrobrego 13 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

50.  Bolesława Chrobrego 14 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

51.  Bolesława Chrobrego 15 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

52.  Bolesława Chrobrego 18 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

53.  Bolesława Chrobrego 18 budynek gospodarczy gospodarczy 

54.  Bolesława Chrobrego 19 kuźnia gospodarczy 

55.  Bolesława Chrobrego 20 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

56.  Bolesława Chrobrego 22 budynek gospodarczy gospodarczy 

57.  Bolesława Chrobrego 22 dom mieszkalny dom mieszkalny 

58.  Bolesława Chrobrego 22 obora gospodarczy 

59.  Bolesława Chrobrego 26 dom mieszkalny dom mieszkalny 

60.  Bolesława Chrobrego 27 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

61.  Bolesława Chrobrego 29 dom mieszkalny dom mieszkalny 

62.  Bolesława Chrobrego 30 dom mieszkalny dom mieszkalny 

63.  Bolesława Chrobrego 31 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

64.  Bolesława Chrobrego 32 dom mieszkalny dom mieszkalny 

65.  Bolesława Chrobrego 34 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

66.  Bolesława Chrobrego 34 budynek gospodarczy gospodarczy 

67.  Bolesława Chrobrego 35 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

68.  Bolesława Chrobrego 36 dom mieszkalny dom mieszkalny 

69.  Bolesława Chrobrego 37 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

70.  Bolesława Chrobrego 38 dom mieszkalny dom mieszkalny 

71.  Bolesława Chrobrego 39 budynek gospodarczy gospodarczy 

72.  Bolesława Chrobrego 40 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

73.  Bolesława Chrobrego 41 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

74.  Cicha 4, 5 zespół d. szpitala św. Józefa: zespół 

75.  Garncarska 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

76.  Garncarska 2 zespół zabudowań zespół 

77.  Garncarska 3 dom mieszkalny w zespole dom mieszkalny 

78.  Garncarska 3 mur w zespole mur 

79.  Garncarska 3 
warsztat ceramiczny 

w zespole 
gospodarczy 

80.  Garncarska 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

81.  Garncarska 6 
zakłady ceramiczne, budynek 

biurowy 
administracyjny 

82.  Garncarska 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

83.  Kamienna 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

84.  Kamienna 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

85.  Kamienna 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

86.  Kamienna 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

87.  Kamienna 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

88.  Kamienna 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

89.  Kamienna 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

90.  Kamienna 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

91.  Kolejowa 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

92.  Kolejowa 9 
dom mieszkalny, d. Zespół 

Opieki Zdrowotnej 
dom mieszkalny 
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93.  Kolejowa 14 dom mieszkalny dom mieszkalny 

94.  Kolejowa 15 dom mieszkalny dom mieszkalny 

95.  Kolejowa 25 dom mieszkalny dom mieszkalny 

96.  Kolejowa 39 dom mieszkalny dom mieszkalny 

97.  Kolejowa 46 
dom mieszkalny, 
ob. przedszkole 

dom mieszkalny 

98.  Kolejowa 47 dom mieszkalny dom mieszkalny 

99.  Klasztorna 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

100.  Kościelna 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

101.  Kościelna 13 dom mieszkalny dom mieszkalny 

102.  Kościelna 27 dom mieszkalny dom mieszkalny 

103.  Kościuszki 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

104.  Kościuszki 11 dom mieszkalny dom mieszkalny 

105.  Kościuszki 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

106.  Krótka 12 budynek przemysłowy przemysłowy 

107.  Leśna 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

108.  Leśna 2 stodoła gospodarczy 

109.  Leśna 2 mur mur 

110.  Leśna 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

111.  Leśna 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

112.  Leśna 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

113.  Leśna 8 budynek gospodarczy gospodarczy 

114.  Lubańska 1 dom mieszkalny, d. piekarnia dom mieszkalny 

115.  Lubańska 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

116.  Lubańska 15 dom mieszkalny dom mieszkalny 

117.  Lubańska 28 dom mieszkalny dom mieszkalny 

118.  Lubańska 28 budynek gospodarczy gospodarczy 

119.  Lubańska 31 dom mieszkalny dom mieszkalny 

120.  Lubańska 33 
dom mieszkalno-gospodarczy 

wraz z salą 
dom mieszkalny 

121.  Lubańska 37 dom mieszkalny dom mieszkalny 

122.  Lubańska 38 dom mieszkalny dom mieszkalny 

123.  Lubańska 40 dom mieszkalny dom mieszkalny 

124.  Lubańska 42 dom mieszkalny dom mieszkalny 

125.  Lubańska 44 dom mieszkalny dom mieszkalny 

126.  Łąkowa 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

127.  Łąkowa 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

128.  Łąkowa 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

129.  Łąkowa 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

130.  Łąkowa 5 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

131.  Łąkowa 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

132.  22 Lipca 3 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

133.  22 Lipca 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

134.  22 Lipca 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

135.  22 Lipca 6 kuźnia gospodarczy 

136.  22 Lipca 6 budynek gospodarczy gospodarczy 

137.  1 Maja 14 dom mieszkalny dom mieszkalny 

138.  1 Maja 15 dom mieszkalny dom mieszkalny 

139.  1 Maja 16 dom mieszkalny dom mieszkalny 

140.  1 Maja 18 dom mieszkalny dom mieszkalny 
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141.  1 Maja 23 dom mieszkalny dom mieszkalny 

142.  1 Maja 25 dom mieszkalny dom mieszkalny 

143.  1 Maja 25 dom mieszkalny dom mieszkalny 

144.  1 Maja 25 dom mieszkalny dom mieszkalny 

145.  1 Maja 27 dom mieszkalny dom mieszkalny 

146.  1 Maja 28 dom mieszkalny dom mieszkalny 

147.  1 Maja 29 dom mieszkalny dom mieszkalny 

148.  Mickiewicza 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

149.  Mickiewicza 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

150.  Mickiewicza 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

151.  Mickiewicza 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

152.  Mickiewicza 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

153.  Mickiewicza 13 dom mieszkalny dom mieszkalny 

154.  Mickiewicza 23 dom mieszkalny dom mieszkalny 

155.  Mickiewicza 23 stodoła gospodarczy 

156.  Mickiewicza 31 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

157.  Mickiewicza 35 dom mieszkalny dom mieszkalny 

158.  Mickiewicza 36 dom mieszkalny dom mieszkalny 

159.  Mickiewicza 36 obora gospodarczy 

160.  Mickiewicza 39 dom mieszkalny dom mieszkalny 

161.  Mickiewicza 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

162.  Mickiewicza 43 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

163.  Mickiewicza 44 dom mieszkalny dom mieszkalny 

164.  Mickiewicza 44 stodoła gospodarczy 

165.  Mickiewicza 44 obora gospodarczy 

166.  Mickiewicza 45 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

167.  Mickiewicza 46 dom mieszkalny dom mieszkalny 

168.  Mickiewicza 48 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

169.  Mickiewicza 50 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

170.  Młyńska 2 młyn młyn 

171.  Młyńska 2 stodoły gospodarczy 

172.  Młyńska 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

173.  Młyńska 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

174.  Młyńska 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

175.  Młyńska 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

176.  Ogrodowa 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

177.  Ogrodowa 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

178.  Ołdrzychowska 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

179.  Ołdrzychowska 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

180.  Ołdrzychowska 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

181.  Ołdrzychowska 4a budynek przemysłowy przemysłowy 

182.  Ołdrzychowska 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

183.  Ołdrzychowska 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

184.  Ołdrzychowska 7 stodoła gospodarczy 

185.  Ołdrzychowska 8 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

186.  Ołdrzychowska 8 stodoła gospodarczy 

187.  Ołdrzychowska 8 budynek gospodarczy gospodarczy 

188.  Ołdrzychowska 9 dom mieszkalny dom mieszkalny 

189.  Ołdrzychowska 10 willa dom mieszkalny 
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190.  Ołdrzychowska 11 dom mieszkalny dom mieszkalny 

191.  Ołdrzychowska 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

192.  Ołdrzychowska 12 stodoła gospodarczy 

193.  Ołdrzychowska 13 dom mieszkalny dom mieszkalny 

194.  Ołdrzychowska 14 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

195.  Ołdrzychowska 15 dom mieszkalny dom mieszkalny 

196.  Ołdrzychowska 16 dom mieszkalny dom mieszkalny 

197.  Ołdrzychowska 16 stodoła gospodarczy 

198.  Ołdrzychowska 17 dom mieszkalny dom mieszkalny 

199.  Ołdrzychowska 19 dom mieszkalny dom mieszkalny 

200.  Ołdrzychowska 19 obora - stodoła gospodarczy 

201.  Ołdrzychowska 20 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

202.  Ołdrzychowska 20 stodoła gospodarczy 

203.  Ołdrzychowska 21 dom mieszkalny dom mieszkalny 

204.  Ołdrzychowska 22 dom mieszkalny dom mieszkalny 

205.  Ołdrzychowska 25 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

206.  Ołdrzychowska 26 obora - stodoła gospodarczy 

207.  Ołdrzychowska 28 dom mieszkalny dom mieszkalny 

208.  Ołdrzychowska 29 dom mieszkalny dom mieszkalny 

209.  Ołdrzychowska 30 dom mieszkalny dom mieszkalny 

210.  Ołdrzychowska 31 obora - stodoła gospodarczy 

211.  Ołdrzychowska 31 stodoła gospodarczy 

212.  Ołdrzychowska 32 willa dom mieszkalny 

213.  Ołdrzychowska 33 dom mieszkalny dom mieszkalny 

214.  Ołdrzychowska 34 dom mieszkalny dom mieszkalny 

215.  Ołdrzychowska 36 dom mieszkalny dom mieszkalny 

216.  Ołdrzychowska 37 dom mieszkalny dom mieszkalny 

217.  Ołdrzychowska 38 dom mieszkalny dom mieszkalny 

218.  Ołdrzychowska 39 dom mieszkalny dom mieszkalny 

219.  Ołdrzychowska 39a stodoła gospodarczy 

220.  Ołdrzychowska 40a budynek gospodarczy gospodarczy 

221.  Ołdrzychowska 40a obora gospodarczy 

222.  Ołdrzychowska 41 dom mieszkalny dom mieszkalny 

223.  Ołdrzychowska 41 stodoła gospodarczy 

224.  Ołdrzychowska 42 dom mieszkalny dom mieszkalny 

225.  Ołdrzychowska 43 dom mieszkalny dom mieszkalny 

226.  Ołdrzychowska 44 dom mieszkalny dom mieszkalny 

227.  Ołdrzychowska 44 budynek gospodarczy gospodarczy 

228.  Ołdrzychowska 44 budynek gospodarczy gospodarczy 

229.  Ołdrzychowska 45 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

230.  Ołdrzychowska 48 dom mieszkalny dom mieszkalny 

231.  Ołdrzychowska 48 obora gospodarczy 

232.  Ołdrzychowska 24 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

233.  Polna 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

234.  Robotnicza 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

235.  Robotnicza 13 dom mieszkalny dom mieszkalny 

236.  Rynek 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

237.  Rynek 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

238.  Rynek 9 dom mieszkalny dom mieszkalny 
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239.  Rynek 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

240.  Rynek 11 dom mieszkalny dom mieszkalny 

241.  Rynek 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

242.  Rynek 13/14 dom mieszkalny dom mieszkalny 

243.  Rynek 19 dom mieszkalny dom mieszkalny 

244.  Rynek 20 dom mieszkalny dom mieszkalny 

245.  Rynek 21 dom mieszkalny dom mieszkalny 

246.  Sienkiewicza 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

247.  Sienkiewicza 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

248.  Sienkiewicza 4 obora gospodarczy 

249.  Sienkiewicza 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

250.  Sienkiewicza 11 dom mieszkalny dom mieszkalny 

251.  Sienkiewicza 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

252.  Sienkiewicza 14 dom mieszkalny dom mieszkalny 

253.  Sienkiewicza 15 stodoła gospodarczy 

254.  Sienkiewicza 23 dom mieszkalny dom mieszkalny 

255.  Sienkiewicza 23 budynek gospodarczy gospodarczy 

256.  Słowackiego 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

257.  Słowackiego 1 obora gospodarczy 

258.  Słowackiego 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

259.  Słowackiego 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

260.  Słowackiego 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

261.  Słowackiego 6 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

262.  Słowackiego 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

263.  Słowackiego 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

264.  Słowackiego 9 dom mieszkalny dom mieszkalny 

265.  Sołeska 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

266.  Sołeska 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

267.  Sołeska 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

268.  Sołeska 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

269.  Sołeska 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

270.  Szkolna 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

271.  Szkolna 3 dom mieszkalny dom mieszkalny 

272.  Szkolna 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

273.  Szpitalna 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

274.  Szpitalna 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

275.  Szpitalna 9 dom mieszkalny dom mieszkalny 

276.  Szpitalna 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

277.  Strzelecka 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

278.  Wąska 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

279.  Wesoła 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

280.  Wesoła 2 dom mieszkalny dom mieszkalny 

281.  Wesoła 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

282.  Wesoła 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

283.  Wesoła 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

284.  Wesoła 10 dom mieszkalny z warsztatem dom mieszkalny 

285.  Wesoła 10a dom mieszkalny dom mieszkalny 

286.  Wesoła dom mieszkalny dom mieszkalny 

287.  Wesoła 16 dom mieszkalny dom mieszkalny 
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288.  Wesoła 21 dom mieszkalny dom mieszkalny 

289.  Wesoła 21 obora gospodarczy 

290.  Zielona 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

291.  Zielona 4 dom mieszkalny dom mieszkalny 

292.  Zielona 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

293.  Kolejowa dworzec kolejowy stacja kolejowa 

294.  Mickiewicza wieża ciśnień wieża 

295.  Sienkiewicza obok nr 15 wieża widokowa wieża 

296.  Wesoła 11 
d. elektrownia wodna, 

ob. warsztat 
przemysłowy 

 

Wykaz obiektów z terenu gminy Nowogrodziec ujętych w gminnej ewidencji zabytków: 
 

l.p. miejscowość obiekt rodzaj obiektu 

1. 2. 3. 4. 

1.  Czerna kaplica kaplica 

2.  Czerna 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

3.  Czerna 18a dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

4.  Czerna 19 dom mieszkalny dom mieszkalny 

5.  Czerna 21 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

6.  Czerna 43 dom mieszkalny dom mieszkalny 

7.  Czerna 44 dom mieszkalny dom mieszkalny 

8.  Czerna 46 dom mieszkalny dom mieszkalny 

9.  Czerna 48 dom mieszkalny dom mieszkalny 

10.  Czerna 49 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

11.  Czerna 54 dom mieszkalny dom mieszkalny 

12.  Czerna 58 dom mieszkalny dom mieszkalny 

13.  Czerna 124 dom mieszkalny dom mieszkalny 

14.  Czerna 125 dom mieszkalny dom mieszkalny 

15.  Czerna 131 dom mieszkalny dom mieszkalny 

16.  Czerna 174 dom mieszkalny dom mieszkalny 

17.  Czerna 174 budynek gospodarczy gospodarczy 

18.  Czerna 178 dom mieszkalny dom mieszkalny 

19.  Czerna 179 dom mieszkalny dom mieszkalny 

20.  Czerna 183 dom mieszkalny dom mieszkalny 

21.  Czerna 190 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

22.  Czerna 191 dom mieszkalny dom mieszkalny 

23.  Czerna 192 dom mieszkalny dom mieszkalny 

24.  Czerna 202 dom mieszkalny dom mieszkalny 

25.  Czerna 204 dom mieszkalny dom mieszkalny 

26.  Czerna 209 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

27.  Gierałtów plebania plebania 

28.  Gierałtów szkoła publiczne 

29.  Gierałtów 37 
dom mieszkalny 

d. punkt felczerski 
dom mieszkalny 

30.  Gierałtów leśniczówka leśniczówka 

31.  Gierałtów 45 dom mieszkalny dom mieszkalny 

32.  Gierałtów 60 dom mieszkalny dom mieszkalny 

33.  Gierałtów 60a dom mieszkalny dom mieszkalny 

34.  Gierałtów 65 dom mieszkalny dom mieszkalny 

35.  Gierałtów 74 dom mieszkalny dom mieszkalny 

36.  Gierałtów 78 dom mieszkalny dom mieszkalny 
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37.  Gierałtów 79 dom mieszkalny dom mieszkalny 

38.  Gierałtów 80 dom mieszkalny dom mieszkalny 

39.  Gierałtów 80a dom mieszkalny dom mieszkalny 

40.  Gierałtów 82 dom mieszkalny dom mieszkalny 

41.  Gierałtów 241 dom mieszkalny dom mieszkalny 

42.  Gierałtów trafostacja trafostacja 

43.  Godzieszów 20 dom mieszkalny dom mieszkalny 

44.  Godzieszów 33 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

45.  Godzieszów 61 dom mieszkalny dom mieszkalny 

46.  Godzieszów 64 dom mieszkalny dom mieszkalny 

47.  Godzieszów 69 dom mieszkalny dom mieszkalny 

48.  Godzieszów 71 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

49.  Godzieszów 73 dom mieszkalny dom mieszkalny 

50.  Godzieszów 96 dom mieszkalny dom mieszkalny 

51.  Godzieszów 98 dom mieszkalny dom mieszkalny 

52.  Godzieszów 99 dom mieszkalny dom mieszkalny 

53.  Godzieszów 99a dom mieszkalny dom mieszkalny 

54.  Godzieszów 108 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

55.  Godzieszów 110 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

56.  Godzieszów 139a dom mieszkalny dom mieszkalny 

57.  Godzieszów 146 dom mieszkalny dom mieszkalny 

58.  Godzieszów 151 dom mieszkalny dom mieszkalny 

59.  Godzieszów trafostacja trafostacja 

60.  Gościszów kościół ewangelicki kościół 

61.  Gościszów zespół zamkowy zespół 

62.  Gościszów 156 Dom Kawalerów w zespole dom mieszkalny 

63.  Gościszów budynek zachodni folwarku gospodarczy 

64.  Gościszów kaplica zamkowa kaplica 

65.  Gościszów oficyna w zespole oficyna 

66.  Gościszów pawilon ogrodowy w zespole pawilon ogrodowy 

67.  Gościszów stajnia I w zespole gospodarczy 

68.  Gościszów stajnia II w zespole gospodarczy 

69.  Gościszów zespół płd folwarku w zespole gospodarczy 

70.  Gościszów zespół pn. folwarku w zespole gospodarczy 

71.  Gościszów most w zespole most 

72.  Gościszów zespół dworski zespół 

73.  Gościszów dwór w zespole dwór 

74.  Gościszów spichlerz w zespole gospodarczy 

75.  Gościszów mur kurtynowy w zespole mur 

76.  Gościszów park w zespole park 

77.  Gościszów budynek gospodarczy w zespole gospodarczy 

78.  Gościszów 32 kaplica przydrożna kaplica 

79.  Gościszów 168 kaplica przydrożna kaplica 

80.  Gościszów 173 Dom kultury publiczne 

81.  Gościszów 198 kaplica przydrożna kaplica 

82.  
Gościszów 235 

przy moście 
kaplica przydrożna kaplica 

83.  
Gościszów 
za torami 

kaplica przydrożna kaplica 

84.  
Gościszów 
przy sklepie 

kaplica przydrożna kaplica 

85.  Gościszów poczta, sklep publiczne 

86.  Gościszów 1 budynek gospodarczy gospodarczy 

87.  Gościszów 2 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

88.  Gościszów 4 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 
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89.  Gościszów 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

90.  Gościszów 5 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

91.  Gościszów 8 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

92.  Gościszów 14 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

93.  Gościszów 16 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

94.  Gościszów 16 dom mieszkalny dom mieszkalny 

95.  Gościszów 17 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

96.  Gościszów 21 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

97.  Gościszów 23 dom mieszkalny dom mieszkalny 

98.  Gościszów 23 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

99.  Gościszów 24 dom mieszkalny dom mieszkalny 

100.  Gościszów 24 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

101.  Gościszów 25 dom mieszkalny dom mieszkalny 

102.  Gościszów 25 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

103.  Gościszów 27 dom mieszkalny dom mieszkalny 

104.  Gościszów 27 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

105.  Gościszów 29 dom mieszkalny dom mieszkalny 

106.  Gościszów 29 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

107.  Gościszów 32 szkoła publiczne 

108.  Gościszów 34 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

109.  Gościszów 38 dom mieszkalny dom mieszkalny 

110.  Gościszów 38 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

111.  Gościszów 47 dom mieszkalny dom mieszkalny 

112.  Gościszów 47 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

113.  Gościszów 73 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

114.  Gościszów 75 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

115.  Gościszów 77 dom mieszkalny dom mieszkalny 

116.  Gościszów 79 dom mieszkalny dom mieszkalny 

117.  Gościszów 79 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

118.  Gościszów 89 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

119.  Gościszów 128 dom mieszkalny dom mieszkalny 

120.  Gościszów 128 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

121.  Gościszów 137 dom mieszkalny dom mieszkalny 

122.  Gościszów 137 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

123.  Gościszów 138 dom mieszkalny dom mieszkalny 

124.  Gościszów 138 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

125.  Gościszów 140 dom mieszkalny dom mieszkalny 

126.  Gościszów 140 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

127.  Gościszów 140 budynek gospodarczy gospodarczy 

128.  Gościszów 152 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

129.  Gościszów 152 dom mieszkalny dom mieszkalny 

130.  Gościszów 153 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

131.  Gościszów 159 dom mieszkalny dom mieszkalny 

132.  Gościszów 160 dom mieszkalny dom mieszkalny 

133.  Gościszów 163 stodoła gospodarczy 

134.  Gościszów164 dom mieszkalny dom mieszkalny 

135.  Gościszów obok 166 budynek gospodarczy gospodarczy 

136.  Gościszów 167 dom mieszkalny dom mieszkalny 

137.  Gościszów 175 dom mieszkalny dom mieszkalny 

138.  Gościszów 175 budynek gospodarczy gospodarczy 

139.  Gościszów 177 
dom mieszkalny, d. zakład płytek 

ceramicznych 
dom mieszkalny 

140.  Gościszów 182 dom mieszkalny dom mieszkalny 

141.  Gościszów 182 stodoła gospodarczy 
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142.  Gościszów 190 dom mieszkalny dom mieszkalny 

143.  Gościszów 193 dom mieszkalny dom mieszkalny 

144.  Gościszów 196 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

145.  Gościszów 201 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

146.  Gościszów 202 dom mieszkalny dom mieszkalny 

147.  Gościszów 210 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

148.  Gościszów 216 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

149.  Gościszów 222 stodoła gospodarczy 

150.  Gościszów 229 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

151.  Gościszów 231 dom mieszkalny dom mieszkalny 

152.  Gościszów 232 dom mieszkalny dom mieszkalny 

153.  Gościszów 233 dom mieszkalny dom mieszkalny 

154.  Gościszów 233 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

155.  Gościszów 235 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

156.  Gościszów 236 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

157.  Gościszów 237 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

158.  Gościszów 237 dom mieszkalny dom mieszkalny 

159.  Gościszów 240 dom mieszkalny dom mieszkalny 

160.  Gościszów 241 dom mieszkalny dom mieszkalny 

161.  Gościszów 242 dom mieszkalny dom mieszkalny 

162.  Gościszów 245 dom mieszkalny dom mieszkalny 

163.  Gościszów 247 dom mieszkalny dom mieszkalny 

164.  Gościszów 249 dom mieszkalny dom mieszkalny 

165.  Gościszów 252 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

166.  Gościszów 255 dom mieszkalny dom mieszkalny 

167.  Gościszów 255 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

168.  Gościszów 260 dom mieszkalny dom mieszkalny 

169.  Gościszów 260 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

170.  Gościszów 264 dom mieszkalny dom mieszkalny 

171.  Gościszów 264 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

172.  Gościszów 269 dom mieszkalny dom mieszkalny 

173.  Gościszów 270 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

174.  Gościszów 276 dom mieszkalny dom mieszkalny 

175.  Gościszów 276 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

176.  Gościszów 279 dom mieszkalny dom mieszkalny 

177.  Gościszów 279 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

178.  Gościszów 284 dom mieszkalny dom mieszkalny 

179.  Gościszów 284 budynek gospodarczy gospodarczy 

180.  Gościszów 284 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

181.  Gościszów 287 dom mieszkalny dom mieszkalny 

182.  Gościszów 291 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

183.  Gościszów 298 dom mieszkalny dom mieszkalny 

184.  Gościszów 298 budynek gospodarczy gospodarczy 

185.  Gościszów 299 dom mieszkalny dom mieszkalny 

186.  Gościszów 301 dom mieszkalny dom mieszkalny 

187.  Gościszów 301 dom mieszkalny dom mieszkalny 

188.  
Gościszów 

między nr 47 a 73,  
nieużytkowany 

dom mieszkalny dom mieszkalny 

189.  
Gościszów 

obok 159, dawny 137 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

190.  
Gościszów 
obok 166 

dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

191.  
Gościszów 
przy nr 235 

most drogowy most 



33 
 

192.  Gościszów remiza strażacka remiza strażacka 

193.  Gościszów trafostacja trafostacja 

194.  Gościszów most most 

195.  Kierżno 
kaplica pw. św. Józefa Oblu-

bieńca 
kaplica 

196.  Kierżno 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

197.  Kierżno 15 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

198.  Kierżno 20 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

199.  Kierżno 21 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

200.  Kierżno 35 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

201.  Kierżno 36 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

202.  Kierżno 49 dom mieszkalny dom mieszkalny 

203.  Kierżno 54 dom mieszkalny dom mieszkalny 

204.  Kierżno 49 dom mieszkalny dom mieszkalny 

205.  Kierżno 54 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

206.  Kierżno 67 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

207.  Kierżno 68 dom mieszkalny dom mieszkalny 

208.  Kierżno 120 budynek gospodarczy gospodarczy 

209.  Milików 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

210.  Milików 1 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

211.  Milików 2 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

212.  Milików 9 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

213.  Milików 22 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

214.  Milików 28 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

215.  Milików 31 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

216.  Milików 35 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

217.  Milików 40 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

218.  Milików 43 dom mieszkalny dom mieszkalny 

219.  Milików 45 dom mieszkalny dom mieszkalny 

220.  Milików 51 dom mieszkalny dom mieszkalny 

221.  Milików 51 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

222.  Milików 59 dom mieszkalny dom mieszkalny 

223.  Milików 61 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

224.  Milików 65 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

225.  Milików 71 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

226.  Milików 74 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

227.  Milików 74 budynek gospodarczy gospodarczy 

228.  Milików 74a budynek gospodarczy gospodarczy 

229.  Milików 75 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

230.  Milików 75 budynek gospodarczy gospodarczy 

231.  Milików 76 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

232.  Milików 125 dom mieszkalny dom mieszkalny 

233.  Milików 129 dom mieszkalny dom mieszkalny 

234.  Milików 131 dom mieszkalny dom mieszkalny 

235.  Milików 133 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

236.  Milików 136 dom mieszkalny dom mieszkalny 

237.  Milików 138 dom mieszkalny dom mieszkalny 

238.  Milików 140 szkoła publiczne 

239.  Milików 143 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

240.  Milików 144 dom mieszkalny dom mieszkalny 

241.  Milików 145 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

242.  Milików 153 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

243.  Milików 167 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

244.  Milików 167b dom mieszkalny dom mieszkalny 
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245.  Milików 167 dom mieszkalny dom mieszkalny 

246.  Milików 170 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

247.  Milików 171 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

248.  Milików 172 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

249.  Milików 173 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

250.  Milików 177 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

251.  Milików 184 dom mieszkalny dom mieszkalny 

252.  Milików 184 budynek gospodarczy gospodarczy 

253.  Milików 193 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

254.  Milików 195 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

255.  Milików 203 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

256.  Milików 203 budynek gospodarczy gospodarczy 

257.  Milików 216 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

258.  Milików 222 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

259.  Milików 251 dom mieszkalny dom mieszkalny 

260.  Milików 251 ośrodek zdrowia publiczne 

261.  Milików 270 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

262.  Milików 272 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

263.  Milików 281 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

264.  Milików remiza strażacka remiza strażacka 

265.  Milików trafostacja trafostacja 

266.  Nowa Wieś szkoła publiczne 

267.  Nowa Wieś 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

268.  Nowa Wieś 6 dom mieszkalny dom mieszkalny 

269.  Nowa Wieś 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

270.  Nowa Wieś 15 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

271.  Nowa Wieś 30 dom mieszkalny dom mieszkalny 

272.  Nowa Wieś 33 dom mieszkalny dom mieszkalny 

273.  Nowa Wieś 48 dom mieszkalny dom mieszkalny 

274.  Nowa Wieś 49 dom mieszkalny dom mieszkalny 

275.  Nowa Wieś 58 
zakład ceramiczny i dom miesz-

kalny 
przemysłowy 

276.  Nowa Wieś 58 budynek gospodarczy gospodarczy 

277.  Nowa Wieś 59 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

278.  Nowa Wieś 79 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

279.  Nowa Wieś 81 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

280.  Nowa Wieś 93 dom mieszkalny dom mieszkalny 

281.  Nowa Wieś 98 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

282.  Parzyce szkoła szkoła 

283.  Parzyce 
d. spółdzielnia rolnicza, budynki 

gospodarcze 
przemysłowy 

284.  Parzyce 
d. spółdzielnia rolnicza, ob. dom 

mieszkalny 
dom mieszkalny 

285.  Parzyce zakład produkcyjny przemysłowy 

286.  Parzyce 5 dom mieszkalny dom mieszkalny 

287.  Parzyce 7 dom mieszkalny dom mieszkalny 

288.  Parzyce 12 dom mieszkalny dom mieszkalny 

289.  Parzyce 17 dom mieszkalny dom mieszkalny 

290.  Parzyce 19 dom mieszkalny dom mieszkalny 

291.  Parzyce 27 dom mieszkalny dom mieszkalny 

292.  Parzyce 30 dom mieszkalny dom mieszkalny 

293.  Parzyce 33 dom mieszkalny dom mieszkalny 

294.  Parzyce 33a budynek gospodarczy gospodarczy 

295.  Parzyce 47 
budynek elektrowni wodnej nad 

rz. Kwisą 
elektrownia 
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296.  Parzyce 50 dom mieszkalny dom mieszkalny 

297.  Parzyce 50a budynek gospodarczy gospodarczy 

298.  Parzyce 52 dom mieszkalny dom mieszkalny 

299.  Parzyce 53 dom mieszkalny dom mieszkalny 

300.  Parzyce 54 dom mieszkalny dom mieszkalny 

301.  Parzyce 54a budynek gospodarczy gospodarczy 

302.  Parzyce 57 dom mieszkalny dom mieszkalny 

303.  Parzyce 60a budynek gospodarczy gospodarczy 

304.  Parzyce 71 dom mieszkalny dom mieszkalny 

305.  Parzyce 75 dom mieszkalny dom mieszkalny 

306.  Parzyce 83 dom mieszkalny dom mieszkalny 

307.  Parzyce 83b stodoła gospodarczy 

308.  Parzyce 84 dom mieszkalny dom mieszkalny 

309.  Parzyce 95 dom mieszkalny dom mieszkalny 

310.  Parzyce 97 dom mieszkalny dom mieszkalny 

311.  Parzyce 98 dom mieszkalny dom mieszkalny 

312.  Parzyce 99 dom mieszkalny dom mieszkalny 

313.  Parzyce 100 dom mieszkalny dom mieszkalny 

314.  Parzyce 101 dom mieszkalny dom mieszkalny 

315.  Parzyce 102 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

316.  Parzyce 106 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

317.  Parzyce 106a budynek gospodarczy gospodarczy 

318.  Parzyce 108 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

319.  Parzyce 108 budynek gospodarczy gospodarczy 

320.  Parzyce 112 budynek gospodarczy gospodarczy 

321.  Parzyce 119 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

322.  Parzyce 121 dom mieszkalny dom mieszkalny 

323.  Parzyce 122 dom mieszkalny dom mieszkalny 

324.  Parzyce 123 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

325.  Parzyce 128 dom mieszkalny dom mieszkalny 

326.  Parzyce 128 budynek gospodarczy gospodarczy 

327.  Parzyce 130 dom mieszkalny dom mieszkalny 

328.  Parzyce 130 budynek gospodarczy gospodarczy 

329.  Parzyce 140 dom mieszkalny dom mieszkalny 

330.  Parzyce 140 dom mieszkalny dom mieszkalny 

331.  Parzyce 140 budynek gospodarczy gospodarczy 

332.  Wykroty mur cmentarny mur 

333.  Wykroty pałac pałac 

334.  Wykroty wieża widokowa inny 

335.  
Wykroty 

22 Lipca 9 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

336.  
Wykroty 

22 Lipca 13 
dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

337.  
Wykroty 

22 Lipca 14 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

338.  
Wykroty 

22 Lipca 19 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

339.  
Wykroty 

22 Lipca 20 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

340.  
Wykroty 

22 Lipca 25 
pastorówka ob. plebania pastorówka 

341.  
Wykroty 

22 Lipca 27 
Dom kultury publiczne 

342.  
Wykroty 

22 Lipca 38 
dom mieszkalny, sklep dom mieszkalny 

343.  Wykroty dom mieszkalny dom mieszkalny 
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22 Lipca 45 

344.  
Wykroty 

22 Lipca 49 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

345.  
Wykroty 

22 Lipca 51 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

346.  
Wykroty 

22 Lipca 53 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

347.  
Wykroty 

22 Lipca60 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

348.  
Wykroty 

22 Lipca 72 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

349.  
Wykroty 

22 Lipca 80 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

350.  
Wykroty 

22 Lipca 90 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

351.  
Wykroty 

22 Lipca 92 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

352.  
Wykroty 

22 Lipca 93 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

353.  
Wykroty 

22 Lipca 98 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

354.  
Wykroty 

22 Lipca 108 
szkoła publiczne 

355.  
Wykroty 

22 Lipca 110 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

356.  
Wykroty 

22 Lipca 110 
budynek gospodarczy gospodarczy 

357.  
Wykroty 

Parkowa 8 
dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

358.  
Wykroty 

Parkowa 10 
dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

359.  
Wykroty 

Parkowa 14 
d. szkoła, ob. dom mieszkalny w 

zespole 
publiczne 

360.  
Wykroty 

Parkowa 14 
budynek gospodarczy w zespole gospodarczy 

361.  
Wykroty 

Parkowa 16 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

362.  
Wykroty 

Parkowa 16 
ogrodzenie inne 

363.  
Wykroty 

Parkowa 17 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

364.  
Wykroty 

Parkowa 18 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

365.  
Wykroty 

Parkowa 21 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

366.  
Wykroty 

Parkowa 25 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

367.  
Wykroty 

Parkowa 30 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

368.  
Wykroty 

Parkowa 30 
budynek gospodarczy gospodarczy 

369.  
Wykroty 

Pocztowa 1 
poczta publiczne 

370.  
Wykroty 

Pocztowa 10 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

371.  
Wykroty 

Pocztowa 13 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

372.  
Wykroty 

Sawickiej 2a 
budynek gospodarczy gospodarczy 
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373.  
Wykroty 

Sikorskiego 1 
dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

374.  
Wykroty 

Stawowa 2 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

375.  
Wykroty 

Stawowa 4 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

376.  
Wykroty 

Stawowa 4 
budynek gospodarczy gospodarczy 

377.  
Wykroty 

Stawowa 6 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

378.  
Wykroty 

Stawowa 6 
budynek gospodarczy gospodarczy 

379.  
Wykroty 

Stawowa 8 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

380.  
Wykroty 

Stawowa 10 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

381.  
Wykroty 
Wąska 8 

dom mieszkalny dom mieszkalny 

382.  
Wykroty 

Wąska 15 
dom mieszkalny dom mieszkalny 

383.  Wykroty wiadukt most 

384.  Zabłocie 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

385.  Zabłocie 4 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

386.  Zabłocie 8 dom mieszkalny dom mieszkalny 

387.  Zabłocie 10 dom mieszkalny dom mieszkalny 

388.  Zagajnik 1 dom mieszkalny dom mieszkalny 

389.  Zagajnik 1 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

390.  Zagajnik 6 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

391.  
Zebrzydowa 

między nr 298 a 299 
kaplica przydrożna kaplica 

392.  Zebrzydowa restauracja publiczne 

393.  Zebrzydowa zakład energetyczny publiczne 

394.  Zebrzydowa leśniczówka leśniczówka 

395.  Zebrzydowa dworzec kolejowy stacja kolejowa 

396.  Zebrzydowa nastawnia dysponująca nastawnia 

397.  Zebrzydowa wieża ciśnień wieża ciśnień 

398.  Zebrzydowa 20 dom mieszkalny dom mieszkalny 

399.  Zebrzydowa 26 dom mieszkalny dom mieszkalny 

400.  Zebrzydowa 27 dom mieszkalny dom mieszkalny 

401.  Zebrzydowa 30 dom mieszkalno-gospodarczy dom mieszkalny 

402.  Zebrzydowa 31 dom mieszkalny dom mieszkalny 

403.  Zebrzydowa 34 dom mieszkalny dom mieszkalny 

404.  Zebrzydowa 40 dom mieszkalny dom mieszkalny 

405.  Zebrzydowa 59 dom mieszkalny dom mieszkalny 

406.  Zebrzydowa 86 dom mieszkalny dom mieszkalny 

407.  Zebrzydowa 89a dom mieszkalny dom mieszkalny 

408.  Zebrzydowa 95 dom mieszkalny dom mieszkalny 

409.  Zebrzydowa 96 dom mieszkalny dom mieszkalny 

410.  Zebrzydowa 101 dom mieszkalny dom mieszkalny 

411.  Zebrzydowa 102 dom mieszkalny dom mieszkalny 

412.  Zebrzydowa 104 dom mieszkalny dom mieszkalny 

413.  Zebrzydowa 110 dom mieszkalny dom mieszkalny 

414.  Zebrzydowa 125 ośrodek zdrowia publiczne 

415.  Zebrzydowa poczta publiczne 

416.  Zebrzydowa 131 dom mieszkalny dom mieszkalny 

417.  Zebrzydowa 132 dom mieszkalny dom mieszkalny 
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418.  Zebrzydowa 135 d. poczta, ob. dom mieszkalny publiczne 

419.  Zebrzydowa 135 dom mieszkalny dom mieszkalny 

420.  Zebrzydowa 141 dom mieszkalny dom mieszkalny 

421.  Zebrzydowa 142 dom mieszkalny dom mieszkalny 

422.  Zebrzydowa 144 dom mieszkalny dom mieszkalny 

423.  Zebrzydowa 145 dom mieszkalny dom mieszkalny 

424.  Zebrzydowa 150 dom mieszkalny dom mieszkalny 

425.  Zebrzydowa 151 dom mieszkalny dom mieszkalny 

426.  Zebrzydowa 152 dom mieszkalny dom mieszkalny 

427.  Zebrzydowa 153 dom mieszkalny dom mieszkalny 

428.  Zebrzydowa 155 dom mieszkalny dom mieszkalny 

429.  Zebrzydowa 156 dom mieszkalny dom mieszkalny 

430.  Zebrzydowa 164 dom mieszkalny dom mieszkalny 

431.  Zebrzydowa 165 dom mieszkalny dom mieszkalny 

432.  Zebrzydowa 206 dom mieszkalny dom mieszkalny 

433.  Zebrzydowa 221 dom mieszkalny dom mieszkalny 

434.  Zebrzydowa 284 dom mieszkalny dom mieszkalny 

W części graficznej oznaczono orientacyjną lokalizację znajdujących się w obrębie miasta 
i gminy Nowogrodziec stanowisk archeologicznych. Spośród nich 7 stanowisk jest wpisanych do 
rejestru zabytków. Stanowiska te zlokalizowane są w Gościszowie (4) oraz po jednym w Wykro-
tach, Kierżnie i Nowogrodźcu. 

2.5. Uwarunkowania wynikające z rekomendacji i wniosków zawartych 
w audycie krajobrazowym lub określonych przez audyt krajobrazowy gra-
nic krajobrazów priorytetowych 

W związku z tym, że Marszałek Województwa Dolnośląskiego nie sporządził dotychczas audy-
tu krajobrazowego studium nie zawiera rekomendacji i wniosków z niego płynących oraz granic 
krajobrazów priorytetowych. 

2.6. Uwarunkowania wynikające z warunków i jakości życia mieszkańców, 
w tym ochrony ich zdrowia oraz zapewnienia dostępności osobom ze 
szczególnymi potrzebami, zgodnie z uniwersalnym projektowaniem 

Najważniejszymi czynnikami decydującymi o jakości życia mieszkańców są: 
1) sytuacja demograficzna; 
2) sytuacja mieszkaniowa; 
3) dostępność do rynku pracy; 
4) dostępność usług publicznych z zakresu edukacji, oświaty i kultury, opieki społecznej, ochrony 

zdrowia, usług komunalnych i bezpieczeństwa publicznego; 
5) dostępność do usług komercyjnych; 
6) stan środowiska naturalnego; 
7) dostęp do infrastruktury technicznej i komunikacyjnej; 
8) sytuacja budżetowa gminy. 

2.6.1. Demografia 

Według danych GUS (stan na 31.12.2021 r.) gminę miejsko-wiejską Nowogrodziec zamiesz-
kuje 15121 mieszkańców, z czego 7491 to mężczyźni (49,54%), a 7630 to kobiety (50,46%). 
W latach 2002-2021 liczba mieszkańców gminy wzrosła o 3,5%. 

Miasto Nowogrodziec zamieszkuje 4216 osób, co stanowi 27,88% ogółu ludności, a obszar 
wiejski 10905 osób, czyli 72,12% ogółu ludności w gminie. Spośród 4216 mieszkańców miasta 
2038 osób to mężczyźni, a 2178 osób to kobiety, natomiast na obszarze wiejskim z ogólnej liczby 
10905 mieszkańców 5453 osoby to mężczyźni, a 5452 osoby to kobiety. 

Średnia gęstość zaludnienia wynosi 86 osób na 1 km2 – na obszarze miasta są to 262 osoby 
na 1 km2, a na obszarze wiejskim 68 osób na 1 km2. 
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W strukturze płci dominują kobiety – na 100 mężczyzn przypada 102 kobiety (współczynnik 
feminizacji). 

Struktura wiekowa według płci: 
 

 kobiety mężczyźni 

wiek przedprodukcyjny 1276 1155 

wiek produkcyjny 5300 4567 

wiek poprodukcyjny 915 1908 

ogółem: 7491 7630 

 

Struktura wiekowa według miejsca zamieszkania: 
 

 miasto obszar wiejski ogółem 

wiek przedprodukcyjny 643 1788 2431 

wiek produkcyjny 2649 7218 9867 

wiek poprodukcyjny 924 1899 2823 

ogółem: 4216 10905 15121 

Z powyższych danych GUS wynika, że 65,3% mieszkańców gminy Nowogrodziec jest w wieku 
produkcyjnym, 16,1% w wieku przedprodukcyjnym, a 18,6% mieszkańców jest w wieku poproduk-
cyjnym. 

 

Ruch naturalny na terenie gminy: 
 

 liczba urodzeń ży-
wych 

liczba zgonów przyrost naturalny 

kobiety 61 78 -17 

mężczyźni 63 104 -41 

ogółem 124 182 -58 

Gmina Nowogrodziec ma ujemny przyrost naturalny. Współczynnik dynamiki demograficznej, 
czyli stosunek liczby urodzeń żywych do liczby zgonów wynosi 0,68 i jest porównywalny do śred-
niej dla województwa oraz nieznacznie mniejszy od współczynnika dynamiki demograficznej dla 
całego kraju. 

Populacja w gminie Nowogrodziec w latach 1995 – 2021 (według danych GUS) 

 

 

Liczba mieszkańców w gminie Nowogrodziec w latach 2012 – 2021 
 

rok ogółem mężczyźni kobiety 

2012 15303 7532 7771 

2013 15262 7494 7768 

2014 15227 7496 7731 

2015 15239 7509 7730 
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2016 15285 7534 7751 

2017 15295 7568 7727 

2018 15227 7543 7684 

2019 15214 7528 7686 

2020 14825 7393 7432 

2021 14835 7400 7435 

W 2021 roku zarejestrowano 203 zameldowań w ruchu wewnętrznym oraz 216 wymeldowań, 
w wyniku czego saldo migracji wewnętrznych wynosi dla gminy Nowogrodziec -13. W tym samym 
roku 11 osób zameldowało się z zagranicy oraz zarejestrowano 3 wymeldowania za granicę - daje 
to saldo migracji zagranicznych wynoszące 8. 

 

Prognoza demograficzna dla gminy Nowogrodziec 
(na podstawie „Prognozy demograficznej dla gmin województwa dolnośląskiego do 2040 r. (2011)” 

sporządzonej przez Instytut Rozwoju Terytorialnego we Wrocławiu) 
 

rok 

prognozowana liczba ludności 
w mieście 

prognozowana liczba ludności 
na obszarach wiejskich 

prognozowana 
liczba ludności 

kobiety mężczyźni ogółem kobiety mężczyźni ogółem 

2019 2151 2052 4203 5540 5468 11008 15211 

2025 2059 2014 4073 5455 5409 10864 14937 

2030 1961 1954 3915 5367 5330 10697 14612 

2035 1861 1882 3743 5249 5236 10485 14228 

2040 1752 1810 3562 5117 5118 10235 13797 

 
Prognozowana struktura ludności gminy Nowogrodziec wg ekonomicznych grup wieku 

(źródło jak wyżej) 
 

rok 
wiek 

przedprodukcyjny 
wiek 

produkcyjny 
wiek 

poprodukcyjny 
ogółem 

miasto o. wiejski miasto o. wiejski miasto o. wiejski miasto o. wiejski 

2019 717 2181 2638 6992 848 1835 4203 11008 

2025 685 2045 2355 6597 1033 2222 4073 10864 

2030 601 1834 2242 6387 1072 2476 3915 10697 

2035 505 1638 2155 6152 1083 2695 3743 10485 

2040 441 1510 1988 5751 1133 2974 3562 10485 

 

2.6.2. Sytuacja mieszkaniowa 

 

Liczba mieszkań w gminie Nowogrodziec w latach 2012 - 2021 
 

rok 
liczba 

mieszkań 
liczba mieszkań na 
1000 mieszkańców 

liczba mieszkań 
oddanych do użytku 

pow. mieszkań 
oddanych do użytku (m2) 

2012 4042 264,4 55 119,5 

2013 4103 269,2 82 139,6 

2014 4154 272,4 62 148,5 

2015 4195 274,5 44 160,3 

2016 4231 276,3 42 155,9 

2017 4269 279,2 44 134,0 

2018 4304 282,1 37 168,0 

2019 4382 288,0 84 113,9 

2020 4412 289,7 47 159,0 

2021 4569 309,8 59 159,60 
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Wskaźniki mieszkaniowe w latach 2012 - 2021 
 

rok 
przeciętna powierzchnia użytkowa 

na 1 osobę 
liczba osób przypadających 

na 1 mieszkanie 

2012 24,9 3,8 

2013 23,7 3,7 

2014 24,2 3,7 

2015 24,6 3,6 

2016 24,9 3,6 

2017 25,3 3,6 

2018 25,7 3,5 

2019 26,4 3,5 

2020 26,7 3,5 

2021 28,6 3,3 

 

Około 97,4% mieszkań na terenie gminy jest przyłączonych do sieci wodociągowy – w mieście 
w sieć wodociągową jest wyposażonych 96,6% mieszkań, a na obszarach wiejskich około 97,6%. 

Dostęp do kanalizacji ma około 65,4% budynków mieszkalnych – w mieście jest to 73,4% bu-
dynków, a na obszarach wiejskich 63,1% budynków. 

Jak wynika z zestawień przedstawionych powyżej, pomimo spadku liczby mieszkańców gminy na 
przestrzeni ostatnich 10 lat zwiększała się zarówno liczba mieszkań jak i ich powierzchnia użytkowa. 

2.6.3. Rynek pracy 

Według danych GUS aktualnych na dzień 31.12.2021 r. ilość osób bezrobotnych zarejestro-
wanych na terenie gminy wynosiła 254, z czego 163 osoby to kobiety i 91 mężczyźni. 

Bezrobocie rejestrowane w gminie Nowogrodziec wynosiło w 2021 roku 2,7% - 3,7% wśród 
kobiet i 1,8% wśród mężczyzn. 

W gminie Nowogrodziec na 1000 mieszkańców pracuje 241 osób, w tym pracujący na 1000 
mieszkańców w wieku produkcyjnym to 386 osób. Spośród 3637 osób pracujących w gminie około 
38,1% stanowią kobiety, a 61,9% mężczyźni. 

Wśród aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Nowogrodziec 1 363 osób wyjeżdża do 
pracy do innych gmin, a 642 pracujących przyjeżdża do pracy spoza gminy. 

Około 1,75% aktywnych zawodowo mieszkańców gminy Nowogrodziec pracuje w sektorze 
rolniczym (rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo), 51,41% w przemyśle i budownictwie, 
a 20,2% w sektorze usługowym (handel, naprawa pojazdów, transport, zakwaterowanie i gastro-
nomia, informacja i komunikacja) oraz 1,7% pracuje w sektorze finansowym (działalność finanso-
wa i ubezpieczeniowa, obsługa rynku nieruchomości). 

Dobrą sytuacje na rynku pracy zapewnia gminie Specjalna Strefa Małej Przedsiębiorczości 
w Wykrotach. Przedsiębiorcy, którzy otrzymali zezwolenie na działalność w obrębie strefy to: 
BAUER PRINT WYKROTY Sp. z o. o. Sp. K., CM3 – POLSKA Sp. z o.o., LOVINK POLSKA 
Sp. z o.o., NOVOFERM DOOR Sp. z o.o., PALGETRANS HANDEL TRANSPORT Sp. z o.o., RENA 
Polska Sp. z o.o., Toyota Boshoku Poland Sp. z o.o., TRIPS Automatyka Polska Sp. z o.o. Sp. k., 
WEBER HYDRAULIKA Sp. z o.o., WEBER HYDRAULIK SERVICES Sp. z o.o., WIEFFERINK 
POLSKA Sp. z o.o. 

Ponadto na koniec 2021 r. na terenie gminy w rejestrze REGON było zarejestrowanych 1088 
osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, 72 spółki handlowe, 62 spółki z ograni-
czoną odpowiedzialnością, 40 spółek cywilnych oraz 2 spółdzielnie. 

W 2021 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gminie Nowogrodziec wynosiło 
5461,94 PLN, co odpowiada 91.00% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia brutto w Polsce. 
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2.6.4. Dostępność usług publicznych i komercyjnych 

Na terenie gminy znajduje się 9 placówek szkolno – wychowawczych. Są to: 
1) Szkoła Podstawowa im. Bolesława Chrobrego w Nowogrodźcu; 
2) Szkoła Podstawowa im. Górników Surowców Mineralnych w Czernej; 
3) Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Gierałtowie; 
4) Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Gościszowie; 
5) Szkoła Podstawowa im. Józefa Piłsudskiego w Nowej Wsi; 
6) Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Wykrotach; 
7) Przedszkole Publiczne w Nowogrodźcu; 
8) Filia Przedszkola Publicznego w Nowogrodźcu w Zebrzydowej; 
9) Przedszkole niepubliczne „Skrzat” w Czernej. 

Obiekty kultury w gminie to Gminne Centrum Kultury i Sportu w Nowogrodźcu, w którym mie-
ści się również Biblioteka Miejska. Filie Biblioteki Miejskiej znajdują się również we wsiach Gierał-
tów, Wykroty i Zebrzydowa. 

Obiekty ochrony zdrowia na terenie gminy: 
1) Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Nowogrodźcu; 
2) Przychodnia Gminna Nowogrodźcu; 
3) Poradnia medycyny Paliatywnej w Nowogrodźcu; 
4) Punkt Lekarski Gierałtów; 
5) Wiejski Ośrodek Zdrowia w Wykrotach; 
6) Wiejski Ośrodek Zdrowia w Zebrzydowej. 

Inne urzędy i placówki administracji rządowej/samorządowej na terenie gminy to: 
1) Urząd Miejski w Nowogrodźcu; 
2) Urząd Stanu Cywilnego; 
3) MGOPS Nowogrodziec; 
4) GOPS Bolesławiec; 
5) Urząd Pocztowy w Nowogrodźcu; 
6) Agencja Pocztowa w Nowogrodźcu; 
7) Agencja Pocztowa w Gościszowie; 
8) Komisariat Policji w Nowogrodźcu; 
9) OSP w Nowogrodźcu; 
10) OSP Gierałtów; 
11) OSP Wykroty; 
12) OSP Czerna; 
13) OSP Zebrzydowa; 
14) OSP Gościszów; 
15) OSP Nowogrodziec-Osiedle. 

Usługi komercyjne skoncentrowane są głównie na obszarze miasta. Usługi obejmują przede 
wszystkim handel, gastronomię, rzemiosło i usługi turystyczne. Jest to sektor regulowany poprzez 
rynek, co decyduje o wielkości i rozmieszczeniu obiektów usługowych. 

2.6.5. Stan środowiska naturalnego 

Szczegółowy opis stanu środowiska naturalnego przedstawiono w rozdziale 2.3. Na terenie 
gminy można wskazać następujące problemy i zagrożenia związane z nieprawidłowym użytkowa-
niem zasobów przyrody bądź uciążliwościami dla środowiska: 
1) eksploatacja powierzchniowa surowców – tereny, na których trwa aktualnie wydobycie są po-

tencjalnymi obszarami konfliktogennymi z uwagi na emisję hałasu, zmianę stosunków wod-
nych oraz oddziaływanie na krajobraz; 

2) zubożenie walorów krajobrazu kulturowego – poprzez zły stan techniczny i zaniedbania istnie-
jącej zabudowy oraz wprowadzenie elementów obcych formą, agresywnych, które powodują 
zatarcie zabytkowego układu wsi – zabudowa obca gabarytami, skalą i formą wprowadzająca 
niepożądane akcenty dewastujące krajobraz; 

3) przekształcenia historycznych układów przestrzennych wsi na skutek dowolnych wtórnych 
podziałów parcelacyjnych, rozrastania się zabudowy poza tereny zainwestowane z równocze-
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sną degradacją i zanikaniem zabudowy wewnątrz terenów osiedlowych oraz zmniejszanie 
otwartych, niezabudowanych przestrzeni pomiędzy poszczególnymi jednostkami osadniczymi. 

4) zaniedbane założenia parkowe - niewystarczająca ochrona cennych zespołów parkowych na 
terenach wsi; 

5) brak ochrony prawnej wielu cennych drzew; 
6) brak ochrony prawnej wielu obszarów przyrodniczo cennych; 
7) obniżanie się poziomu wód gruntowych, osuszanie mokradeł, torfowisk i łąk wilgotnych w wy-

niku zmian klimatu, melioracji odwadniających, niewłaściwej gospodarki wodnej oraz zwięk-
szającego się poboru wód podziemnych z indywidualnych ujęć; 

8) zanieczyszczenie powietrza spowodowane głównie niską emisją związaną z ogrzewaniem 
budynków, przestarzałymi piecami oraz paleniem złej jakości węglem, a nawet odpadami, na 
stan powietrza ma również wpływ działalność małych zakładów, nie podlegających obowiąz-
kowi posiadania pozwolenia na emisję do powietrza gazów i pyłów; 

9) zanieczyszczanie wód powierzchniowych i podziemnych spowodowane głównie dopływem 
ścieków bytowych, a także spływami powierzchniowymi z obszarów użytkowanych rolniczo 
i obszarów zabudowanych; 

10) niedostatecznie rozwinięty system kanalizacji sanitarnej – w mieście Nowogrodziec korzysta-
jący z kanalizacji stanowią ok. 74% ogółu ludności, natomiast na obszarze wiejskim gminy jest 
to tylko ok. 63%; 

11) zagrożenia powodzią – w obrębie gminy, na całej szerokości doliny Kwisy występują zalewy 
powodziowe o szerokości od 300 do 1200 m. Podtopieniu lub zalaniu może ulec część grun-
tów lub zabudowań w miejscowościach: Nowogrodziec, Parzyce, Milików. Rozlewiska te mogą 
się opierać na nasypie drogi Nowogrodziec – Parzyce. Droga ta jest najczęściej zalewana 
w Ołdrzychowie. Ponadto zagrożony jest nasyp linii kolejowej relacji Nowogrodziec – Węgli-
niec w rejonie wsi Zebrzydowa. Podtopieniu ulec może droga w Parzycach. Jak wykazała po-
wódź w lipcu 1997 roku oprócz strefy zalewowej na rzece Kwisie powstała strefa zalewowa na 
dopływie Kwisy – potoku Iwnica. Wylewy tego potoku zagrażają gospodarstwom w Gościszo-
wie i Milikowie; 

12) hałas komunikacyjny – negatywną rolę w kształtowaniu klimatu akustycznego miejscowości 
Nowa Wieś, Czerna, Gościszów i Wykroty odgrywa autostrada A4. Wciąż uciążliwa, choć po 
wybudowania autostrady już w znacznie mniejszym stopniu, jest też droga krajowa nr 94. Za-
grożenie ponadnormatywnym hałasem wiąże się również z magistralną trasą kolejową E-30. 

2.6.6. Dostęp do infrastruktury technicznej i komunikacyjnej 

Szczegółowy opis infrastruktury komunikacyjnej oraz uzbrojenia terenu gminy w infrastrukturę 
techniczną znajduje się w rozdziale 2.14. Można przyjąć, że gmina jest dobrze skomunikowana 
z zewnętrznym układem komunikacyjnym. Usługi w zakresie przewozu osób świadczą przedsię-
biorstwa komunikacji samochodowej oraz prywatni przewoźnicy. 

Również dostęp do sieci infrastruktury technicznej jest średni. Sieć niskiego i średniego napię-
cia jest dobrze rozwinięta, a jej rozwój podąża za rozwojem przestrzennym gminy. Z instalacji wo-
dociągowej korzysta około 98% ludności gminy. Niedostatecznie rozwinięty jest natomiast system 
kanalizacji sanitarnej, w szczególności dotyczy to obrębów wiejskich. Zgazyfikowane jest jedynie 
miasto, wieś Zabłocie oraz teren Specjalnej Strefy Ekonomicznej.  

2.6.7. Sytuacja budżetowa gminy 

Według danych GUS na koniec 2021 r. łączne dochody gminy wyniosły 78 809 542,40 zł. 

Łącza suma dotacji wyniosła 26 070 741,66 zł. 

Dochody budżetu gminy ogółem na 1 mieszkańca wynosiły 5 181,77 zł, w tym dochody wła-
sne 2302,59 zł. 

Natomiast wydatki na 1 mieszkańca wyniosły 4831,35 zł. 

Na strukturę wydatków z budżetu gminy składają się głównie: 
1) wydatki na oświatę i wychowanie – ok. 29,5% ogółu wydatków; 
2) wydatki na rodzinę – ok. 29,8% ogółu wydatków; 
3) wydatki na administracje publiczną – ok. 8,8% ogółu wydatków; 
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4) wydatki na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska – 7,2% ogółu wydatków. 

2.7. Uwarunkowania wynikające z zagrożenia bezpieczeństwa ludności i jej mienia 

Zagrożenie bezpieczeństwa ludności i jej mienia mogą stanowić: 
1) drogi o dużym natężeniu ruchu, w szczególności autostrada A4, droga krajowa nr 94 oraz drogi 

wojewódzkie nr 296 i 357; 
2) szlaki kolejowe, w szczególności magistrala kolejowa E-30 (linia nr 282 relacji Miłkowice – Żary); 
3) magistralne sieci infrastruktury technicznej, w szczególności gazociągi wysokiego ciśnienia, linie 

elektroenergetyczne najwyższych i wysokich napięć (110, 220 i 400 kV); 
4) obszary szczególnego zagrożenia powodzią, to jest obszary, na których prawdopodobieństwo 

wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, (czyli raz na 100 lat) oraz obszary, na których 
prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%, (czyli raz na 10 lat);  

5) obiekty gospodarki komunalnej takie jak: oczyszczalnia ścieków, stacje redukcyjno-pomiarowe 
gazu; 

6) obiekty produkcyjne, ośrodki produkcji zwierzęcej, zakłady przetwórcze artykułów pochodzenia 
zwierzęcego itp.; 

7) tereny powierzchniowej eksploatacji surowców. 

Drogi i linie kolejowe wymienione w punktach 1 i 2 stanowią potencjalne źródła hałasu. Ponad-
to po szlakach komunikacyjnych gminy odbywa się transport substancji niebezpiecznych. Na szla-
kach tych może dochodzić do kolizji, awarii czy katastrof kolejowych, które mogą spowodować 
poważne w skutkach zanieczyszczenie wód i gleby oraz stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia 
mieszkańców. 

Elektroenergetyczne linie przesyłowe są jednym z głównych źródeł pól elektromagnetycznych 
w środowisku. Zagrożenia promieniowaniem niejonizującym mogą być także spowodowane przez 
urządzenia radiokomunikacyjne, które wytwarzają pola elektromagnetyczne w zakresie częstotli-
wości od 0,003 do 300 000 MHz. Do urządzeń takich należą między innymi stacje bazowe telefonii 
komórkowej. Na terenie gminy znajduje się kilka tego typu obiektów m.in. 3 stacje w mieście No-
wogrodziec oraz w miejscowościach Gierałtów, Wykroty, Czerna i Nowa Wieś. 

Szczególnym rodzajem zagrożeń występujących w środowisku są tzw. „nadzwyczajne zagro-
żenia” charakteryzujące się nagłym przebiegiem. Do zagrożeń takich zaliczyć należy albo klęski 
o charakterze naturalnym jak: powodzie, huragany, trzęsienia ziemi, albo katastrofy i wypadki 
związane z technologiami i wytworami ludzkimi jak: uwalnianie się niebezpiecznych substancji 
chemicznych, wybuchy, katastrofy komunikacyjne itp. zwane poważnymi awariami. 

Zgodnie z danymi Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu na terenie 
gminy nie występują zakłady o zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii (ZZR) i o dużym ryzyku 
wystąpienia awarii (ZDR). 

Główne zagrożenie powodziowe na terenie gminy Nowogrodziec związane jest z rzeką Kwisą. 

Według informacji starosty bolesławieckiego na obszarze gminy nie występują tereny zagro-
żone ruchami masowymi.  

2.8. Uwarunkowania wynikające z potrzeb i możliwości rozwoju gminy 

Analizy uwarunkowań wynikających z potrzeb i możliwości rozwoju gminy dokonuje się 
w oparciu o wymogi wynikające z art. 10 ust. 1 pkt 7 oraz art. 10 ust. 5 do 7 ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym. Zgodnie z art. 10 ust. 1 pkt 7 ustawy o planowaniu i zagospo-
darowaniu i przestrzennym w studium uwzględnia się m.in. uwarunkowania wynikające z potrzeb 
i możliwości rozwoju gminy, uwzględniających w szczególności: 
1) analizy ekonomiczne, środowiskowe i społeczne; 
2) prognozy demograficzne, w tym uwzględniające, tam gdzie to uzasadnione, migracje na ob-

szarach funkcjonalnych w rozumieniu art. 5 pkt 6a ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 
prowadzenia polityki rozwoju; 

3) możliwości finansowania przez gminę wykonania sieci komunikacyjnej i infrastruktury tech-
nicznej, a także infrastruktury społecznej, służących realizacji zadań własnych gminy; 

4) bilans terenów przeznaczonych pod zabudowę. 
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Postanowienia art. 10 ust. 5-7 wyżej wymienionej ustawy są następujące: 
„5. Dokonując bilansu terenów przeznaczonych pod zabudowę, kolejno: 
1) formułuje się, na podstawie analiz ekonomicznych, środowiskowych, społecznych, prognoz 

demograficznych oraz możliwości finansowych gminy, o których mowa w ust. 1 pkt 7 lit. a–c, 
maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na nową zabudowę, wyrażone w ilości po-
wierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy; 

2) szacuje się chłonność, położonych na terenie gminy, obszarów o w pełni wykształconej zwar-
tej strukturze funkcjonalno-przestrzennej w granicach jednostki osadniczej w rozumieniu art. 2 
pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjo-
graficznych, rozumianą jako możliwość lokalizowania na tych obszarach nowej zabudowy, wy-
rażoną w powierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy; 

3) szacuje się chłonność, położonych na terenie gminy, obszarów przeznaczonych w planach 
miejscowych pod zabudowę, innych niż wymienione w pkt 2, rozumianą jako możliwość lokali-
zowania na tych obszarach nowej zabudowy, wyrażoną w powierzchni użytkowej zabudowy, w 
podziale na funkcje zabudowy; 

4) porównuje się maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na nową zabudowę, o którym mo-
wa w pkt 1, oraz sumę powierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy, o 
której mowa w pkt 2 i 3, a następnie, gdy maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na no-
wą zabudowę, o którym mowa w pkt 1: 
a) nie przekracza sumy powierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy – 

nie przewiduje się lokalizacji nowej zabudowy poza obszarami, o których mowa w pkt 2 i 3, 
b) przekracza sumę powierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy – bi-

lans terenów pod zabudowę uzupełnia się o różnicę tych wielkości wyrażoną w po-
wierzchni użytkowej zabudowy, w podziale na funkcje zabudowy, i przewiduje się lokali-
zację nowej zabudowy poza obszarami, o których mowa w pkt 2 i 3, maksymalnie w ilości 
wynikającej z uzupełnionego bilansu; 

5) określa się: 
a) możliwości finansowania przez gminę wykonania sieci komunikacyjnych i infrastruktury 

technicznej oraz społecznej, służących realizacji zadań własnych gminy, 
b) potrzeby inwestycyjne gminy wynikające z konieczności realizacji zadań własnych, zwią-

zane z lokalizacją nowej zabudowy na obszarach, o których mowa w pkt 2 i 3, oraz w 
przypadku, o którym mowa w pkt 4 lit. a, poza tymi obszarami; 

6) w przypadku gdy potrzeby inwestycyjne, o których mowa w pkt 5 lit. b, przekraczają możliwo-
ści finansowania, o których mowa w pkt 5 lit. a, dokonuje się zmian w celu dostosowania zapo-
trzebowania na nową zabudowę do możliwości finansowania przez gminę wykonania sieci 
komunikacyjnej i infrastruktury technicznej oraz społecznej. 

6. Działania, o których mowa w ust. 5, mogą wymagać powtórzenia, na zasadzie analizy warian-
tów lub realizacji procesu iteracyjnego, oraz powtórzenia wszystkich lub części z nich, także w po-
łączeniu z innymi czynnościami przeprowadzanymi w ramach prac nad projektem studium. 
7. Określając zapotrzebowanie na nową zabudowę, o którym mowa w ust. 5 pkt 1, bierze się pod 
uwagę: 
1) perspektywę nie dłuższą niż 30 lat; 
2) niepewność procesów rozwojowych wyrażającą się możliwością zwiększenia zapotrzebowania 

w stosunku do wyników analiz nie więcej niż o 30%.” 

Szczegółowe analizy ekonomiczne, środowiskowe i społeczne, a także prognozy demograficzne 
zostały zawarte we wcześniejszych rozdziałach studium, w szczególności w rozdziałach 2.3. i 2.6. 
Źródłem przedstawionych w studium informacji są oficjalne dane statystyczne GUS (Bank Danych 
Lokalnych), dane pozyskane z Urzędu Miasta i Starostwa Powiatowego oraz prognoza demograficz-
na Instytutu Rozwoju Terytorialnego przy Urzędzie Marszałkowskim we Wrocławiu. Prognozy doty-
czące rozwoju funkcji gospodarczych bazują na ocenie własnej dokonanej w porozumieniu z wła-
dzami gminy, z uwzględnieniem położenia gminy i jej predyspozycji. 

Gmina znajduje się w umiarkowanie dobrej sytuacji ekonomicznej. W pełni wywiązuje się ze 
swoich zobowiązań w sferze zadań publicznych, realizuje zadania własne z zakresu infrastruktury 
technicznej oraz drogowej, prowadzi politykę promocyjną, współpracuje z gminami sąsiednimi, 
w tym w ramach uczestnictwa w aktywnościach regionalnych (Stowarzyszenie LGD Partnerstwo 
Izerskie, Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa oraz Związek Gmin „Kwisa”). Aktualna 
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kondycja ekonomiczna gminy pozwala na ostrożne planowanie nowych inwestycji w dostosowaniu 
do oczekiwań społeczności lokalnej, przy zachowaniu racjonalnej skali tych zadań i rozłożeniu ich 
w czasie. Potwierdzają to systematycznie podejmowane działania związane z realizacją zadań 
własnych wynikających z uchwalanych dokumentów planistycznych. Możliwość finansowania za-
dań wynikających z rozwoju przestrzennego nie obejmuje jedynie nakładów na same inwestycje, 
które także w przyszłości będą obciążać gminę kosztami utrzymania posiadanych zasobów uzna-
no więc, że przy wyznaczaniu nowych terenów należy zwracać uwagę, aby ich lokalizacja genero-
wała możliwie niewielkie wydatki. Skala zobowiązań finansowych wynikających z decyzji plani-
stycznych nie zależy bowiem wyłącznie od wielkości terenów, ale również od ich rozmieszczenia. 
W związku z tym wyznaczanie nowych terenów inwestycyjnych powinno przede wszystkim pole-
gać na uzupełnianiu wykształconych struktur przestrzennych i wykraczać poza nie wyłącznie 
w sytuacjach jednoznacznie uzasadnionych, w których nie pociągnie za sobą nadmiernych wydatków. 

Z analizy danych demograficznych ostatnich 10 lat wynika nieznaczny spadek liczby miesz-
kańców, który podyktowany jest zarówno ujemnym przyrostem naturalnym jak i saldem migracji 
w większości lat. Spadek liczby ludności nie jest jednak znaczący, na przestrzeni lat 2012 do 2019 
liczba ta stale przekraczała 15200 i wahania na przestrzeni tych lat były niewielkie, w tym w latach 
2016 i 2017 nastąpił wzrost liczby mieszkańców gminy. Negatywnym zjawiskiem jest także proces 
starzenia się populacji w całej Polsce, który zauważalny jest również na terenie gminy. Prowadzo-
ne przez demografów badania i analizy wskazują, że o tym kierunku zmian ludnościowych decydu-
je trwający od wielu lat spadek rozrodczości, który w coraz większym stopniu dotyczyć będzie ko-
lejnych roczników młodzieży. Do przyczyn tego zjawiska zalicza się trudności na rynku pracy, ro-
snący poziom wykształcenia, zmiana kraju zamieszkania oraz trudne warunki społeczno-
ekonomiczne. Mając na uwadze dotychczasowe tendencje w strukturze demograficznej gminy, 
należy prognozować utrzymanie liczby ludności dla omawianego obszaru w ciągu najbliższych 30 
lat na poziomie zbliżonym do 15000. Z „Prognozy demograficznej dla gmin województwa dolnoślą-
skiego do 2040 r. (2011)” sporządzonej przez Instytut Rozwoju Terytorialnego we Wrocławiu wyni-
ka nieznaczny, ale systematyczny spadek prognozowanej liczby ludności na terenie gminy. Jednak 
poza trendami demograficznymi, czynnikiem stymulującym rozwój gminy powinna być jej sytuacja 
gospodarcza, rozwój rynku pracy a także dynamika nowych inwestycji wpływających na możliwości 
rozwojowe i relacje gospodarcze z otoczeniem. Oczekuje się, że w tej sferze, w najbliższym okre-
sie nastąpi dalszy rozwój inwestycji lokalizowanych w szczególności w granicach Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości, ale także w sąsiedztwie dróg krajowej i wojewódzkich. 
Dobre połączenie komunikacyjne z ośrodkami, oferującymi wysoko rozwinięty rynek pracy 
(np. z Bolesławcem, Lubaniem czy Zgorzelcem) może także zahamować migracje w kierunku tych 
ośrodków, na rzecz codziennych dojazdów. Rosnące znaczenie będzie miał także cechujący gmi-
nę dobry stan środowiska naturalnego. Czynnik ten zyskuje coraz wyższą pozycję przy wyborze 
miejsca zamieszkania. 

Jak wynika z analiz sytuacja mieszkaniowa w gminie niewątpliwie ulega systematycznej po-
prawie. Pomimo stosunkowo niewielkiego wzrostu liczby nowych mieszkań, tendencję wzrostową, 
dotyczącą średniej powierzchni użytkowej mieszkania na osobę, występującą w gminach wiejskich 
województwa dolnośląskiego oraz w powiecie, obserwuje się również w gminie Nowogrodziec. 
Systematycznie rośnie również średnia powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę. Jednak 
jednocześnie dość często mamy do czynienia z pogarszającym się stanem technicznym istnieją-
cych zasobów, zwłaszcza przedwojennych oraz nienależytym wyposażeniem części mieszkań 
w instalacje. W Strategii Rozwoju Gminy Nowogrodziec jako jeden z problemów strategicznych 
wskazano zły stan zasobów mieszkaniowych spowodowany między innymi: wysokim stopniem 
dekapitalizacji zasobów mieszkaniowych, w tym komunalnych, niskim poziomem budownictwa 
mieszkaniowego i niedostatecznymi pod względem ilościowym zasobami mieszkaniowymi. Strate-
gia wskazuje również na niski poziom rozwoju bazy turystyczno-rekreacyjnej, niedostatek bazy 
gastronomicznej i noclegowej i małą liczbę gospodarstw agroturystycznych. 

Powyższe przesłanki wskazują, że tworzenie właściwych warunków dla rozwoju przestrzenne-
go gminy wymaga zapewnienia rezerw terenowych pod inwestycje w następujących głównych sek-
torach: 
1) mieszkalnictwie; 
2) usługach świadczonych na rzecz mieszkańców; 
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3) przemyśle i pokrewnych działalnościach gospodarczych zapewniających miejsca pracy; 
4) usługach turystycznych oraz budownictwie o charakterze rekreacyjno – wypoczynkowym. 

Przy określaniu maksymalnego zapotrzebowania na nową zabudowę należy wziąć pod uwagę 
następujące czynniki: 
1) zachowanie potencjału demograficznego gminy na dotychczasowym poziomie; 
2) niewielką w skali powiatu, województwa i kraju gęstość zaludnienia na km2; 
3) zanikanie wielopokoleniowych rodzin na rzecz dominacji modelu rodziny małej, która jest nie-

zależną jednostką ekonomiczną i mieszkalną; 
4) rezygnację z budownictwa wielorodzinnego w mieście na rzecz zamieszkania w domu jedno-

rodzinnym na wsi, a najchętniej na przedmieściach,  
5) poprawę sytuacji materialnej mieszkańców gminy, a w ślad za tym wzrost samodzielności za-

mieszkania; 
6) wzrost wielkości przeciętnej powierzchni użytkowej mieszkania na terenie gminy; 
7) wzrost wskaźnika powierzchni użytkowej mieszkania na 1 osobę; 
8) przewidywany ubytek mieszkań w budynkach o złym stanie technicznym; 
9) statystyczny deficyt mieszkań, stanowiący różnicę między liczbą gospodarstw domowych 

a liczbą posiadanych mieszkań (traktowany jako likwidacja nadmiernego zagęszczenia). 

Nie bez znaczenia dla określania zapotrzebowania na nową zabudowę i granic terenów prze-
znaczonych pod zabudowę jest również obecna sytuacja planistyczna w gminie oraz analiza ruchu 
inwestycyjnego obserwowanego na terenie gminy. Gmina Nowogrodziec posiada pełne pokrycie 
planistyczne w jej granicach administracyjnych. Ponieważ plany w dużej części były wykonywane 
na podstawie nieobowiązującej już ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu przestrzen-
nym nie było ustawowego obowiązku zachowania zbieżności ustaleń miejscowych planów zago-
spodarowania przestrzennego i studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzen-
nego. Zasięgi poszczególnych terenów przeznaczonych pod zabudowę wyznaczone w obu tych 
dokumentach często są bardzo różne. Ustalenie w studium przeznaczenia rolniczego dla gruntów 
przeznaczonych w obowiązujących planach pod zabudowę skutkowałaby tym, że w obecnej sytu-
acji prawnej również w miejscowych planach grunty te należałoby przeznaczyć na cele rolnicze, 
a to z kolei skutkowałoby dla gminy roszczeniami i ogromnymi odszkodowaniami. Ponadto zgodnie 
z art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym w studium uwzględ-
nia się uwarunkowania wynikające w szczególności z dotychczasowego przeznaczenia, zagospo-
darowania i uzbrojenia terenu. Usunięcie zatem zabudowy zaprojektowanej w obowiązujących 
planach jest niecelowe oraz ze względów społecznych i ekonomicznych niewskazane. Zalecane 
jest więc doprowadzenie do spójności obu dokumentów w szczególności poprzez uzupełnienie 
ustaleń studium o tereny przeznaczone pod zabudowę w obowiązujących planach. 

W latach od 2010 do 2021 do Urzędu Gminy złożono 398 wniosków dotyczących zmiany zapi-
sów obowiązującego studium lub miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub obu 
tych dokumentów. Niektóre wnioski składane są przez właścicieli nieruchomości każdego roku. 
Największa ilość wniosków dotyczy terenu miasta (86) oraz obrębów wiejskich Wykroty (58), Czer-
na (38), Zebrzydowa (36), Milików (35) i Godzieszów (32). Największa ilość wniosków dotyczy 
przeznaczenia terenu pod zabudowę mieszkaniową. Ponadto wnioskowano o przeznaczenie tere-
nów na cele produkcyjne, produkcyjno-usługowe, związane z obsługa komunikacji samochodowej 
oraz pod lokalizację farm fotowoltaicznych. Świadczy to o dużym zainteresowaniu mieszkańców 
i inwestorów zewnętrznych lokalizacją nowych inwestycji w granicach gminy Nowogrodziec. 

Na podstawie danych z Powiatu Bolesławieckiego oraz danych Państwowego Inspektora 
Nadzoru Budowlanego w Bolesławcu ocenia się, że ruch budowlany na terenie miasta i gminy jest 
średni. Ruch ten utrzymuje się niemal na stałym poziomie w poszczególnych latach objętych anali-
zą. Każdego roku wydaje się około 60 pozwoleń na budowę, podobna jest też ilość oddawanych 
każdego roku do użytkowania obiektów budowlanych (dane uśrednione z ostatnich 5 lat). Może to 
świadczyć o średnich potrzebach inwestycyjnych mieszkańców i inwestorów.  

I tak, na podstawie analiz ekonomicznych, środowiskowych, społecznych, prognoz demogra-
ficznych oraz z uwzględnieniem obecnej sytuacji planistycznej w gminie i ruchu inwestycyjnego na 
terenie gminy, a także biorąc pod uwagę możliwości finansowe gminy, maksymalne zapotrzebo-
wanie na nową zabudowę, przedstawia się następująco: 
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Bilans terenów wg głównych kategorii funkcjonalnych 
 

lp. funkcja terenu 
powierzchnia terenów 
zainwestowanych (ha) 

powierzchnia terenów 
przeznaczonych w zmienia-

nym studium i planach 
pod zainwestowanie (ha) 

1. 
tereny zabudowy 
mieszkaniowej 

566,41 465,62 

2. 
tereny zabudowy 

usługowej 
43,72 354,63 

3. 
tereny produkcyjne i po-
krewnych działalności 

gospodarczych 
157,87 358,94 

Ze względu na charakterystykę gminy nie wprowadzano podziału na zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną i zabudowę mieszkaniową wielorodzinną, nie wyodrębniono również zabudowy za-
grodowej. Zapotrzebowanie na funkcję mieszkaniową należy rozumieć jako całościowe zapotrze-
bowanie gminy na powierzchnię użytkową zabudowy mieszkaniowej, która może być realizowana 
w formie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolno stojącej, szeregowej, czy bliźniaczej, 
w formie zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej o niskiej intensywności, jak również na terenach 
peryferyjnych miasta oraz na obszarach wiejskich w formie zabudowy zagrodowej. 

Tereny przeznaczone w planach miejscowych na cele mieszkaniowo-usługowe lub produkcyj-
no-usługowe zostały w powyższym zestawieniu rozdzielone pomiędzy tereny mieszkaniowe i usłu-
gowe lub odpowiednio produkcyjne i usługowe w proporcjach 50/50%. 

 

Powierzchnia użytkowa zabudowy z podziałem na funkcje 
 

lp. funkcja terenu 
powierzchnia użytkowa 

istniejącej zabudowy 

1. 
tereny zabudowy 
mieszkaniowej 

316600 

2. 
tereny zabudowy 

usługowej 
51044,93 

3. 
tereny produkcyjne i po-
krewnych działalności 

gospodarczych 
192026,18 

Na obszarze gminy zarówno zabudowa istniejąca jak i wyznaczone w obowiązujących planach 
miejscowych rezerwy inwestycyjne obejmują obszary o w pełni wykształconej zwartej strukturze 
funkcjonalno-przestrzennej w granicach jednostek osadniczych w rozumieniu art. 2 pkt 1 ustawy 
z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości i obiektów fizjograficznych. Nie 
wyznaczono tu terenów umożliwiających lokalizację nowej zabudowy poza tymi jednostkami. Wy-
jątkiem są jedynie tereny związane z działalnością gospodarczą, komunikacją oraz eksploatacją 
złóż, których rezerwy są z kolei w większości położone są poza zwartymi strukturami funkcjonalno 
– przestrzennymi. W związku z powyższym szacując chłonność terenów kategorie wymienione 
w art. 10 ust. 5 pkt 2 i 3 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym ujęto łącznie. Nie 
wpływa to na nominalny wynik analizy. 

2.8.1. Maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na nową zabudowę mieszkaniową: 

Jak wynika z zestawień zawartych w rozdziale 2, pomimo niewielkiego spadku liczby miesz-
kańców gminy na przestrzeni ostatnich 10 lat zwiększała się zarówno liczba mieszkań jak ich po-
wierzchnia użytkowa. Średnia powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na jednego 
mieszkańca gminy wzrosła z 24,9 m2 w roku 2012 do 28,6 m2 w roku 2021. Równocześnie w tym 
samym czasie przybyło 556 nowych mieszkań.  

Należy założyć, że tendencja ta będzie utrzymywała się do momentu, gdy osiągnięta zostanie 
średnia z Unii Europejskiej. Obecnie, jak wynika z raportu firmy HRE Investments, jest to 40 
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m2/osobę, ale wartość ta również systematycznie rośnie. Przyjmując horyzont 10 – letni oraz tem-
po przyrostu analogiczne jak w Polsce, docelowa wielkość to jak aktualnie w Europie 40 m2. Dla 
potrzeb niniejszej analizy przyjęto także, że liczba mieszkańców gminy będzie się utrzymywać na 
poziomie ok. 15000 osób. W założeniu tym uwzględniono poza stałymi mieszkańcami obszaru 
także rezerwę związaną z migracjami, działania zmierzające do zahamowania niekorzystnych 
zmian demograficznych (na poziomie państwa) oraz zwiększenie potencjału rozwojowego gminy.  

 

Przeciętna powierzchnia mieszkania w Europie (w m2 na osobę) 
(wg opracowania HRE Investments na podstawie danych GUS) 

 

 

 

Obecna liczba mieszkańców gminy to 14835 osób. Powierzchnia użytkowa mieszkań to około 
316600 m2. Średnia powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na 1 mieszkańca w stanie 
istniejącym to 28,6 m2. Średnia powierzchnia użytkowa mieszkania przypadająca na 1 mieszkańca 
w Europie to 40,00 m2. Prognozowana liczba mieszkańców w horyzoncie 30 letnim to 15000 osób. 
Dodatkowa powierzchnia użytkowa mieszkań dla zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych tak usta-
lonej liczby mieszkańców, przy założeniu systematycznego zwiększania powierzchni użytkowej na 
1 mieszkańca do poziomu europejskiego to 283400 m2. W stanie istniejącym na 1m2 powierzchni 
użytkowej mieszkań przypada 17,89 m2 terenów mieszkaniowych netto. Przy zachowaniu tej pro-
porcji tereny mieszkaniowe niezbędne dla zaspokojenia zakładanych potrzeb to min. 507 ha. Nale-
ży podkreślić, że powyższe wyliczenie obejmuje m.in. zwartą zabudowę śródmiejską oraz osiedla 
domów wielorodzinnych. Natomiast nowe inwestycje mieszkaniowe w ostatnich latach dotyczą 
głównie budownictwa jednorodzinnego i nic nie wskazuje na to aby trend ten miał się odwrócić. 
Ponadto większa część gminy to obszary wiejskie, gdzie zabudowa jest tradycyjnie ekstensywna 
(z towarzyszącymi ogrodami przydomowymi i funkcjami gospodarczymi) i ta cecha jest także kon-
tynuowana w ramach nowych inwestycji. W związku z powyższym zapotrzebowanie na nowe tere-
ny mieszkaniowe należy adekwatnie skorygować. Dla obliczenia faktycznych potrzeb, wartość 
uzyskaną w oparciu o stan istniejący zwiększono o 10%, co daje zapotrzebowanie na tereny 
mieszkaniowe netto na poziomie 557,7 ha. Zatem dla zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych wg 
powyższych kryteriów niezbędne jest zarezerwowanie terenów o powierzchni netto min. 5757,7 ha 
ponad tereny obecnie zainwestowane. Wielkość ta nie uwzględnia: 
1) konieczności rezerwy terenów pod funkcje uzupełniające przeznaczenie podstawowe oraz 

infrastrukturę towarzyszącą (15%), 
2) lokalnych ograniczeń w zagospodarowaniu działki wynikających z przepisów odrębnych takich 

jak korytarze infrastruktury technicznej odległości od dróg, granic lasów, zagrożenie powo-
dziowe, tereny podmokłe itp. (10%), 

3) ubytku mieszkań w zdekapitalizowanej zabudowie lub konieczności wyłączenia z użytkowania 
zabudowy położonej na terenach wskazanych na inne cele (5%), 
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4) uwarunkowań własnościowych, w tym nieuregulowanej sytuacji prawnej uniemożliwiających 
wykorzystanie wszystkich terenów obecnie wskazanych pod zabudowę (10%), 

5) zmiany struktury gospodarstw domowych, to jest osiągnięcia wartości analogicznej jak w Unii 
Europejskiej czyli ok. 2,3 os/1 gospodarstwo domowe - obecnie w gminie jest to 3,45 os./1 go-
spodarstwo, województwie dolnośląskim to 2,23, a w Polsce 2,55, co będzie wiązało się z za-
potrzebowaniem na większą liczbę mieszkań. Ich powierzchnia została uwzględniona w wyli-
czeniach powyżej. Natomiast korekta struktury mieszkań (powierzchni i liczby) będzie nastę-
powała w ramach procesów rynkowych. W niniejszej analizie założono, że procesy te mogą 
korygować zapotrzebowanie na tereny mieszkaniowe w zakresie 10%. 

Powyższe uwarunkowania przemawiają za zwiększeniem rezerwy terenów wskazanych pod 
zabudowę mieszkaniową do min. 836,6 ha. Wartość ta, zgodnie z regulacją ustawową, może być 
dodatkowo powiększona o maksymalnie 30% (z tytułu niepewności procesów rozwojowych), czyli 
dodatkowo o 250,97 ha. Tym samym maksymalna powierzchnia rezerw terenowych na rzecz za-
budowy mieszkaniowej, jaką można wyznaczyć w studium (po uwzględnieniu dopuszczalnego 
zwiększenia) to 1087,57 ha. Tereny wyznaczone pod nowoprojektowaną zabudowę mieszkaniową 
w obecnie obowiązującym studium i planach miejscowych to 465,62 ha. Zatem zgodnie z zapisami 
zawartymi w art. 10 ust. 5-7 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym maksymalna 
powierzchnia terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową (przy założeniu, że studium 
uwzględni wszystkie dyspozycje obecnie obowiązujących planów miejscowych) może zostać 
zwiększona o maksimum 621,95 ha. 

2.8.2. Maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na nową zabudowę usługową 

Kierując się potrzebą aktywizacji i rozwoju obszarów wiejskich oraz przyjmując, że rozwój 
funkcji usługowych winien następować wraz z rozwojem budownictwa mieszkaniowego, z zacho-
waniem proporcji struktury użytkowania: 15% powierzchni przeznaczonej pod zainwestowanie 
przeznacza się pod usługi podstawowe i 5% pod usługi ponadpodstawowe. Szacuje się więc, że 
zapotrzebowanie na nowe tereny usługowe wyniesie ok. 124 ha, co przy średnim wskaźniku inten-
sywności zabudowy 0,6 daje możliwość zrealizowania obiektów o powierzchni użytkowej około 
744000 m2.  

2.8.3. Maksymalne w skali gminy zapotrzebowanie na tereny produkcyjne i pokrew-
nych działalności gospodarczych 

Oszacowanie zapotrzebowania na tego typu tereny jest bardzo ryzykowne. O zapotrzebowa-
niu decydują tu bowiem często bieżące potrzeby lub predyspozycje danego obszaru. W przypadku 
gminy Nowogrodziec należy uwzględniać jaj korzystne położenie i dostępność komunikacyjną, 
a także fakt, że w jej granicach znajduje się Specjalna Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczo-
ści, będąca częścią Kamiennogórskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości. 
Biorąc powyższe pod uwagę zapotrzebowanie na tereny związane z prowadzeniem działalności 
gospodarczej nie jest bezpośrednio związane z analizami, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 7 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. Uwzględniając 30 letnią perspektywę 
czasową dla jakiej określa się zapotrzebowanie na nową zabudowę uznaje się za zasadne zwięk-
szenie rezerw na nowe tereny aktywności gospodarczej o około 65 ha (czyli średnio po 5 ha na 
każdy obręb wiejski i miasto). Przyjmując średni wskaźnik intensywności zabudowy wielkości 1,0 
daje to możliwość realizacji obiektów o powierzchni użytkowej około 650000 m2. Obszarami kon-
centrującym funkcje przemysłowe powinny być tereny przyległe do głównych ciągów komunikacyj-
nych, oraz tereny sąsiadujące z istniejącymi terenami o funkcjach gospodarczych, w szczególności 
Specjalną Strefą Ekonomiczną. 

Biorąc pod uwagę 30 letni okres dla którego określa się zapotrzebowanie na nową zabudowę, 
a także niepewność i zmienność procesów rozwojowych gmina powinna mieć możliwość okreso-
wej weryfikacji zapotrzebowania na nową zabudowę, tak aby nie blokować możliwości swojego 
rozwoju i stałego zwiększania ilości miejsc pracy i ich zróżnicowania. 

W bilansie pominięto inne funkcje występujące na terenie gminy, takie jak eksploatacja po-
wierzchniowa, obsługa komunikacji samochodowej, obsługa gospodarki rolnej, infrastruktura tech-
niczna ponieważ nie są one powiązane z bezpośrednią obsługą mieszkańców i ich liczbą. 
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2.8.4. Możliwości finansowania przez gminę wykonania sieci komunikacyjnych i in-
frastruktury technicznej oraz społecznej, służących realizacji zadań własnych gminy 

Czynności związane z realizacją inwestycji z zakresu infrastruktury technicznej, które należą 
do zadań własnych gminy i prowadzą do zaspokajania zbiorowych potrzeb wspólnoty obejmują 
w szczególności: sprawy dróg gminnych, placów, wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanalizacji, 
usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, utrzymania czystości i porządku oraz urządzeń 
sanitarnych, obiektów usuwania i unieszkodliwiania odpadów komunalnych, zaopatrzenia w ener-
gię elektryczną i cieplną (na terenach koncentracji zabudowy mieszkaniowej) oraz gaz. Szczegó-
łowy zakres obowiązków gminnych w tym zakresie precyzują odrębne ustawy m.in. ustawa o sa-
morządzie gminnym, prawo energetyczne, ustawa o drogach publicznych, ustawa o zbiorowym 
zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków oraz ustawa o cmentarzach. Przy spo-
rządzaniu projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego istnieje obowiązek 
sporządzenia prognozy skutków finansowych uchwalenia planu ponieważ szczegółowość zapisów 
planu pozwala na takie prognozy. Natomiast ze względu na ogólny charakter zapisów dokumentu 
jakim jest studium na etapie jego sporządzania można określić jedynie ogólne ramy (zakres) ewen-
tualnych zadań gminy i możliwości ich finansowania. 

Należy podkreślić, że jednym z założeń studium jest projektowanie zabudowy wzdłuż istnieją-
cych ciągów komunikacyjnych oraz w pobliżu terenów zainwestowanych i/lub uzbrojonych, co po-
zwoli zminimalizować niezbędne nakłady inwestycyjne gminy. Wprowadzenie nowej zabudowy, 
stanowiącej uzupełnienie istniejącej struktury osadniczej stanowi racjonalne i w pełni uzasadnione 
ekonomicznie wykorzystanie terenów, na bazie istniejącej infrastruktury technicznej i społecznej. 

Realizacja inwestycji związanych z wykonaniem sieci komunikacyjnych i infrastruktury tech-
nicznej oraz społecznej, służących realizacji zadań własnych gminy zostanie sfinansowana ze 
środków własnych samorządu w zależności od zaplanowanych w budżecie gminy środków finan-
sowych oraz innych źródeł finansowania zgodnie z przepisami o finansach publicznych. Źródłem 
finansowania inwestycji, o których mowa wyżej mogą być również ewentualne kredyty i pożyczki, 
obligacje komunalne lub dotacje pochodzące z funduszy Unii Europejskiej i krajowych funduszy 
celowych. Dopuszczalne jest również realizowanie inwestycji według szczegółowych warunków 
organizacji, realizacji i współfinansowania tych inwestycji określonych w przepisach odrębnych 
dotyczących partnerstwa publiczno-prywatnego. Poszczególne inwestycje będą realizowane eta-
pami i rozciągnięte w czasie na wiele lat. 

Proces wieloletniego programowania inwestycyjnego, poprzez opracowane i zastosowane 
rozwiązania metodyczne, pozwoli na optymalizację zakresu rzeczowych potrzeb inwestycyjnych 
wobec możliwości finansowych gminy. Służy temu przewidywanie zasobów wolnych środków na 
zadania inwestycyjne w perspektywie kilku lat, wynikające m.in. z wieloletniej prognozy finansowej. 

2.8.5. Potrzeby inwestycyjne gminy wynikające z konieczności realizacji zadań wła-
snych, związane z lokalizacją nowej zabudowy 

W świetle wyznaczonych w studium długookresowych celów rozwoju określa się następujące 
potrzeby inwestycyjne gminy: 
1) opracowanie aktualizacji niektórych miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

lub ich części; 
2) przygotowanie uzbrojenia terenów inwestycyjnych wyznaczonych w studium, a następnie 

w planie zagospodarowania przestrzennego; 
3) modernizacja, budowa i przebudowa dróg gminnych; 
4) budowa brakujących odcinków sieci wodociągowej i kanalizacyjnej; 
5) inne inwestycje, których realizacja może okazać się niezbędna przy jednoczesnej realizacji 

nowej zabudowy, jednak nie ma możliwości ich dokładnego ustalenia oraz sprecyzowania dla 
tak odległych ram czasowych; będą one realizowane w zależności od zapotrzebowania i są to 
m.in.: budowa ogólnodostępnych parkingów, wykonanie placów zabaw, realizacja obszarów 
przestrzeni publicznej itp. 

Szacuje się, że potrzebami, które najbardziej obciążą budżet gminy będą inwestycje związane 
przede wszystkim z infrastrukturą techniczną i budową dróg. Zakłada się jednocześnie, że potrze-
by te nie przewyższą możliwości finansowych gminy. 
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Proces wieloletniego programowania inwestycyjnego, poprzez opracowane i zastosowane 
rozwiązania metodyczne, pozwoli na optymalizację zakresu rzeczowych potrzeb inwestycyjnych 
wobec możliwości finansowych gminy. Służy temu przewidywanie zasobów wolnych środków na 
zadania inwestycyjne w perspektywie kilku lat, wynikające m.in. z wieloletniej prognozy finansowej. 

2.9. Uwarunkowania wynikające ze stanu prawnego gruntów 

Gmina Nowogrodziec to obszar o powierzchni 176,6 km2 (176627293 m2).  

 

Udział poszczególnych obrębów w powierzchni ogólnej gminy: 
 

nazwa obrębu 
powierzchnia (m2) 

procentowy udział 
w pow. ogólnej 

Nowogrodziec 1 5847284,923 3,31% 

Nowogrodziec 2 3431396,768 1,94% 

Nowogrodziec 3 4073442,238 2,31% 

Nowogrodziec 4 2750785,938 1,56% 

Czerna 21106312,87 11,95% 

Gierałtów 15156370,24 8,58% 

Godzieszów 14070671,42 7,96% 

Gościszów 30023195,73 16,99% 

Kierżno 11377578,48 6,44% 

Milików 12161239,28 6,88% 

Parzyce 10653863,11 6,03% 

Wykroty 22798391,12 12,91% 

Zabłocie 4045545,715 2,29% 

Zagajnik 3391448,461 1,92% 

 

Struktura użytkowania gruntów przedstawia się następująco: 
 

rodzaj użytku powierzchnia (m2) 
procentowy udział 

w pow. ogólnej 

Ls 48713622 27,581% 

Lz 346078,87 0,196% 

Lzr 1287,15 0,001% 

R 80266534,44 45,445% 

Ps 8469565,49 4,795% 

Ł 17478830 9,896% 

S 356809,62 0,202% 

B 2030368,19 1,150% 

Ba 856312,86 0,485% 

Bp 305510,21 0,173% 

Bi 421933,11 0,239% 

Br 3255447,59 1,843% 

Bz 241616,48 0,137% 

dr 8104458,39 4,589% 

K 1684794,75 0,954% 

Tk 1248082,56 0,707% 

Tr 187503,72 0,106% 

Tp 3223,69 0,002% 

W 603946,87 0,342% 

Ws 169900,05 0,096% 

Wsr 191797,41 0,109% 

Wp 869764,99 0,492% 

N 815507,04 0,462 
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Struktura użytków rolnych i leśnych na terenie gminy: 
 

rodzaj użytku powierzchnia (m2) 

LsIII 403645,46 

LsIV 1584664,73 

LsV 986758,74 

LsVI 106145,18 

RIIIa 2043621,58 

RIIIb 11735543,87 

RIVa 20998418,26 

RIVb 25981657,7 

RV 16953867,55 

RVI 3316127,66 

ŁIII 5957926,31 

ŁIV 10432942,65 

ŁV 1277563,93 

ŁVI 193245,59 

PsIII 2546770,72 

PsIV 6231839,7 

PsV 1923225,31 

PsVI 435238,18 

 

Cała powierzchnia gminy ma pokrycie planistyczne obowiązującymi planami zagospodarowa-
nia przestrzennego, które określają przeznaczenie poszczególnych obszarów oraz zasady zago-
spodarowania. Duża część planów była sporządzana na podstawie nieobowiązującej już ustawy 
z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu przestrzennym, która nie narzucała obowiązku zacho-
wania zgodności ustaleń studium z ustaleniami planu stąd często w planie tereny przeznaczone 
pod zainwestowanie maja inny zasięg niż tereny wyznaczone w studium. Przeznaczenie ustalone 
w planach należy traktować jako prawa nabyte, wymagające uwzględnienia w sporządzanym stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego pod rygorem przepisów art. 36 
i 37 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

W związku z tym, że cała gmina jest objęta ustaleniami miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego, na jej obszarze nie są wydawane decyzje o warunkach zabudowy i zagospo-
darowania terenu, a więc nie występują zobowiązania wynikające z tych decyzji.  

2.10. Uwarunkowania wynikające z występowania obiektów i terenów chronio-
nych na podstawie przepisów odrębnych 

Na terenie miasta i gminy Nowogrodziec występują obiekty i obszary objęte ochroną prawną. 

Na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody obejmuje się ochroną: 
1) Rezerwat florystyczny „Brzeźnik” położony w północno-wschodniej części gminy, około 1 km na 

północny-zachód od Brzeźnika. Rezerwat został utworzony w 1965 r. na powierzchni 3,24 ha. 
Jest to rezerwat florystyczny, w którym głównym celem ochrony jest ochrona stanowiska wrzoś-
ca bagiennego Erica tetralix, rzadkiej w Polsce rośliny atlantyckiej, która osiąga tu południowo-
zachodnią granicę występowania w naszym kraju. W skład rezerwatu wchodzą fragmenty msza-
ru wrzoścowego Ericetum tetralicis, boru bagiennego Vaccinio uliginosi-Pinetum oraz boru trzę-
ślicowego Molinio-Pinetum. Oprócz wrzośca bagiennego rośnie w rezerwacie szereg innych ga-
tunków chronionych i rzadkich jak: rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia, bagno zwyczajne 
Ledum palustre, storczyk plamisty Dactylrhiza maculata, podkolan biały Platanthera bifolia, kru-
szyna Frangula alnus, przygiełka biała Rhynchospora alba, żurawina błotna Oxycoccus quadri-
petalus. 

2) Obszar specjalnej ochrony ptaków Bory Dolnośląskie PLB020005 położony na granicy dwóch 
województw: dolnośląskiego i lubuskiego. Jego całkowita powierzchnia wynosi 172093,4 ha. 
W gminie Nowogrodziec zajmuje on tereny leśne położone na północ od magistrali kolejowej  
E-30. Ostoja obejmuje jeden z największych w kraju zwartych kompleksów leśnych. Położona 
jest w dorzeczu Odry, a główną rzeką regionu jest Bóbr, do którego uchodzą: Kwisa, Czerna 
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Wielka wraz z Czerną Małą. Zachodnią granicę ostoi tworzy Nysa Łużycka. Nieliczne wsie 
i miasteczka położone są wzdłuż dróg rozcinających Bory Dolnośląskie. Wokół nich znajdują się 
enklawy terenów otwartych, pól uprawnych i innych użytków rolnych. W dolinach rzek spotkać 
można śródleśne łąki i odłogi. Bory Dolnośląskie stanowią jedną z najważniejszych w kraju ostoi 
lęgowych dla kani rudej Milvus milvus, bielika Haliaeetus albicilla, lelka Caprimulgus europaeus, 
a zwłaszcza sóweczki Glaucidium passerinum i włochatki Aegolius funereus. Uchodzą również 
za jedno z ostatnich miejsc występowania głuszca Tetrao urogallus i cietrzewia Tetrao tetrix 
w zachodniej Polsce. Na terenie ostoi występuje szereg gatunków ptaków wymienionych w Za-
łączniku I Dyrektywy Rady 2009/147/WE. Związane są one głównie z siedliskami leśnymi. Ob-
szar posiada plan zadań ochronnych przyjęty Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu i Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielko-
polskim z dnia 21 maja 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Bory Dolnośląskie PLB020005. 

3) Specjalny obszar ochrony siedlisk Uroczyska Borów Dolnośląskich PLH020072, który obejmuje 
rozproszone siedliska o zróżnicowanym charakterze. Znajdują się tu przynajmniej 22 typy sie-
dlisk wymienionych w Załączniku I Dyrektywy Rady 92/43/EWG, w tym torfowiska. Z gatunków 
zwierząt istotne jest występowanie wilka i zalotki większej. Powierzchnia całego obszaru wynosi 
ok. 8067,7 ha. W granicach gminy Nowogrodziec obszar obejmuje fragment doliny Czernej 
Wielkiej od miejscowości Czerna do północno-wschodniej granicy gminy. Na tym obszarze znaj-
dują się siedliska łąk świeżych i bogatych florystycznie muraw bliźniczkowych oraz fragmenty 
łęgów olszowych w dolinie rzeki między Czerną a Zagajnikiem. Obszar nie posiada planu zadań 
ochronnych – prace nad tym dokumentem rozpoczęły się latem 2021 roku, planowane zakoń-
czenie II kwartał 2023 roku. 

4) Specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Dolnej Kwisy PLH020050 o powierzchni 5 972,2 ha, 
który administracyjnie leży na terenie dwóch województw: dolnośląskiego i lubuskiego. Zdecy-
dowana większość terenu (73,49%) położna jest w granicach województwa dolnośląskiego, na 
terenie takich gmin jak: Osiecznica i Nowogrodziec w powiecie bolesławieckim. Główną oś ostoi 
stanowi Kwisa mająca tu charakter doskonale zachowanej rzeki włosienicznikowej (Ranunculion 
fluitantis). Na jej brzegach zachowały się fragmenty lasów łęgowych oraz zbiorowiska ziołoro-
ślowe, a także łąki świeże oraz zmiennowilgotne. Koryto rzeki uregulowane jest w niewielkim 
stopniu. Dużą wartość przyrodniczą ma także cały kompleks siedlisk typowy dla słabo uregulo-
wanej, w wielu miejscach meandrującej doliny rzecznej. W obszarze występują cenne wilgotne 
wrzosowiska objęte ochroną rezerwatową. Stanowią one w głębi kraju jedno z najlepiej zacho-
wanych stanowisk wrzośca bagiennego, rzadkiego gatunku o charakterze atlantyckim. Obszar 
charakteryzuje się występowaniem bogatych siedlisk bezkręgowców i ma duże znaczenie dla 
zachowania populacji pachnicy dębowej Osmoderma eremita w Polsce Zachodniej. W ostoi 
znajdują się również kluczowe stanowiska ważek - trzepli zielonej i zalotki większej. Na terenie 
całego obszaru występują też licznie bóbr i wydra. Stabilne populacje tych gatunków ssaków 
zasiedlają cały odcinek Kwisy wraz z licznymi mniejszymi dopływani i zbiornikami wodnymi, 
znajdującymi się w dolinie Kwisy. Obszar ma istotne znaczenie dla ochrony różnorodności bio-
logicznej w skali całych Borów Dolnośląskich. Obszar posiada plan zadań ochronnych przyjęty 
Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 29 grudnia 
2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej 
Kwisy PLH020050; 

5) 14 pomników przyrody ożywionej i nieożywionej, których wykaz znajduje się w rozdziale 2.3.4. 

Szczegółowy opis gatunków chronionych występujących na terenie gminy znajduje się w roz-
dziale 2.3. 

Obiekty i obszary objęte ochroną na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
zabytków zostały opisane szczegółowo w rozdziale 2.4. należą do nich: zabytki wpisane do reje-
stru zabytków (obszary i obiekty), stanowiska archeologiczne wpisane do rejestru zabytków, obiek-
ty ujęte w gminnej ewidencji zabytków, stanowiska archeologiczne, historyczne układy urbani-
styczne i ruralistyczne. 
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Tereny chronione na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 2017r. Prawo wodne to: 
1) obszary szczególnego zagrożenia powodzią, to jest obszary, na których prawdopodobieństwo 

wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%, (czyli raz na 100 lat) oraz obszary, na których 
prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%, (czyli raz na 10 lat); 

2) Główny Zbiornik Wód Podziemnych nr 317 Niecka zewnętrzna sudecka Bolesławiec; 
3) ujęcia wód wraz ze strefami ochronnymi; 
4) zasoby wodne chronione przed zanieczyszczeniem oraz niewłaściwą lub nadmierną eksploata-

cją. 

Dla GZWP wyznaczono obszar ochronny, który obejmuje zasięgiem stosunkowo niewielką 
powierzchnię zbiornika (233,2 km2), przekraczając jedynie jego południową granicę w rejonie No-
wogrodźca. Wskazania co do zagospodarowania terenu i działań ochronnych mają na celu zapo-
bieganie, likwidację i ograniczenie emisji zanieczyszczeń do środowiska gruntowo-wodnego, 
a także racjonalną gospodarkę ilościową zasobami wód podziemnych. Proponowane zakazy nie 
przewidują likwidacji istniejących zakładów ani ograniczenia powierzchni produkcji rolnej, lecz dążą 
do wprowadzania zmian sposobu gospodarowania w zakresie technologii i emisji zanieczyszczeń 
do środowiska. Proponowane ograniczenia lokalizacyjne dotyczą budowy i rozbudowy uciążliwych 
inwestycji, stanowiących potencjalne zagrożenie dla środowiska. Tego typu inwestycje powinny 
być lokowane poza ustanowionymi i projektowanymi obszarami ochrony przyrody i poza obszarem 
ochronnym zbiornika. 

Tereny chronione przed zagospodarowaniem nierolniczym i nieleśnym na podstawie ustawy 
z dnia 3 lutego 1995r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych to grunty rolne klas I-III oraz grunty 
rolne pochodzenia organicznego, a także grunty leśne. Przeznaczenie gruntów rolnych i leśnych 
na cele odpowiednio nierolnicze i nieleśne, za wyjątkiem ściśle określonych sytuacji opisanych 
w art. 7 ust. 2a wyżej wymienionej ustawy, wymaga uzyskania zgody Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi (w odniesieniu do gruntów rolnych) oraz Ministra Środowiska (w odniesieniu do gruntów le-
śnych). Zgody takie można uzyskaj wyłącznie w procedurze sporządzania miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego. Wyżej wymienione wymogi nie obowiązują gruntów rolnych po-
łożonych w granicach administracyjnych miasta – zgodnie z art. 10a wyżej wymienionej ustawy. 

Lasy są również objęte ochroną na podstawie ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach. 

Na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze oraz ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska ochronie podlegają także udokumentowane 
złoża kopalin, których opis znajduje się w rozdziale 2.12. 

2.11. Uwarunkowania wynikające z występowania obszarów naturalnych zagro-
żeń geologicznych 

Do największych zagrożeń geologicznych należą: osuwiska, obniżanie i podnoszenie po-
wierzchni terenu wywołane czynnikami naturalnymi oraz antropogenicznymi, erozja, sufozja, zjawi-
ska krasowe, wstrząsy sejsmiczne różnej genezy, procesy neotektoniczne, abrazja brzegów mor-
skich, podtopienia. 

Na terenie miasta i gminy Nowogrodziec nie występują naturalne zagrożenia geologiczne. 

Na obszarach o znacznych przekształceniach antropogenicznych, szczególnie na skutek pro-
wadzenia eksploatacji górniczej (wyrobiska, hałdy) mogą mieć miejsce zagrożenia obrywania się 
skały i zwisów skalnych. 

W wyniku procesów naturalnych np. erozji wodnej może następować obrywanie się niezadar-
nionych krawędzi terasy Kwisy. 

2.12. Uwarunkowania wynikające z występowania udokumentowanych złóż ko-
palin, zasobów wód podziemnych oraz udokumentowanych kompleksów 
podziemnego składowania dwutlenku węgla 

W Systemie Gospodarki i Ochrony Bogactw Mineralnych MIDAS gromadzi się, przetwarza 
i udostępnia informacje o wszystkich krajowych złożach kopalin. Baza ta służy do sporządzania 
corocznie publikowanego "Bilansu zasobów kopalin i wód podziemnych w Polsce". 



56 
 

Aktualnie w bazie MIDAS znajdują się 24 złoża położone w całości w obrębie gminy Nowogro-
dziec, oraz 3 złoża położone częściowo w gminie Bolesławiec i jedno częściowo w gminie Lwówek 
Śląski. Spośród tych złóż: 12 zostało skreślonych z bilansu złóż, w 5 eksploatacji zaniechano, 8 
złóż zostało rozpoznanych szczegółowo lub wstępnie, a tylko 3 złoża są zagospodarowane. 

 
Wykaz złóż surowców naturalnych na terenie gminy Nowogrodziec 

 

lp. nazwa złoża położenie kopalina 
pow. 
(ha) 

stan 
zagospodarowania 

obszar/ 
teren 

górniczy 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1 Barbara 
KW1087 

Kierżno kwarcyty 0,48 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

2 Bolko 
GB526 

Milików Gliny ceramiczne 147 Skreślone z bilansu 
(1991) 

- 

3 Bolko II 
GB528 

Milików Gliny ceramiczne 22,7 Zaniechana (1997) - 

4 Borowiany 
KW1084 

Kierżno-
Borowiany 

Kwarcyty 20,6 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

5 Brzeźnik 
KW1082 

Brzeźnik 
(częściowo w 
gm. Bolesła-

wiec) 

Kwarcyty 0,2 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

6 Czerna 
IB2001 

Czerna Surowce ilaste  
ceramiki budowlanej 

12,6 Złoże rozpoznane 
szczegółowo 

- 

7 Gierałtów 
GC1133 

Gierałtów Glina ceramiczne 
kamionkowe 

2,0 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

8 Kierżno 
KN8998 

Kierżno Kruszywa naturalne 1,91 Złoże rozpoznane 
szczegółowo 

- 

9 Książkowice 
KW1085 

Nawojów Śl. Kwarcyty 4,6 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

10 Maria I 
(Czerna) 
KA1094 

Czerna Surowce kaolinowe 8,5 Zaniechana (1962) - 

11 Maria III-
KA1093 

Nowogrodziec Piaskowce 
ilaste/złoża kaolinu 

62,05 Zaniechana (2017) - 

12 Maria III-1 
KA18914 

Nowogrodziec Surowce kaolinowe 53,54 Złoże zagospodaro-
wane 

Aktualny. 
Decyzja 

Marszałka 
Woj. Doln. 

Nr 4/E/2019 
z dn. 

29.08.2019 r. 

13 Milików 
KW99 

Milików kwarcyty 3,7 Złoże rozpoznane 
szczegółowe 

 

14 Milików 
IB3016 

Milików Surowce ilaste ce-
ramiki budowlanej 

2,05 Złoże rozpoznane 
szczegółowe 

- 

15 Milików II 
KW1086 

Milików Kwarcyty 1,63 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

16 Nowogro-
dziec II 
GC1136 

Nowogrodziec Gliny ceramiczne 
krzemionkowe 

0,4 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

17 Nowy Ląd 
GA75 

Niwnice 
(częściowo 
w gminie 

Lwówek Śl.) 

Gipsy i anhydryty 3,54 Złoże zagospodaro-
wane 

- 

18 Ocice 
GB518 

Ocice 
(częściowo 

w gminie Bo-
lesławiec) 

Gliny ceramiczne 100 Złoże rozpoznane 
wstępnie 

- 

19 Ocice II Ocice Gliny ceramiczne 82,33 Złoże rozpoznane - 
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GC517 (częściowo 
w gminie Bo-

lesławiec) 

wstępnie 

20 Ołdrzychów 
IB525 

Ołdrzychów Surowce ilaste ce-
ramiki budowlanej 

3,63 Zaniechana (2016) - 

21 Ołdrzychów I 
IB19864 

Ołdrzychów; Surowce ilaste ce-
ramiki budowlanej 

1,2 Złoże rozpoznane 
szczegółowe 

Aktualny. 
Decyzja 
Starosty 

Powiatowe-
go pow. 

Bolesławiec 
nr 149/2016 

z dn. 
15.07.2016 r. 

22 Parzyce 
KW96 

Parzyce Kwarcyty 2,1 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

23 Parzyce 
KN8994 

Parzyce Kruszywa naturalne 
(piaski budowlane) 

1,83 Złoże rozpoznane 
szczegółowe 

- 

24 Weronika II 
GC1134 

Nowogrodziec Gliny ceramiczne 
krzemionko-we 

2,7 Zaniechana (b.d 
zaniechania) 

- 

25 Wykroty 
KN2929 

Wykroty Kruszywa naturalne 4,3 Złoże eksploatowane 
okresowo 

Aktualny. 
Decyzja 

Marszałka 
Woj. Doln. 
Nr 19/2017 

z dn. 
15.09.2017 r. 

26 Zebrzydowa 
GC524 

Zebrzydowa Gliny ceramiczne 
krzemionko-we 

0,6 Skreślone z bilansu 
(2015) 

- 

27 Zelczów 
(Milików) 
GO499 

 Gliny ogniotrwałe 6,0 Skreślone z bilansu 
(1964) 

- 

28 Zelczów Pd. 
IB5580 

Zelczów Surowce ilaste 
ceramiki budowlanej 

0,4 Skreślone z bilansu 
(2006) 

- 

 

2.13. Uwarunkowania wynikające z występowania terenów górniczych wyzna-
czonych na podstawie przepisów odrębnych 

Według art. 6, ust.1 pkt. 5 i 15 prawa geologicznego i górniczego terenem górniczym jest 
przestrzeń objęta przewidywanymi szkodliwymi wpływami robót górniczych zakładu górniczego, 
natomiast przez obszar górniczy rozumie się przestrzeń, w granicach której przedsiębiorca jest 
uprawniony do wydobywania kopaliny, podziemnego bezzbiornikowego magazynowania substan-
cji, podziemnego składowania odpadów, podziemnego składowania dwutlenku węgla oraz prowa-
dzenia robót górniczych niezbędnych do wykonywania koncesji. 

Według danych aktualnych na koniec września 2022 r. na terenie gminy Nowogrodziec teren 
górniczy ustanowiono dla złóż Maria III-1, Ołdrzychów I i Wykroty.  

W przypadku terenu górniczego ustanowionego na wydobywanie piaskowca ilastego ze złoża 
Maria III-1 kopalinę urabia się zwykle przy użyciu materiałów wybuchowych z czym mogą się wią-
zać szkodliwe oddziaływania w postaci: rozrzutu odłamków skalnych, działania powietrznej fali 
uderzeniowej i szkodliwych drgań parasejsmicznych.  

Granice obszarów i terenów górniczych zostały przedstawione w części graficznej studium.  

Ponadto na rysunku Kierunki zagospodarowania przestrzennego wskazano tereny powierzch-
niowej eksploatacji surowców oznaczone symbolem „PG”, w obrębie których możliwe jest podjęcie 
działalności górniczej. Dla terenów tych w przyszłości mogą być ustanowione tereny i obszary gór-
nicze. Decyzję taką uznaje się za zgodną z niniejszym dokumentem. 
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2.14. Uwarunkowania wynikające ze stanu systemów komunikacji 
i infrastruktury technicznej, w tym stopnia uporządkowania gospodarki 
wodno-ściekowej, energetycznej oraz gospodarki odpadami 

2.14.1. Komunikacja 

Sieć drogowa gminy Nowogrodziec jest dobrze rozwinięta i połączona z zewnętrznym ukła-
dem komunikacyjnym regionu za pośrednictwem: 
1) autostrady A4 granica państwa - Jędrzychowice - Katowice z węzłem autostradowym w Godzie-

szowie; 
2) drogi krajowej nr 94 Węzeł Zgorzelec – Targowisko; 
3) drogi wojewódzkiej 296 Kożuchów – węzeł Godzieszów (A4) – Lubań (DK30);  
4) drogi wojewódzkiej nr 357 Osiecznica – Lubań;  
5) dróg powiatowych nr: 

- 2273D granica gminy – Gościszów – granica gminy,  
- 2274D Nowogrodziec - granica gminy (dalej do drogi krajowej nr 4 w Brzeźniku),  
- 2279D granica gminy (Zagajnik) – Wykroty – Gierałtów – Nowogrodziec,  
- 2281D granica gminy – Nowogrodziec,  
- 2282D droga wojewódzka nr 296 (Godzieszów) – droga powiatowa nr 2279D (Gierałtów),  
- 2283D: droga powiatowa nr 2279D (Gierałtów) – Czerna - granica gminy;  
- 2296D: Nowogrodziec – granica gminy (Kolonia Milików),  
- 2298D: droga powiatowa nr 2496 (Gościszów) – granica gminy,  
- 2496D: Nowogrodziec - granica gminy (Gościszów),  
- 2500D: droga powiatowa nr 2273D (Gościszów) – granica gminy;  

6) dróg gminnych nr: 
- 106885D Mirków, ul. Kwiatowa (od ul. Kiełczowskiego do ul. Bławatnej), 
- 106886D Wilczyce, ul. Borowa, 
- 103831D Zagajnik, ul. Leśna, 
- 103832D Zagajnik, ul. Wesoła, 
- 103833D Zagajnik, ul. Partyzantów, 
- 103834D Wykroty, ul. Kolejowa, 
- 103835D Wykroty, ul. Krótka, 
- 103836D Wykroty, ul. Pocztowa, 
- 103837D Wykroty, ul. Parkowa, 
- 103838D Wykroty, ul. H. Sawickiej – Kwiatowa, 
- 103839D Wykroty, ul. Wyzwolenia (strefa ekonomiczna), 
- 103840D Wykroty, ul. Mickiewicza, 
- 103841D Wykroty, ul. Kopernika, 
- 103842D Wykroty, ul. Polna, 
- 103843D Wykroty, ul. Stawowa, 
- 103844D Wykroty, ul. Sikorskiego, 
- 103845D Wykroty, ul. Wąska, 
- 103846D Czerna WDK – osiedle, 
- 103847D Czerna osiedle od Gierałtowa, 
- 103848D Czerna pętla od drogi powiatowej do drogi powiatowej nr 2283D, 
- 103849D przedłużenie do drogi powiatowej w Czernej, 
- 103850D Czerna – Nowogrodziec (SUR) – Zielona, 
- 103851D Czerna – Nowogrodziec ul. B. Chrobrego (droga wojewódzka nr 357), 
- 103852D Nowa Wieś – Kierżno, 
- 103853D Nowa Wieś Kol. Bieniec – dojazd nr 1, 
- 103854D Nowa Wieś Kol. Bieniec – dojazd nr 2 i drogi w Bieńcu, 
- 103855D Nowa Wieś – Zebrzydowa (droga wojewódzka nr 357), 
- 103856D Zebrzydowa – Kozia – Kocia – osiedle, 
- 103857D Czerna – Wykroty, 
- 103858D Zebrzydowa – Czerna, 
- 103859D Zebrzydowa – Zebrzydowa Stacyjna, 
- 103860D Zebrzydowa (droga krajowa nr 4) – Zebrzydowa (Hagra), 
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- 103861D droga powiatowa nr 2274D – Zabłocie Lędy, 
- 103862D Zabłocie – Kol. Zabłocie, 
- 103863D Zabłocie od drogi krajowej nr 4, 
- 103985D Gmina Bolesławiec Mierzwin – Zabłocie, 
- 103864D Zabłocie Gościszów – Miściszów, 
- 103865D Gościszów do drogi Gościszów Miściszów, 
- 103866D Gościszów – Niwniczki, 
- 103867D Drogoszyce – Niwniczki, 
- 103868D Nowogrodziec od ul. 1 Maja – Polna – Milikow – Gościszów, 
- 103869D Milików – Kol. Dzięcioł, 
- 103870D Nowogrodziec – Kol. Dzięcioł, 
- 103871D Nowogrodziec – Parzyce, 
- 103872D Nowogrodziec – Gierałtów, 
- 103873D Nowogrodziec – Milików, 
- 103874D Gierałtów do drogi krajowej nr 4, 
- 103875D Gierałtów – Wykroty, 
- 103876D Gierałtów – Wykroty (stacja PKP) – Godzieszów (PGR), 
- 103877D Gierałtów – Kopań, 
- 103878D Gierałtów (kościół) – Gierałtów stacja PKP, 
- 103879D Gierałtów – Podkamień, 
- 103880D Gierałtów od drogi powiatowej do ruin zamku (folwarku), 
- 103881D Godzieszów do leśniczówki (Gołębice), 
- 103882D Godzieszów – cmentarz, 
- 103883D Nowogrodziec, zachodnia i południowa pierzeja Rynku, 
- 103884D Nowogrodziec, ul. Kościuszki, 
- 103885D Nowogrodziec, ul. a. Asnyka, 
- 103887D Nowogrodziec, ul. Polna, 
- 103888D Nowogrodziec, ul. Wesoła – Robotnicza, 
- 103889D Nowogrodziec ul. Jodłowa – Milików, 
- 103890D droga do Milikowa – od drogi powiatowej nr 2274D, 
- 103890D Gościszów (droga na działce nr 1520), 
- 103891D droga pomiędzy drogą powiatową nr 2281D a drogą wojewódzką nr 357, 
- 103891D Gościszów (droga na działce 1504), 
- 103892D droga położona na działkach nr 230/2 i 715 w obrębie Godzieszów, 
- 103892D Gościszów (droga na działce 1483), 
- 103893D Gierałtów (droga na działce nr 688), 
- 103893D Gościszów (droga na działce nr 1481), 
- 103893D Gierałtów (droga na działce nr 175), 
- 103894D Godzieszów (droga na działce nr 45/3), 
- 103894D Gościszów (droga na działkach nr 1477 i 1478), 
- 103895D Wykroty ul. Parkowa, 
- 103895D Milików (droga na działce nr 567), 
- 103896D Wykroty (droga na działce nr 116), 
- 103896D Milików (droga na działce nr 565), 
- 103897D Nowogrodziec (droga na działce nr 130 obr. 4), 
- 103897D Wykroty (droga na działce nr 106), 
- 103898D Wykroty (droga na działce nr 42), 
- 103898D Nowogrodziec ul. Robotnicza, 
- 103899D Wykroty (droga na działce nr 50), 
- 103899D Nowogrodziec ul. Fabryczna, 
- 103900D Nowogrodziec (droga na działce nr 428), 
- 103901D Zebrzydowa (droga na działce nr 724), 
- 103902D Zebrzydowa (droga na działce nr 725), 
- 103903D Zebrzydowa (droga na działce nr 777), 
- 103904D Zebrzydowa (droga na działce nr 776), 
- 103905D Zebrzydowa (droga na działce nr 775/1), 
- 103906D Zebrzydowa (droga na działce nr 773), 
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- Zebrzydowa (droga na działce nr 887), 
- Nowogrodziec od skrzyżowania ul. Krótkiej z Ogrodową do skrzyżowania ul. Cichej ze 

Strzelecką,  
- Nowogrodziec, ul. 1 Maja od ul. strzeleckiej do ul. Ogrodowej, 
- Nowogrodziec, ul. Bolesławiecka, 
- Nowogrodziec, ul. Kolejowa, 
- Nowogrodziec, ul. Adama Mickiewicza, 
- Nowogrodziec, ul. Ołdrzychowska, 
- Nowogrodziec, ul. Szpitalna, 
- Nowogrodziec ul. Kościelna, 
- Nowogrodziec, u. Łużycka, 
- Nowogrodziec, ul. Strzelecka. 

Obszar gminy przecinają następujące linie kolejowe: 
1) nr 279 (jednotorowa zelektryfikowana) relacji Węgliniec – Lubań z przystankami kolejowymi 

w Gierałtowie i Gierałtowie Wykrotach; 
2) nr 283 (jednotorowa, niezelektryfikowana) relacji Jelenia Góra – Żagań (Lwówek Śl. – Zebrzy-

dowa – Osiecznica) z przystankiem kolejowym w Nowogrodźcu i Gościszowie oraz stacją w Ze-
brzydowej, linia obecnie nieczynna dla ruchu pasażerskiego; 

3) nr 282 relacji Miłkowice - Żary (magistralna, dwutorowa, zelektryfikowana) ze stacją w Zebrzy-
dowej, stanowiąca część magistrali E 30 – Zgorzelec - Przemyśl. 

2.14.2. Infrastruktura techniczna 

2.14.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Zaopatrzenie mieszkańców miasta i gminy w wodę odbywa się w oparciu o istniejące ujęcia wód: 
1) ujęcie „Nowe” zlokalizowane jest w odległości ok. 1,5 km na południowy zachód od Nowogrodź-

ca przy ul. Chrobrego. Składa się ze studni eksploatacyjnej 1AW oraz studni awaryjnej nr 1z. 
Woda z ujęcia przesyłana jest wodociągiem tłocznym do Stacji Uzdatniania Wody (SUW) przy 
ul. Mickiewicza w Nowogrodźcu. Ujęcie „Nowe” w Nowogrodźcu posiada pozwolenie wodno-
prawne na pobór wód podziemnych w ilości Qmaxh = 73m3/h (Qśr d=410 m3/d), wydane przez 
Starostwo Powiatowe w Bolesławcu, w dniu 18 sierpnia 2008 r. (ROŚ. 6223/28/08). Pozwolenie 
to obowiązuje do 2028 roku. W pozwoleniu ustalono teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 
P=851 m2 obejmujący grunty, na których usytuowane jest ujęcie wody oraz otaczający pas grun-
tu o szerokości 10m od osi otworu studziennego. Położenie - działka nr 420/1, obręb miasto 
Nowogrodziec-2; 

2) ujęcie w Nowogrodźcu przy ul. Mickiewicza, na działce nr 154/1 obręb miasto Nowogrodziec-4. 
Ujęcie składa się ze studni 1z i posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych 
w ilości Qmaxh = 8 m3/h (Qśrd=190 m3/d), wydane przez Starostwo Powiatowe w Bolesławcu, 
w dniu 17 kwietnia 2014 r. (ROŚ. 6341.11.2014). Pozwolenie to obowiązuje do 2034 roku. 
W pozwoleniu ustalono teren ochrony bezpośredniej o powierzchni 14909 m2 w granicach 
działki nr 154/1. Woda z ujęcia uzdatniania jest w SUW zlokalizowanym w tej samej lokalizacji; 

3) ujęcie „Gierałtów”, które składa się z 5 studni głębinowych (4 eksploatacyjnych i 1 awaryjnej), 
zlokalizowanych na działkach nr 236/4, 236/5, 237/3 w obrębie Gierałtów. Ujęcie dostarcza wo-
dę do wodociągu grupowego, który poprzez Stację Uzdatniania Wody Godzieszów-Wykroty, za-
opatruje wsie: Gierałtów, Wykroty, Godzieszów, Zagajnik oraz część Nowogrodźca, a także SSE 
w Wykrotach. Ujęcie posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych w ilości 
Qmaxh = 120,24 m3/h (Qśr d=1100 m3/d), wydane przez Starostwo Powiatowe w Bolesławcu, 
w dniu 17 lutego 2016 r. (ROŚ. 6341.45.2015). Pozwolenie to obowiązuje do 2035 roku. Ujęcie 
posiada strefę ochrony bezpośredniej, ograniczoną do terenu w granicach istniejących ogrodzeń 
studni, ustanowioną decyzją Dyrektora Zarządu Zlewni w Lwówku Śląskim (Państwowe Gospo-
darstwo Wodne Wody Polskie) z dnia 23 maja 2019 roku, pismo znak WR.ZUZ.3.4100. 
44.2019.KS; 

4) ujęcie wody w Parzycach zaopatruje część miasta Nowogrodźca oraz wsie Parzyce, Kierżno, 
Zebrzydowa, Nowa Wieś, Bieniec, Zabłocie, Czerna, Gościszów i część Milikowa. Ujęcie składa 
się z dwóch studni (podstawowej SW-3 i rezerwowej SW-1), zlokalizowanych na działce 234/2 
obręb Parzyce. Ujęcie posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód wydane przez Marszał-
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ka Województwa Dolnośląskiego, w dniu 15 grudnia 2017 r. (DOW-W-I.7322.49.2017.RS) waż-
ne do 2037 roku. W pozwoleniu określono pobór wód podziemnych w ilości Qmaxh = 88 m3/h 
(Qśr d=1025 m3/d). Ujęcie posiada strefę ochrony bezpośredniej, ograniczoną do działki 234.2 
obręb Parzyce, o pow. 0,04 ha. Woda z ujęcia uzdatniania jest w SUW zlokalizowanym w tej 
samej lokalizacji. 

Według danych GUS na koniec 2021 r. długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdziel-
czej i przesyłowej) wynosiła 193,7 km, z czego 174,7 km to sieć rozdzielcza (bez przyłączy) 
a 19 km to sieć przesyłowa (magistralna).  

Z instalacji wodociągowej korzysta około 98% ludności gminy. 

2.14.2.2. Odprowadzanie ścieków 

Gmina Nowogrodziec nie jest w pełni skanalizowana. Według danych GUS na koniec 2021 r. 
długość czynnej sieci kanalizacyjnej wynosiła 150,3 km. Na terenie miasta Nowogrodziec korzysta-
jący z kanalizacji stanowią około 73% ogółu ludności, natomiast na obszarze wiejskim gminy jest 
to około 63%. 

Ścieki z terenu gminy (ze wszystkich miejscowości oraz z terenu SSE) są odprowadzane 
i oczyszczane w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w mieście Nowogrodziec przy ul. Strzelec-
kiej 24. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. 
Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rzeki Kwisy.  

Pomimo rozbudowanej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy nadal funkcjonuje około 
1411 zbiorników bezodpływowych i 43 oczyszczalni przydomowych. 

2.14.2.3. Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Zaopatrzenie w energię elektryczną mieszkańców odbywa się w oparciu o system sieci śred-
nich napięć (SN) 20 kV i niskich napięć (nN) 0,4 kV oraz stacji transformatorowych i rozdzielni. Na 
terenie gminy nie istnieją jakiekolwiek ograniczenia w dostawach energii. Rozwój sieci niskiego 
i średniego napięcia podąża za rozwojem przestrzennym gminy. 

Ponadto teren gminy przecinają liczne napowietrzne linie elektroenergetyczne wysokich na-
pięć (WN) 110 kV oraz najwyższych napięć (NN) 220 kV i 400 kV. Są to linie: 
1) 110 kV nr S-328 od rozdzielni R-329 w Czerwonej Wodzie do rozdzielni R-328 w Wykrotach; 
2) 110 kV nr S-327 rozdzielnia R-328 – Gierałtów – Nowogrodziec – Zabłocie – Bolesławiec; 
3) 110 kV nr S-303/304 Lubań – Milików – Zabłocie – Bolesławiec; 
4) 110 kV nr S-333 przez południową część wsi Gościszów; 
5) 2x220 kV nr D-201/202 relacji Mikułowa - Polkowice;  
6) 2x220 kV nr D-203 relacji Mikułowa – Świebodzice (w trakcie przebudowy na linię 2x400 kV);  
7) 220 kV nr D-221 relacji Mikułowa – Leśniów; 
8) 2x400 kV relacji Mikułowa – Czarna. 

Na terenie gminy funkcjonują 2 małe elektrownie wodne na rzece Kwisie – w Parzycach oraz 
w mieście Nowogrodziec. 

2.14.2.4. Zaopatrzenie w gaz 

Gazowa sieć dystrybucyjna jest na terenie gminy bardzo słabo rozwinięta. Według danych 
GUS na koniec 2021 r. łączna długość sieci gazowej (przesyłowej i rozdzielczej) wynosiła 75,5 km, 
w tym 16,5 km na terenie miasta oraz 59 km na obszarze wiejskim. Zgazyfikowane jest jedynie 
miasto, wieś Zabłocie oraz teren Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Z gazu sieciowego korzysta oko-
ło 47% mieszkańców miasta Nowogrodziec oraz tylko 1,6% mieszkańców wiejskiej części gminy. 

Teren gminy przecina gazociąg przesyłowy wysokiego ciśnienia relacji Węzeł Jeleniów – Ra-
dakowice o średnicy DN 300 oraz ciśnieniu PN 6.3 MPa oraz gazociągi średniego ciśnienia. 
W granicach gminy znajdują się także tłocznia gazu „Jeleniów”, węzeł „Jeleniów” oraz stacja re-
dukcyjno-pomiarowa I°. 
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2.14.2.5. Gospodarka odpadami 

Na terenie gminy istnieje obowiązek selektywnego sposobu zbierania odpadów komunalnych 
przez właścicieli nieruchomości na pięć frakcji: zmieszane, papier, tworzywa sztuczne i metale, 
szkło oraz bioodpady. Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) mieści się przy 
ul. Strzeleckiej 24 w Nowogrodźcu. 

Zmieszane odpady odebrane z terenu gminy przekazywane są do instalacji do mechaniczno-
biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych w Centrum Utylizacji Odpadów 
Gmin Łużyckich w Lubaniu. 

2.14.2.6. Gospodarka cieplna 

Na terenie gminy brak jest centralnej sieć ciepłownicza. System gospodarki cieplnej jest roz-
proszony i opiera się na lokalnych kotłowniach, które zaopatrują pojedyncze budynki lub ich nie-
wielkie zespoły zabudowy osiedlowej oraz indywidualnych źródłach ciepła, znajdujących się w po-
szczególnych gospodarstwach domowych (ogrzewanie piecowe lub etażowe co) opalanych głów-
nie opałem stałym. 

Głównym nośnikiem energii wykorzystywanym w obiektach mieszkalnych gminy Nowogro-
dziec jest węgiel wykorzystywany w celach: ogrzewania budynków i przygotowywania ciepłej wody 
użytkowej, a także w celach bytowych stanowiąc ok. 84% potrzeb energetycznych odbiorców. 
Energia elektryczna stanowi ok. 3% rynku. Udział pozostałych paliw wynosi: gaz 5,46%, olej opa-
łowy 1,7%, drewno 1,7%, ciepło sieciowe stanowi 4% 

2.14.2.7. Telekomunikacja 

Usługi telekomunikacyjne na terenie gminy świadczone są na warunkach komercyjnych przez 
poszczególnych operatorów działających w branży telekomunikacyjnej. Dostępna jest zarówno 
sieć przewodowa jak komórkowa. Podłączenie nowych abonamentów do sieci teletechnicznych nie 
stwarza trudności. 

2.15. Uwarunkowania wynikające z zadań służących realizacji ponadlokalnych 
celów publicznych 

W obowiązującym Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Dolnośląskiego 
dla terenu miasta i gminy Nowogrodziec zawarto następujące zadania o znaczeniu krajowym i wo-
jewódzkim: 
1) K 72 – udrożnienie i fragmentaryczna odbudowa rzeki Kwisy w km 60+00-73+500 w m. No-

wogrodziec – Lubań – instytucja odpowiedzialna za realizację PGW Wody Polskie, RZGW we 
Wrocławiu; 

2) K 95 – koncepcja zabezpieczenia przeciwpowodziowego zlewni górnej Kwisy ze szczególnym 
uwzględnieniem m. Mirsk – Gryfów Śląski – Leśna – Lubań – Nowogrodziec (opracowanie w I 
cyklu planistycznym wielowariantowej koncepcji zabezpieczenia obszaru problemowego wraz 
z wykonaniem dokumentacji projektowej dla wariantu rekomendowanego) – instytucja odpo-
wiedzialna za realizację PGW Wody Polskie, RZGW we Wrocławiu; 

3) K141 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz 
przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach nizinnych; 

4) K142 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz 
przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach górskich – instytucja odpowiedzialna za realizację 
właściwe Nadleśnictwa; 

5) K143 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – zapobieganie, 
przeciwdziałanie oraz ograniczanie skutków zagrożeń związanych z pożarami lasów – instytu-
cja odpowiedzialna za realizację właściwe Nadleśnictwa; 

6) K153 – modernizacja systemu przesyłowego na Dolnym Śląsku w celu poprawy jego funkcjo-
nalności oraz optymalnego wykorzystania połączenia Polska – Niemcy – gazociąg granica 
Rzeczypospolitej Polskiej (Lasów)-Taczalin-Radakowice-Gałów-Wierzchowice wraz z infra-
strukturą niezbędną do jego obsługi na terenie województwa dolnośląskiego (inwestycja zrea-
lizowana z wyłączeniem odcinka Jeleniów-Taczalin) instytucja odpowiedzialna za realizację 
OGP Gaz-System S.A.; 
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7) K155 – budowa linii 400 kV Mikułowa – Czarna wraz z rozbudową/modernizacją stacji w tym 
ciągu liniowym (inwestycja zrealizowana) instytucja odpowiedzialna za realizację PSE S.A.; 

8) K 156 – budowa dwutorowej linii 400 kV Mikułowa – Świebodzice wraz z rozbudową stacji 
w tym ciągu liniowym – instytucja odpowiedzialna za realizację PSE S.A. 

Ponadto w Planie zostały ujęte postulowane cele, takie jak: 
1) budowa gazociągów systemowych – budowa połączenia rewersowego na tłoczni gazu Jeleniów 

I; 
2) inwestycje liniowe towarzyszące zagospodarowaniu złóż gazu ziemnego; 
3) budowa lub rozbudowa połączeń transgranicznych – budowa dwutorowych linii 400 kV Mikuło-

wa – Czarna – Pasikurowice (inwestycja zakończona); 
4) budowa lub rozbudowa połączeń transgranicznych – budowa dwutorowych linii 400 kV Mikuło-

wa – Świebodzice (w trakcie realizacji); 
5) modernizacja stacji i linii elektroenergetycznych – modernizacja linii 220 kV Mikułowa – Leśniów; 
6) modernizacja stacji i linii elektroenergetycznych – modernizacja linii 220 kV Mikułowa – Polkowi-

ce; 
7) modernizacja lub przebudowa linii 110 kV Mikułowa – Bolesławiec M. – Bolesławiec T; 
8) budowa kolei dużych prędkości (KDP) tzn. „Y” relacji Warszawa-Łódź-Poznań/Wrocław oraz 

jego wydłużenie w kierunku Pragi. 

W Planie znajduje się również postulat aby w ramach korytarza autostrady A4 uwzględnić re-
zerwy terenowe z uwagi na możliwość ujednolicenia parametrów użytkowych dróg. „Szczególnie 
istotnym jest zapewnienie możliwości dostosowania parametrów technicznych dróg do obowiązu-
jących normatywów, w oparciu o realne uwarunkowania terenowe. W miarę możliwości należy 
ograniczać lokalizację nowych zjazdów oraz skrzyżowań z drogami dojazdowymi i lokalnymi. Ob-
sługa przyległych terenów powinna odbywać się poprzez już istniejące zjazdy, skrzyżowania oraz 
nowe drogi o klasie co najmniej zbiorczej, a dotyczy to w szczególności dróg klasy technicznej G 
i GP.” 

Gmina Nowogrodziec leży w granicach wyznaczonych w planie województwa przygranicznego 
obszaru funkcjonalnego oraz Sudeckiego Obszaru Funkcjonalnego. 

Ponadto przez teren gminy przebiega korytarz ekologiczny o znaczeniu ponadlokalnym, któ-
rego granice uwzględniono w części graficznej studium. 

2.16. Uwarunkowania wynikające z wymagań dotyczących ochrony przeciwpo-
wodziowej 

Zgodnie z art. 163 pkt. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo Wodne ochronę przed powo-
dzią prowadzi się z uwzględnieniem map zagrożenia powodziowego, map ryzyka powodziowego 
oraz planów zarządzania ryzykiem powodziowym, w myśl art. 166 pkt 1 w celu zapewnienia 
ochrony ludności i mienia przed powodzią obszary szczególnego zagrożenia powodzią uwzględnia 
się w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy. 

W związku z położeniem gminy w zlewni rzeki Kwisy i Czernej Wielkiej występują zagrożenia 
powodziowe związane z katastrofalnymi stanami wód w tych rzekach. Na całej długości doliny 
Kwisy w obrębie gminy, występują zalewy powodziowe o szerokości od 300 do 1200 m. Podtopie-
niu lub zalaniu może ulec część gruntów lub zabudowań w miejscowościach: Nowogrodziec, Pa-
rzyce, Milików. Rozlewiska te mogą się opierać na nasypie drogi Nowogrodziec – Parzyce. Droga 
ta jest najczęściej zalewana w rejonie Ołdrzychowa. Ponadto zagrożony jest nasyp linii kolejowej 
relacji Nowogrodziec – Węgliniec w rejonie wsi Zebrzydowa. Podtopieniu ulec może droga w Pa-
rzycach. Jak wykazała powódź w lipcu 1997 roku oprócz strefy zalewowej na rzece Kwisie powsta-
ła strefa zalewowa na dopływie Kwisy – potoku Iwnica. Wylewy tego potoku zagrażają gospodar-
stwom w Gościszowie i Milikowie. 

W części graficznej studium określono zasięgi obszarów szczególnego powodzią, to jest: 
1) obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10%; 
2) obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1%. 
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Dodatkowo na terenie gminy występują obszary narażone na niebezpieczeństwo powodzi, to 
jest obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest niskie i wynosi 0,2% - rów-
nież oznaczone w części graficznej studium. 

Dla wyżej wymienionych obszarów szczególnego zagrożenia powodzią obowiązują wymogi 
przepisów odrębnych. 
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3. KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

3.1. Kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu te-
renów, w tym wynikające z audytu krajobrazowego 

W aktualnej edycji studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego mia-
sta i gminy Nowogrodziec kontynuowana jest dotychczasowa polityka przestrzenna gminy. Zostały 
zachowane zasady kształtowania struktury przestrzennej przyjęte w dotychczas obowiązującym 
studium oraz w obowiązujących miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego miasta 
i gminy, które uaktualniono i uzupełniono o ustalenia pozwalające na: 
1) uwzględnienie bieżących potrzeb mieszkańców gminy i inwestorów wynikających ze złożonych 

wniosków; 
2) lepsze wykorzystanie powiązań komunikacyjnych gminy dla jej rozwoju, w szczególności dla 

wykreowania nowych terenów produkcyjno-usługowych; 
3) lepsze wykorzystanie predyspozycji poszczególnych obszarów; 
4) uzyskanie nowoczesnej struktury przestrzennej miasta i gminy z wykształconym, centrum 

i sprawnym układem obsługi komunikacyjnej i technicznej; 
5) uzyskanie wysokich standardów i ładu w zagospodarowaniu przestrzennym gminy oraz harmo-

nizację ich całego układu przestrzennego; 
6) rozwój systemów infrastruktury technicznej i komunalnej, stosownie do potrzeb gminy przy 

uwzględnieniu zakładanego rozwoju przestrzennego i społeczno-gospodarczego; 
7) poprawę stanu środowiska przyrodniczego; 
8) ochronę dziedzictwa kulturowego; 
9) uwzględnienie inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym; 
10) uwzględnienie w polityce przestrzennej gminy obszarów przeznaczonych pod lokalizację odna-

wialnych źródeł energii. 

Niniejsza kompleksowa aktualizacja studium ma zapewnić osiągnięcie wyżej wymienionych 
celów, w szczególności poprzez: 
1) zachowanie ukształtowanego historycznie układu osadniczego; 
2) wprowadzanie nowej zabudowy jako kontynuacji istniejącego zainwestowania, na terenach przy-

legających do istniejącej zabudowy lub położonych w bezpośrednim sąsiedztwie istniejących 
dróg; 

3) dopuszczenie rozproszonej zabudowy jedynie na terenach, na których w stanie istniejącym wy-
stępuje tego typu zabudowa; 

4) zapewnienie w miejscu zamieszkania dostępu do podstawowych usług publicznych, infrastruktu-
ry technicznej oraz transportu zbiorowego; 

5) ustalenie zakazów zabudowy w granicach większości terenów rolniczych; 
6) zachowanie terenów otwartych, zagrożonych powodzią i podmokłych, jak również lasów, par-

ków, alei drzew, obszarów tworzących korytarze ekologiczne jako potencjału do budowy syste-
mu zielonej infrastruktury; 

7) zachowanie terenów otwartych i zieleni w obszarach zurbanizowanych; 
8) wprowadzenie ochrony obszarów i układów urbanistycznych przedstawiających szczególną war-

tość historyczną i kulturową; 
9) objęcie ochroną obszarów cennych przyrodniczo – zasięgi nowego zainwestowania uwzględnia-

ją ograniczenia przyrodnicze, a zainwestowanie dopuszczone do realizacji w granicach ustano-
wionych form ochrony przyrody ograniczono do funkcji nie powodujących znaczącego negatyw-
nego oddziaływania; 

10) wyznaczenie nowych lub poszerzenie istniejących terenów aktywności gospodarczej, 
w szczególności w sąsiedztwie istniejących dróg oraz terenów udokumentowanych złóż surow-
ców naturalnych; 

11) wskazanie obszarów rozmieszczenia urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł 
energii o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW oraz ich stref ochronnych związanych 
z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu; 

12) ograniczanie przeznaczenia pod zabudowę podlegającą ochronie przed hałasem terenów nara-
żonych na ponadnormatywne oddziaływanie, w szczególności infrastruktury transportowej lub 
separowanie takiej zabudowy poprzez ustalanie w planach miejscowych stref zieleni izolacyjnej 
lub minimalnych odległości od zabudowy wymagającej ochrony od potencjalnych źródeł hałasu. 
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Zakres przekształceń i kierunków zmian w strukturze przestrzennej dla obszarów miasta 
i gminy sformułowano w odniesieniu do wyodrębnionych obszarów funkcjonalnych opisanych 
szczegółowo w kolejnym rozdziale. 

Zasięgi wyznaczonych na rysunku Kierunków zagospodarowania przestrzennego obszarów 
funkcjonalnych uwzględniają bilans terenów przeznaczonych pod zabudowę oraz wyniki analizy 
potrzeb i możliwości rozwoju gminy. 

Docelowa struktura funkcjonalno - przestrzenna stanowiąca wizję rozwoju przestrzennego 
miasta i gminy Nowogrodziec, została przedstawiona na rysunku Kierunki zagospodarowania 
przestrzennego a jej elementy stanowią: 
1) S – śródmiejski zespół usługowo-mieszkaniowy; 
2) M1 – tereny zabudowy mieszkaniowej; 
3) M2 – terenu zainwestowania wiejskiego z przewagą zabudowy zagrodowej i mieszkaniowej jed-

norodzinnej; 
4) MU – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej; 
5) RU – tereny produkcji rolnej; 
6) U – tereny zabudowy usługowej; 
7) US – tereny sportu i rekreacji; 
8) P – tereny produkcyjno-magazynowo-składowe; 
9) PU – tereny zabudowy produkcyjno-usługowej; 
10) PG – tereny powierzchniowej eksploatacji surowców; 
11) PE – tereny rozmieszczenia urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii, 

z wykorzystaniem energii promieniowania słonecznego, o mocy zainstalowanej większej niż 500 
kW oraz ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami w zabudowie, zagospodarowaniu i 
użytkowaniu terenu; 

12) KS – tereny obsługi komunikacji; 
13) KK – tereny kolei; 
14) I – tereny infrastruktury technicznej; 
15) ZC – tereny cmentarzy; 
16) ZP – tereny zieleni urządzonej, nieurządzonej i izolacyjnej; 
17) ZD – tereny ogrodów działkowych; 
18) R1 – tereny rolne z dopuszczeniem ekstensywnej rozproszonej zabudowy zagrodowej i rekrea-

cyjno-letniskowej; 
19) R2 – tereny rolne z zakazem zabudowy; 
20) tereny lasów i dolesień; 
21) tereny wód powierzchniowych. 

Niniejsze opracowanie nie uwzględnia wytycznych z audytu krajobrazowego, ponieważ nie 
został on dotychczas sporządzony dla województwa dolnośląskiego. 

3.2. Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania tere-
nów, w tym tereny przeznaczone pod zabudowę oraz tereny wyłączone 
spod zabudowy 

W studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy No-
wogrodziec ustala się obszary funkcjonalne, w celu identyfikacji kreowanego w ich obrębie zago-
spodarowania i zabudowy.  

Rodzaj oraz granice poszczególnych obszarów określone zostały na podstawie analizy ich lo-
kalizacji w strukturze funkcjonalno – przestrzennej gminy, wiodącego w ich obrębie rodzaju zabu-
dowy i zainwestowania terenów oraz aktualnych i prognozowanych trendów w ich zagospodaro-
wywaniu, z uwzględnieniem istniejącego stanu zagospodarowania, dyspozycji obowiązujących 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, uwarunkowań środowiskowych i kulturo-
wych oraz innych opisanych w części I niniejszego studium, a także prognozowanych potrzeb. 
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Ustala się następujące kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania 
poszczególnych obszarów funkcjonalnych: 

 

1) S – śródmiejski zespół usługowo-mieszkaniowy 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
 - zabudowa mieszkaniowa jedno- i wielorodzinna, 
 - zabudowa usługowa, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - działalność gospodarcza o charakterze nieuciążliwym, 
 - tereny sportu, rekreacji i wypoczynku, 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,60, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 25%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 16 m; 
2) M1 – tereny zabudowy mieszkaniowej 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
 - zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, 
 - zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna niskiej intensywności, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - usługi o charakterze nieuciążliwym, 
 - tereny sportu, rekreacji i wypoczynku, 
 - zabudowa zagrodowa, 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,50, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 25%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 14 m; 
3) M2 – terenu zainwestowania wiejskiego z przewagą zabudowy zagrodowej 

i mieszkaniowej jednorodzinnej 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
 - zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, 
 - zabudowa zagrodowa, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa usługowa, 
 - działalność gospodarcza o charakterze nieuciążliwym, 
 - zainwestowanie służące produkcji rolniczej i przetwórstwu rolno-spożywczemu, 
 - zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna niskiej intensywności, 
 - tereny sportu, rekreacji i wypoczynku, 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,50, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 20%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 14 m; 
4) MU – tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
 - zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, 
 - zabudowa mieszkaniowa wielorodzinna niskiej intensywności, 
 - zabudowa usługowa, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - działalność gospodarcza o charakterze nieuciążliwym, 
 - zabudowa zagrodowa, 
 - tereny sportu, rekreacji i wypoczynku, 
 - zieleń, 
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 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,60, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 20%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 14; 
5) RU – tereny produkcji rolnej 
 a) przeznaczenie podstawowe – zainwestowanie służące produkcji rolniczej i przetwórstwu 

rolno-spożywczemu, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,50, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 20%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 14 m; 
6) U – tereny zabudowy usługowej 
 a) przeznaczenie podstawowe - zabudowa usługowa, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa mieszkaniowa, 
 - działalność gospodarcza o charakterze nieuciążliwym, 
 - tereny sportu, rekreacji i wypoczynku, 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,50, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 20%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 16 m z dopuszczeniem lokalizacji obiektów wyso-

kiego składowania o wysokości nie przekraczającej 40 m. 
 Zakazuje się lokalizacji przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowi-

sko, w rozumieniu przepisów dotyczących ochrony środowiska, z wyjątkiem: inwestycji celu 
publicznego, sieci i urządzeń infrastruktury technicznej oraz dróg. 

7) US – tereny sportu i rekreacji 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny sportu i rekreacji, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne – zabudowa usługowa, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,15, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 20%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 12 m; 
8) P – tereny produkcyjno-magazynowo-składowe 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
 - tereny zabudowy produkcyjnej 
 - bazy, składy, magazyny, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - tereny obsługi komunikacji samochodowej, 
 - usługi, 
 - obiekty gospodarki komunalnej, 
 - tereny lokalizacji urządzeń wytwarzających energię ze źródeł odnawialnych, z wykorzy-

staniem energii promieniowania słonecznego, o mocy zainstalowanej większej niż 500 
kW – wyłącznie na dachach budynków, 

 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,70, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 10%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 16 z dopuszczeniem lokalizacji obiektów wysokiego 

składowania o wysokości nie przekraczającej 40 m; 
9) PU – tereny zabudowy produkcyjno-usługowej 
 a) przeznaczenie podstawowe: 
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 - tereny zabudowy produkcyjnej, 
 - tereny zabudowy usługowej, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - tereny obsługi komunikacji samochodowej, 
 - tereny lokalizacji urządzeń wytwarzających energię ze źródeł odnawialnych, z wykorzysta-

niem energii promieniowania słonecznego, o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,70, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 10%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 16 m z dopuszczeniem lokalizacji obiektów wyso-

kiego składowania o wysokości nie przekraczającej 40 m. 
 Zakazuje się lokalizacji zakładów o zwiększonym lub dużym ryzyku wystąpienia poważnych 

awarii. 
10) PG – tereny powierzchniowej eksploatacji surowców 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny powierzchniowej eksploatacji surowców, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa produkcyjna, 
 - zabudowa usługowa, 
 - zagospodarowanie związane z działalnością przetwórczą i pomocniczą, 
 - zagospodarowanie określone w planach rekultywacji złoża, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) w granicach terenu PG wyznaczonego w rejonie i w sąsiedztwie złóż Maria III i Maria III-1 

dopuszcza się lokalizację urządzeń wytwarzających energię ze źródeł odnawialnych, 
z wykorzystaniem energii promieniowania słonecznego, o mocy zainstalowanej większej 
niż 500 kW, 

 d) realizując inwestycje związane z przeznaczeniem uzupełniającym (litera b) 
i dopuszczonym (litera c) w obrębie terenu górniczego Maria III-1 należy wziąć pod uwagę 
ewentualne wpływy szkodliwego oddziaływania zakładu górniczego, w szczególności moż-
liwość prowadzenia przez zakład robót strzałowych, 

 e) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-
lanej – 0,60, 

 f) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 10%, 
 g) maksymalna wysokość zabudowy – 14 m; 
11) PE – tereny rozmieszczenia urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł 

energii, z wykorzystaniem energii promieniowania słonecznego, o mocy zainstalowa-
nej większej niż 500 kW oraz ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami w za-
budowie, zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu 

 a) przeznaczenie podstawowe- tereny rozmieszczenia urządzeń wytwarzających energię 
z odnawialnych źródeł energii, z wykorzystaniem energii promieniowania słonecznego, 
o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW, 

 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - systemy i instalacje do magazynowania i dystrybuowania energii elektrycznej, 
 - infrastruktura techniczna, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,5, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 10 %, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 6 m dla paneli fotowoltaicznych i 11 m dla pozosta-

łych instalacji związanych z wytwarzaniem, magazynowaniem i przetwarzaniem energii 
elektrycznej; 

12) KS – tereny obsługi komunikacji 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny obsługi komunikacji, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne – tereny zabudowy usługowej, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,60, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 10%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 12 m; 
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13) KK – tereny kolei 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny kolei, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa usługowa, 
 - składy, bazy, magazyny, 
 - istniejąca zabudowa mieszkaniowa, 
 c) maksymalna wysokość zabudowy – 12m; 
14) I – tereny infrastruktury technicznej 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny infrastruktury technicznej, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne – nie ustala się; 
15) ZC – tereny cmentarzy 
 a) przeznaczenie podstawowe - tereny cmentarzy, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne - usługi związane z przeznaczeniem pod-

stawowym; 
 c) maksymalna wysokość zabudowy – 10 m; 
16) ZP – tereny zieleni urządzonej, nieurządzonej i izolacyjnej 
 a) przeznaczenie podstawowe - tereny zieleni urządzonej, nieurządzonej i izolacyjnej, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa usługowa, 
 - usługi sportu i rekreacji wraz z towarzyszącymi im usługami, 
 - tereny rolnicze, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,10, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 70%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 12 m; 
17) ZD – tereny ogrodów działkowych 
 a) przeznaczenie podstawowe - tereny ogrodów działkowych, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne - usługi sportu i rekreacji wraz 

z towarzyszącymi im usługami, 
 c) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 80%, 
 d) maksymalna wysokość zabudowy – 6 m. 
18) R1 – tereny rolne z dopuszczeniem ekstensywnej rozproszonej zabudowy zagrodowej 

i rekreacyjno-letniskowej 
 a) przeznaczenie podstawowe – tereny rolnicze, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - zabudowa zagrodowa, 
 - zabudowa rekreacyjno-letniskowa, 
 c) maksymalny wskaźnik powierzchni zabudowy w stosunku do powierzchni działki budow-

lanej – 0,15, 
 d) wymagany minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej – 50%, 
 e) maksymalna wysokość zabudowy – 12 m. 
19) R2 – tereny rolne z zakazem zabudowy 
 a) przeznaczenie podstawowe - tereny rolnicze, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - tereny sportu i rekreacji, 
 - dolesienia, 
 - szlaki turystyczne, miejsca biwakowe, wieże i punkty widokowe, 
 - wiaty dla zwierząt, silosy, 
 - teren składowania mas ziemnych i skalnych, odpadów poprodukcyjnych oraz ich utyliza-

cji, z dopuszczeniem obiektu unieszkodliwiania odpadów wydobywczych – wyłącznie w 
miejscu oznaczonym na rysunku Kierunki zagospodarowania przestrzennego; 

20) tereny lasów i dolesień 
 a) przeznaczenie podstawowe – lasy i dolesienia, 
 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne – zagospodarowanie dopuszczone na tere-

nie lasów zgodnie z przepisami odrębnymi; 
21) tereny wód powierzchniowych 
 a) przeznaczenie podstawowe – wody powierzchniowe, 
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 b) przeznaczenie uzupełniające i dopuszczalne: 
 - obiekty związane z gospodarką wodną, 
 - urządzenia wodne, 
 - zieleń, 
 - infrastruktura techniczna, 
 - elektrownie wodne. 

Ustalone powyżej przeznaczenie należy rozumieć jako: 
1) katalog przeznaczeń, które mogą być w planach miejscowych wprowadzane łącznie lub odręb-

nie, a także ograniczane do wybranych funkcji mieszczących się w tym katalogu;  
2) kompleksowe zagospodarowanie terenów obejmujące także elementy towarzyszące właściwe 

dla poszczególnych funkcji (parkingi, zieleń, dojścia i dojazdy itp.).  

W granicach wszystkich obszarów funkcjonalnych, poza przeznaczeniem ustalonym powyżej, 
dopuszcza się: 
1) zachowanie istniejącego przeznaczenia (w tym ustalonego w obowiązujących w dniu uchwala-

nia studium planach miejscowych) i istniejącego sposobu zagospodarowania, a także parame-
trów oraz wskaźników zabudowy i zagospodarowania terenu występujących faktycznie na da-
nym terenie lub ustalonych w obowiązujących w dniu uchwalania studium planach miejscowych; 

2) lokalizację obiektów infrastruktury technicznej oraz instalacji OZE z zachowaniem wymogów 
przepisów odrębnych i pozostałych ustaleń studium; 

3) realizację elementów układu komunikacyjnego takich jak drogi, dojścia i dojazdy, parkingi, drogi 
rowerowe, szlaki turystyczne; 

4) zieleń, w tym dolesienia realizowane na warunkach określonych w przepisach odrębnych; 
5) wody powierzchniowe; 
6) obiekty służące do monitoringu i ochrony środowiska; 
7) urządzenia i obiekty melioracji wodnych i służące ochronie przed powodzią. 

Ponadto dopuszcza się: 
1) odstępstwo od ustalonych dla poszczególnych obszarów wskaźników dla obiektów i urządzeń 

infrastruktury technicznej, których parametry wynikają z wymagań technicznych (technologicz-
nych); 

2) pozostawienie rolniczego lub leśnego zagospodarowania terenów, dla których na etapie sporzą-
dzania miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego zaniechano wnioskowania lub 
nie uzyskano zgód na zmianę przeznaczenia gruntów rolnych na cele nierolnicze lub gruntów 
leśnych na cele nieleśne; 

3) przesunięcie zasięgu funkcji przyległych do pasów drogowych w zakresie wynikającym z korekty 
przebiegu projektowanych dróg; 

4) lokalne korekty (zmiany) przebiegów dróg publicznych pod warunkiem zachowania połączeń 
z innymi elementami układu drogowego i zapewnienia obsługi przyległych terenów. 

Zagospodarowanie poszczególnych terenów może podlegać ograniczeniom wynikającym z lo-
kalnych uwarunkowań funkcjonalno-przestrzennych i technicznych a także z przepisów odrębnych, 
w szczególności w związku potrzebami właściwej ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, ochro-
ny przeciwpowodziowej, ochrony przed hałasem oraz ochrony środowiska i przyrody. 

Dla każdej z wyżej wymienionych stref funkcjonalnych zamierzenia inwestycyjne planowane 
w granicach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią winny uwzględniać poziom zagrożenia 
powodziowego na danym terenie oraz ograniczenia i zakazy wynikające z zapisów rozdziału 3.11. 

Zasięgi wydzieleń obszarów funkcjonalnych stanowią wytyczne do miejscowych planów zago-
spodarowania przestrzennego, ale ich przebiegi należy traktować jako orientacyjne – do uściślenia 
w planach miejscowych, dopuszczając korektę do granic działek lub maksymalnie o 50 m w tere-
nie, pod warunkiem, że powierzchnia całego wydzielonego obszaru funkcjonalnego nie ulegnie 
powiększeniu o więcej niż 20% i/lub wprowadzona korekta zasięgu nie spowoduje znaczącego 
negatywnego oddziaływana na środowisko. 

Zakazem zabudowy obejmuje się grunty rolne oznaczone symbolem R2 oraz grunty leśne 
z wyłączeniem: 
1) zabudowy związanej z przeznaczeniem uzupełniającym i dopuszczalnym; 
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2) wiat gospodarczych i silosów. 

3.3. Obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przy-
rody, krajobrazu, w tym krajobrazu kulturowego i uzdrowisk 

Zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym i ustawą prawo ochrony 
środowiska w politykach, planach, strategiach lub programach dotyczących gospodarki prze-
strzennej uwzględnia się zasady ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju. Zgodnie z po-
wyższą zasadą zakłada się, że rozwój społeczno-gospodarczy gminy odbywać się będzie z po-
szanowaniem zasobów środowiska. Oznacza to, że na każdym etapie rozwoju gminy równoważo-
ne będą potrzeby gospodarcze, społeczne i ekologiczne, a podejmowane działania będą umożli-
wiały zachowanie lub przywracanie równowagi przyrodniczej. 

Szczegółowy opis zasobów środowiska oraz obowiązujące na terenie gminy prawne formy 
ochrony przyrody znajdują się w części 2 tekstu studium, w rozdziale 2.3 „Uwarunkowania wynika-
jące ze stanu środowiska, w tym stanu rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, wielkości i jako-
ści zasobów wodnych oraz wymogów ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego” oraz 
w rozdziale 2.10 „Uwarunkowania wynikające z występowania obiektów i terenów chronionych na 
podstawie przepisów odrębnych”.  

Na terenie gminy Nowogrodziec znajdują się obecnie 4 obszary podlegające ochronie, są to: 
1) rezerwat przyrody „Brzeźnik”; 
2) obszar specjalnej ochrony ptaków Bory Dolnośląskie PLB020005; 
3) specjalny obszar ochrony siedlisk Uroczyska Borów Dolnośląskich PLH020072; 
4) specjalny obszar ochrony siedlisk Dolina Dolnej Kwisy PLH020050. 

Zasady zagospodarowania i ochrony wyżej wymienionych obszarów zostały określone 
w ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obowiązujących dla niej aktach od-
rębnych: 
1) dla rezerwatu przyrody „Brzeźnik” zadania ochronne zostały określone w Zarządzeniu 

Nr 19.2021 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 4 października 
2021 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Brzeźnik”; 

2) dla obszaru Natura 2000 Bory Dolnośląskie obowiązuje plan zadań ochronnych przyjęty Zarzą-
dzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu i Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 21 maja 2014 r. w sprawie ustanowienia 
planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Bory Dolnośląskie PLB020005; 

3) dla obszaru Natura 2000 Uroczyska Borów Dolnośląskich nie ma planu zadań ochronnych – 
prace nad tym dokumentem rozpoczęły się latem 2021 roku, planowane zakończenie w 2023 
roku; 

4) dla obszaru Natura 2000 Dolina Dolnej Kwisy obowiązuje plan zadań ochronnych przyjęty 
Zarządzeniem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu z dnia 29 grudnia 
2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolina Dol-
nej Kwisy PLH020050. 

Ponadto na terenie gminy znajduje się aktualnie 14 pomników przyrody – zasady ich ochrony 
określa ustawa o ochronie przyrody. W stosunku do uznanych pomników przyrody ożywionej i nie-
ożywionej zabrania się między innymi: niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu, zanie-
czyszczania gleby w ich sąsiedztwie, dokonywania zmian stosunków wodnych, umieszczania ta-
blic reklamowych, budowy budynków, budowli, obiektów małej architektury i tymczasowych obiek-
tów mogących mieć negatywny wpływ na obiekt chroniony - jeżeli służą innym celom niż ochrona 
przyrody i zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz gospodarki rybackiej. 

W granicach gminy znajduje się także wiele gatunków roślin i zwierząt objętych ochroną cał-
kowitą lub częściową, dla których zasady ochrony określają obowiązujące przepisy odrębne. 
W celu ochrony ostoi i stanowisk roślin lub grzybów objętych ochroną gatunkową lub ostoi, miejsc 
rozrodu i regularnego przebywania zwierząt objętych ochroną gatunkową mogą być ustalane strefy 
ochrony. 

W części graficznej studium pokazano przebiegi granic obszarów objętych ochroną i lokaliza-
cję pomników przyrody oraz wskazano aleje i szpalery drzew do zachowania, a także korytarze 
ekologiczne o znaczeniu ponadlokalnym i międzynarodowym. 
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Obszary korytarzy ekologicznych należy w miarę możliwości chronić przed zabudową ciągłą 
i lokalizowaniem infrastruktury, planować zalesienia i zadrzewienia pomiędzy istniejącą zabudową 
i obszarami przyległymi. 

Zaleca się objęcie ochroną następujących terenów wartościowych pod względem przyrodniczym: 
1) śródleśne stawy koło Kolonii Bieniec; 
2) wyrobiska na północ od Czernej; 
3) łąki w dolinie Czernej Wielkiej; 
4) oczka wodne na wschód od Kierżna; 
5) zespół stawów śródleśnych koło Kierżna; 
6) wyrobisko na zachód od Brzeźnika; 
7) staw w Wykrotach; 
8) śródpolny staw na wschód od Wykrotów; 
9) wyrobiska koło cegielni Czerna; 
10) wyrobisko na północ od Zebrzydowej; 
11) stawy w Gierałtowie; 
12) obszar występowania śnieżycy wiosennej koło Milikowa; 
13) obszar występowania pióropiusznika strusiego w dolinie potoku Sowinka; 
14) trzcinowisko przy drodze z Mściszowa do Gościszowa; 
15) glinianka przy Kolonii Gościszów; 
16) obszar występowania skrzypu olbrzymiego koło Gościszowa; 
17) lasy na południe od Gościszowa; 
18) Wzgórza Sławikowskie; 
19) śródpolne oczko wodne na wschód od Parzyc. 

Na wyżej wymienionych obszarach postulowanych do objęcia ochroną zakazuje się dokony-
wania przekształceń mogących negatywnie oddziaływać na ich walory przyrodnicze. Dopuszcza 
się przeznaczanie tych obszarów na cele rekreacyjne, turystyczne i wypoczynkowe, a także służą-
ce edukacji i nauce, z uwzględnieniem priorytetowej roli ich ochrony nad innymi formami zagospo-
darowania. Dopuszcza się także prowadzenie przez te obszary infrastruktury technicznej i drogo-
wej, przy założeniu maksymalnej minimalizacji negatywnego oddziaływania na przedmiot ochrony. 
Dopuszcza się rezygnację z objęcia ochroną poszczególnych obszarów, w szczególności jeśli bę-
dzie to uzasadnione utratą walorów przyrodniczych obszaru. 

W ramach ochrony środowiska i jego zasobów oraz zapobiegania jego przekształceniom nale-
ży dążyć do: 
1) zachowania zrównoważonego rozwoju gminy; 
2) ochrony korytarzy ekologicznych istotnych dla zapewnienia ochrony i ciągłości systemu powią-

zań przyrodniczych w skali ponadlokalnej (regionalnej, krajowej lub międzynarodowej), w szcze-
gólności poprzez ich ochronę przed zabudową, dolesienia i nasadzenia zieleni; 

3) zachowanie rzecznego korytarza ekologicznego rzeki Kwisy w szczególności poprzez zapew-
nienie dobrego stanu lub potencjału ekologicznego wód oraz jego ochronę przed zabudową, 
grodzeniem, osuszaniem i niszczeniem szaty roślinnej; 

4) ochrony ekosystemów, które mają wpływ na funkcjonowanie przyrody i odtwarzanie jej zasobów; 
5) ograniczania odpływu wód opadowych i roztopowych (np. poprzez stosowanie takich rozwiązań 

jak doły chłonne, studnie chłonne, zbiorniki retencyjne); 
6) ochrony areału gleb o wysokiej bonitacji (klasa III) oraz obszarów leśnych przed zmniejszaniem 

i zmianą użytkowania; 
7) przeciwdziałania zanieczyszczeniom; 
8) zahamowania procesów degradacyjnych, odnowy i wzbogacenia przyrody na obszarach do-

tkniętych degradacją; 
9) ograniczenia emisji i imisji substancji szkodliwych dla środowiska do powietrza atmosferycznego 

poprzez stosowanie najlepszych dostępnych technologii i urządzeń, minimalizację istniejących 
uciążliwości, w tym związanych z komunikacją drogową; 

10) prowadzenia stałego monitoringu środowiskowego; 
11) waloryzacji wytypowanych wyżej obszarów, a następnie objęcia różnymi formami ochrony naj-

cenniejszych obszarów i obiektów przyrodniczych; 
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12) respektowania zasad zagospodarowania na obszarach i w otoczeniu obiektów przyrody obję-
tych ochroną prawną. 

W granicach gminy Nowogrodziec nie występują uzdrowiska, ani obszary ochrony uzdrowi-
skowej. 

3.4. Obszary i zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr 
kultury współczesnej 

Ustawa z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami określa przed-
miot, zakres i formy ochrony zabytków. Określa także zakres działań administracji publicznej 
w przedmiocie ochrony zabytków oraz warunki i zasady opieki nad zabytkami sprawowanej przez 
ich właścicieli lub posiadaczy. Precyzuje formy i sposoby ochrony zabytków, w tym problematykę 
ochronną realizowaną w trybie sporządzania różnego typu opracowań planistycznych, w szczegól-
ności miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz studiów uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego gmin (art. 18, art. 19, art. 20 ustawy). 

Celem ochrony wartości kulturowych jest: ochrona dziedzictwa kulturowego i historycznego, 
utrzymanie i wyeksponowanie zachowanego zasobu zabytków i struktury krajobrazu kulturowego. 

Zasoby środowiska kulturowego na terenie miasta i gminy Nowogrodziec zostały szczegółowo 
opisane w części 2 tekstu studium, w rozdziale 2.4. Zawarte w niniejszym dokumencie wykazy za-
bytków mogą podlegać korektom stosownie do zmian dokonywanych przez służby konserwatorskie. 

Na terenie gminy obiekty objęte prawnymi formami ochrony zabytków poprzez wpis do rejestru 
zabytków to zabytki nieruchome (budynki, zabytkowe parki i założenia pałacowo – parkowe, zamki 
wraz z otoczeniem, cmentarze oraz zespół staromiejski), a także 7 stanowisk archeologicznych. 
Obiekty te podlegają ochronie prawnej na mocy ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami. Wobec tych obiektów ustala się priorytet wymagań konserwatorskich nad działaniami inwe-
stycyjnymi. W granicach stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru zabytków oraz ich są-
siedztwa ustala się zakaz zalesień i zagospodarowania pozostającego z konflikcie z wymogami 
ochronnymi. 

Poza obiektami i obszarami objętymi ochroną poprzez wpis do rejestru zabytków na terenie 
gminy występują następujące obiekty i obszary zabytkowe: 
1) budynki ujęte w gminnej ewidencji zabytków; 
2) stanowiska archeologiczne; 
3) historyczne układy urbanistyczne i ruralistyczne; 
4) obszary obserwacji archeologicznej. 

Obszary te wskazuje się do objęcia ochroną w miejscowych planach zagospodarowania prze-
strzennego i uszczegółowienie form ochrony.  

W odniesieniu do obiektów ujętych w gminnej ewidencji zabytków rekomenduje się objęcie 
ochroną: gabarytów, układu dachów, ekspozycji, dekoracji elewacji, rodzaju użytych materiałów 
wykończeniowych oraz formy stolarki otworowej. 

Miejsca lokalizacji stanowisk oraz ich sąsiedztwo należy uznać za obszary, na których wystę-
pują zabytki archeologiczne i ustalić wobec nich postępowanie określone dla takich obszarów 
w przepisach odrębnych. 

Dla historycznego układu urbanistycznego miasta oraz historycznych układów ruralistycznych 
wsi rekomenduje się: 
1) zachowanie układu przestrzennego, w tym rozplanowania ulic i dróg oraz układów zieleni; 
2) wprowadzenie ustaleń zakazujących lokalizację dominant przestrzennych i obiektów dysharmo-

nizujących; 
3) wprowadzenie ustaleń zapewniających dostosowanie nowej zabudowy do historycznie ukształ-

towanego układu, w zakresie gabarytów, użytych materiałów i rozplanowania; 
4) przywracanie walorów przestrzennych obszarom zdegradowanym. 

Obszary, na których występują zabytki archeologiczne należy uznać za strefy obserwacji ar-
cheologicznej, na których obowiązują wymogi przepisów odrębnych dla obszarów ochrony archeo-
logicznej. 
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Za zgodne ze studium uznaje się: 
1) modyfikację wyżej opisanych ustaleń dotyczących poszczególnych obiektów i obszarów; 
2) korektę granic stref ochrony konserwatorskiej; 
3) objęcie ochroną dodatkowych obszarów; 
4) rezygnację z objęcia ochroną 
jeśli powyższe będzie uzasadnione indywidualnymi uwarunkowaniami lokalizacyjnymi, stanem 
zabytku lub wskazaniami służb konserwatorskich. 

Rekomenduje się objęcie ochroną parków, cmentarzy, alei drzew i innych form zieleni dotych-
czas nie objętych żadną z wyżej wymienionych form ochrony konserwatorskiej. 

Zamierzenia inwestycyjne związane z położonymi w granicach obszarów szczególnego zagro-
żenia powodzią obiektami objętymi ochroną konserwatorską winny uwzględniać poziom zagroże-
nia powodziowego na danym terenie oraz wytyczne wynikające z zapisów rozdziału 3.11. 

3.5. Kierunki rozwoju systemów komunikacji i infrastruktury technicznej 

3.5.1. Kierunki rozwoju systemów komunikacji 

Miasto i gmina Nowogrodziec posiada dogodne połączenia z zewnętrznym układem komuni-
kacyjnym za pośrednictwem sieci istniejących dróg wojewódzkich nr 296 i 357, drogi krajowej nr 94 
oraz autostrady A-4 z węzłem autostradowym w Godzieszowie. Drogi te stanowią ruszt komunika-
cyjny gminy, do którego dowiązane są drogi powiatowe i gminne oraz wyznaczane w planach drogi 
wewnętrzne. Sieć drogowa gminy jest więc stosunkowo dobrze rozwinięta. Szczegółowy opis sieci 
komunikacyjnej gminy znajduje się w części 2, w rozdziale 2.14. 

Ponadto przez obszar gminy przebiegają 3 linie kolejowe: 
1) nr 279 relacji Węgliniec – Lubań; 
2) nr 282 relacji Miłkowice – Żary; 
3) nr 283 relacji Jelenia Góra – Żagań. 

Przyjmuje się następujące kierunki rozwoju systemów komunikacji: 
1) przebudowę i modernizację istniejącego systemu dróg: krajowej, wojewódzkich, powiatowych 

i gminnych w celu poprawy ich parametrów technicznych i użytkowych; 
2) rozbudowę systemu dróg gminnych i wewnętrznych w dostosowaniu do planowanego rozwoju 

przestrzennego; 
3) ograniczanie ilości nowych zjazdów na tereny przylegające do drogi krajowej i dróg wojewódz-

kich i w miarę możliwości zapewnianie ich obsługi komunikacyjnej za pośrednictwem dróg niż-
szego rzędu; 

4) utrzymanie istniejących i realizację nowych dróg rowerowych i ciągów pieszo-rowerowych zgod-
nie ze Standardami projektowymi i wykonawczymi dla infrastruktury rowerowej województwa 
dolnośląskiego; 

5) integrację biegnących przez obszar gminy szlaków turystycznych, w tym pieszego szlaku tury-
stycznego (Drogi Świętego Jakuba) i wodnego szlaku turystycznego (Szlaku Doliny Kwisy) oraz 
istniejących i projektowanych tras rowerowych z systemem komunikacji zbiorowej i węzłami 
przesiadkowymi komunikacji zbiorowej; 

6) integrację szlaków wodnych ze szlakami pieszymi, rowerowymi i konnymi w ich otoczeniu; 
7) dla korytarza autostrady A4 oraz jej korytarza alternatywnego, to jest przebiegu drogi krajowej 

nr 94 w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego należy uwzględnić rezerwy te-
renowe z uwagi na możliwość ujednolicenia parametrów użytkowych dróg wchodzących w skład 
korytarza. 

Dla poszczególnych dróg ustala się następujące klasy techniczne: 
1) dla autostrady A-4 – autostrada (A); 
2) dla drogi krajowej nr 94 – droga główna ruchu przyspieszonego (GP) lub droga główna (G); 
3) dla dróg wojewódzkich nr 296 i 357 – drogi zbiorcze (Z); 
4) dla dróg powiatowych – drogi zbiorcze (Z) lub drogi lokalne (L); 
5) dla dróg gminnych – drogi zbiorcze (Z) lub drogi lokalne (L) lub drogi dojazdowe (D) – zależnie 

od charakterystyki obsługiwanego terenu. 
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Klasy techniczne dróg gminnych włączanych do dróg krajowych i wojewódzkich należy dosto-
sować do wymogów wynikających z przepisów odrębnych oraz określonych przez zarządców tych 
dróg dopuszczając odstępstwo od ustaleń zawartych w poprzednim akapicie. 

Uzupełniający układ komunikacyjny gminy stanowią drogi lokalne i dojazdowe oraz drogi we-
wnętrzne, dla których zaleca się stosowanie parametrów jak dla dróg publicznych klasy technicznej 
dojazdowej (D). 

Na terenach potencjalnie narażonych na ponadnormatywne oddziaływanie hałasem komuni-
kacyjnym należy ograniczać przeznaczenia pod zabudowę podlegającą ochronie przed hałasem 
lub separować taką zabudowę poprzez ustalanie w planach miejscowych stref zieleni izolacyjnej, 
zabudowy ekranującej lub minimalnych odległości zabudowy wymagającej ochrony od potencjal-
nych źródeł hałasu (odpowiednie odsunięcie linii zabudowy). 

Realizacja obiektów budowlanych oraz reklam w sąsiedztwie dróg zgodnie z przepisami od-
rębnymi. 

Przez teren gminy biegną 2 regionalne szlaki turystyczne: 
1) pieszy szlak turystyczny – Droga Świętego Jakuba; 
2) wodny szlak turystyczny – Szlak Doliny Kwisy. 

Dopuszcza się wyznaczanie nowych szlaków turystycznych o znaczeniu lokalnym lub regio-
nalnym. 

Dopuszcza się prowadzenie dróg rowerowych wzdłuż wszystkich dróg, w tym także poza pa-
sem drogowym oraz w granicach wszystkich stref funkcjonalnych, pod warunkiem zgodności 
z przepisami odrębnymi. 

Infrastruktura około drogowa, w szczególności: miejsca obsługi podróżnych, stacje paliw, obiekty 
obsługi technicznej, parkingi powinny być lokalizowane przy podstawowym układzie drogowym, 
w granicach poszczególnych obszarów funkcjonalnych – zgodnie z ustaleniami rozdziału 3.2. 

Miejsca postojowe dla samochodów w granicach poszczególnych stref funkcjonalnych powin-
ny być lokalizowane i urządzone w sposób nieuciążliwy, na działce lub nieruchomości obiektu ge-
nerującego potrzeby parkowania pojazdów, zgodnie z następującymi wymaganiami: 
1) zabudowa mieszkaniowa – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na 1 lokal mieszkalny; 
2) biura, administracja – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na 2 osoby zatrudnione; 
3) kościoły – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na 10 użytkowników; 
4) szkoły i przedszkola – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na 10 osób zatrudnionych; 
5) restauracje, kawiarnie, kluby i inne obiekty gastronomiczne – nie mniej 1 miejsce postojowe na 

10 miejsc konsumpcyjnych; 
6) pozostała zabudowa usługowa – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na każde rozpoczęte 50 

m2 powierzchni użytkowej lub 1 miejsce postojowe na 2 osoby zatrudnione; 
7) obiekty sportowe i rekreacyjno-sportowe – nie mniej niż 1 miejsce postojowe na 10 użytkowni-

ków lub 1 miejsce parkingowe na 100 m2 powierzchni użytkowej; 
8) obiekty produkcyjne, składy, magazyny i pozostała działalność gospodarcza – nie mniej niż 1 

miejsce postojowe na każde rozpoczęte 80 m2 powierzchni użytkowej lub 1 miejsce postojowe 
na 2 osoby zatrudnione. 

Dopuszcza się modyfikowanie wyżej wymienionych wymagań w miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego w sytuacjach uzasadnionych istniejącym zainwestowaniem. Do-
puszcza się również, w uzasadnionych przypadkach, uwzględnianie w bilansie miejsc parkingo-
wych parkowania przyulicznego lub na zorganizowanych parkingach. 

3.5.2. Kierunki rozwoju systemów infrastruktury technicznej 

3.5.2.1. Zaopatrzenie w wodę 

Zaopatrzenie mieszkańców miasta i gminy w wodę będzie się odbywać w oparciu o istniejące 
ujęcia wód: ujęcie „Nowe”, ujęcie w Nowogrodźcu (przy ul. Mickiewicza), ujęcie „Gierałtów” i ujęcie 
w Parzycach ze pośrednictwem istniejącej i projektowanej sieci wodociągowej – sieci magistralnej 
i rozdzielczej. 
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Ustala się: 
1) utrzymanie istniejących ujęć oraz prowadzenie bieżących prac związanych z ich właściwym 

funkcjonowaniem oraz zachowaniem lub podwyższeniem standardów technologicznych; 
2) rozbudowę oraz prowadzenie systematycznych prac modernizacyjnych w obrębie istniejących 

sieci i urządzeń, mających na celu poprawę pewności i bezpieczeństwa zasilania oraz przyłą-
czenia nowych odbiorców; 

3) rozbudowę sieci wodociągowej i docelowe objęcie gminnym systemem zaopatrzenia w wodę 
wszystkich obszarów obecnie nie włączonych do tego systemu, w szczególności obszarów pro-
jektowanych do przeznaczenia pod nowe zainwestowanie. 

Dopuszcza się rozbudowę systemów zaopatrzenia w wodę o nowe ujęcia oraz budowę no-
wych sieci i urządzeń związanych z zaopatrzeniem w wodę w granicach wszystkich obszarów 
funkcjonalnych – z uwzględnieniem ustaleń zawartych w rozdziale 3.2. 

Dopuszcza się lokalizację indywidualnych ujęć wody, zgodnie z przepisami odrębnymi. 

3.5.2.2. Odprowadzanie ścieków 

Gmina Nowogrodziec nie jest w pełni skanalizowana. Ścieki z terenu gminy (ze wszystkich 
miejscowości oraz z terenu SSE) są odprowadzane i oczyszczane w oczyszczalni ścieków zlokali-
zowana w mieście Nowogrodziec przy ul. Strzeleckiej 24. Jest to oczyszczalnia mechaniczno-
biologiczna z podwyższonym usuwaniem biogenów. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do 
rzeki Kwisy. Pomimo to na terenie gminy nadal funkcjonuje około 1411 zbiorników bezodpływo-
wych i 43 oczyszczalnie przydomowe. 

Ustala się utrzymanie obecnego systemu gospodarki ściekowej. Zakłada się systematyczną 
rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej, a także w miarę potrzeb modernizację istniejących systemów. 

Dopuszcza się także stosowanie rozwiązań grupowych, z lokalnymi oczyszczalniami ścieków. 

Na obszarach gdzie budowa kanalizacji jest ekonomicznie i technicznie nieuzasadniona do-
puszcza się stosowanie rozwiązań indywidualnych. 

Lokalizację lokalnych grupowych i indywidualnych oczyszczalni ścieków dopuszcza się wy-
łącznie poza granicami obszarów szczególnego zagrożenia powodzią. 

Dopuszcza się budowę sieci i urządzeń związanych z gospodarką ściekową w granicach 
wszystkich obszarów funkcjonalnych – z uwzględnieniem ustaleń zawartych w niniejszym studium, 
w szczególności w rozdziale 3.2. 

Dopuszcza się stosowanie indywidualnych rozwiązań kanalizacyjnych, zgodnie z przepisami 
odrębnymi. 

3.5.2.3. Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Teren gminy przecinają liczne linie elektroenergetyczne najwyższych napięć 400 kV i 220 kV 
oraz wysokich napięć 110 kV. Są to linie: 
1) 2x400 kV relacji Mikułowa – Czarna; 
2) 2x220 kV nr D-201/202 relacji Mikułowa - Polkowice; 
3) 220 kV nr D-221 relacji Mikułowa – Leśniów; 
4) 2x220 kV nr D-203 relacji Mikułowa – Świebodzice (w trakcie przebudowy na linię 2x400 kV); 
5) 110 kV nr S-328 od rozdzielni R-329 w Czerwonej Wodzie do rozdzielni R-328 w Wykrotach; 
6) 110 kV nr S-327 rozdzielnia R-328 – Gierałtów – Nowogrodziec – Zabłocie – Bolesławiec; 
7) 110 kV nr S-303/304 Lubań – Milików – Zabłocie – Bolesławiec; 
8) 110 kV nr S-333 przez południową część wsi Gościszów. 

Wzdłuż linii elektroenergetycznych, w okresie ich eksploatacji, wyznacza się pasy technolo-
giczne o szerokości nie mniejszej niż: 
1) dla linii 2X400 kV oraz linii 2x200 kV będącej w trakcie przebudowy na linię 2x400 kV – o sze-

rokości 70 m (po 35 m od osi linii w obu kierunkach); 
2) dla linii 200 kV i 2x200 kV – o szerokości 50 m (po 25 m od osi linii w obu kierunkach); 
3) dla napowietrznych linii 110 kV – o szerokości 22 m (po 11 m od osi linii w obu kierunkach); 
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4) dla napowietrznych linii średnich napięć 20 kV – o szerokości 14 m (po 7 m od osi linii w obu 
kierunkach); 

5) dla napowietrznych linii najniższych napięć 0,4 kV – o szerokości 7 m (po 3,5 m od osi linii 
w obu kierunkach); 

6) dla linii kablowych 110 kV – o szerokości 1 m (po 0,5 m od osi linii w obu kierunkach); 
7) dla linii kablowych 20 kV i 0,4 kV – o szerokości 0,5 m (po 0,25 m od osi linii w obu kierunkach). 

W pasach technologicznych linii mogą obowiązywać ograniczenia w zagospodarowaniu tere-
nów oraz zakaz sadzenia roślinności wysokiej. 

Dopuszcza się budowę, rozbudowę i modernizację przesyłowej sieci elektroenergetycznej i lo-
kalizację niezbędnych urządzeń przesyłowo – dystrybucyjnych pod warunkiem ustalenia ich nowe-
go przebiegu i lokalizacji w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego. 

Zaopatrzenie w energię elektryczną odbywa się w oparciu o system sieci średnich i niskich 
napięć oraz stacji transformatorowych. Ustala się utrzymanie obecnego systemu oraz rozbudowę 
sieci dystrybucyjnej stosownie do potrzeb związanych z istniejącym i projektowanym zainwesto-
waniem. 

Nowe sieci dystrybucyjne należy realizować jako podziemne, chyba, że z warunków technicz-
nych bądź lokalizacyjnych wynikną inne wymagania. 

W granicach całej gminy, dla zaopatrzenia w energię elektryczną, dopuszcza się lokalizację 
instalacji odnawialnych źródeł energii w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. 
o odnawialnych źródłach energii o mocy nie większej niż moc mikroinstalacji. 

W granicach gminy działają 2 małe elektrownie wodne na rzece Kwisie – MEW w Parzycach 
oraz MEW w Nowogrodźcu. Dopuszcza się lokalizację kolejnych elektrowni wodnych. 

3.5.2.4. Zaopatrzenie w gaz 

Teren gminy przecina gazociąg przesyłowy wysokiego ciśnienia relacji Węzeł Jeleniów - Ra-
dakowice o średnicy DN 300 oraz ciśnieniu PN 6,3 MPa. W granicach gminy znajdują się także 
tłocznia gazu „Jeleniów”, węzeł „Jeleniów” oraz stacja redukcyjno-pomiarowa I°. Ustala się zacho-
wanie wyżej wymienionych obiektów, z możliwością ich modernizacji, przebudowy lub zmiany pa-
rametrów.  

Obszar gminy przecina także sieć gazowa średniego ciśnienia. 

Dla gazociągów, o których mowa wyżej, w okresie ich użytkowania, obowiązują strefy kontro-
lowane o szerokości wynikającej z przepisów odrębnych. 

Strefa kontrolowana sieci gazowej stanowi obszar, w którym operator sieci gazowej jest upraw-
niony do zapobiegania działalności mogącej mieć wpływ na jej trwałość i prawidłową eksploatację. 

Dopuszcza się zachowanie istniejących sieci i urządzeń infrastruktury gazowej oraz ich przebu-
dowę i modernizację w sposób nie kolidujący z ustalonym zainwestowaniem terenów sąsiednich. 

Natomiast gazowa sieć dystrybucyjna jest na terenie gminy bardzo słabo rozwinięta – zgazyfi-
kowane jest jedynie miasto, wieś Zabłocie oraz teren Specjalnej Strefy Ekonomicznej.  

Ustala się stopniową rozbudowę gazowej sieci dystrybucyjnej, jako sieci doziemnej, dopusz-
czając jej lokalizację w granicach wszystkich obszarów funkcjonalnych – z uwzględnieniem ustaleń 
zawartych w rozdziale 3.2. 

Dopuszcza się stosowanie rozwiązań indywidualnych opartych w szczególności na gazie 
płynnym. 

3.5.2.5. Gospodarka odpadami 

Zmieszane odpady komunalne odebrane z terenu gminy przekazywane są do instalacji do 
mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych w Centrum Utyli-
zacji Odpadów Gmin Łużyckich w Lubaniu. Na terenie gminy istnieje obowiązek selektywnego 
sposobu zbierania odpadów komunalnych przez właścicieli nieruchomości. Na terenie gminy funk-
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cjonuje jeden Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) zlokalizowany w mie-
ście Nowogrodziec. 

Ustala się zachowanie istniejącego systemu gospodarowania odpadami dopuszczając lokali-
zację nowych Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w granicach wszystkich ob-
szarów funkcjonalnych, pod warunkiem ustalenia zasad ich lokalizacji w miejscowych planach za-
gospodarowania przestrzennego. 

3.5.2.6. Telekomunikacja 

Ustala się rozbudowę istniejących systemów telekomunikacyjnych na warunkach określonych 
w przepisach odrębnych. Lokalizacja nowych masztów telekomunikacyjnych powinna uwzględniać 
uwarunkowania krajobrazowe, w tym wymogi dotyczące stref ochrony konserwatorskiej. 

Zaleca się realizację sieci teletechnicznych jako sieci podziemnych oraz docelowe skablowa-
nie napowietrznych sieci telekomunikacyjnych. 

3.5.2.7. Zaopatrzenie w ciepło 

Ze względu na walory przyrodnicze gminy oraz planowany zrównoważony rozwój najkorzyst-
niejszym kierunkiem rozwoju zaspokojenia potrzeb w zakresie ogrzewania będzie stopniowe 
wprowadzanie instalacji do spalania paliw charakteryzujących się niską emisyjnością, w tym wyko-
rzystanie gazu sieciowego. Korzystne będzie również pozyskiwanie ciepła w kotłowniach lokalnych 
obsługujących zespoły zabudowy. 

Zaleca się stosowanie instalacji zgodnie z zasadami, o których mowa w treści uchwały 
Nr XLI/1407/17 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa dolnośląskiego, z wyłączeniem Gminy Wrocław i uzdro-
wisk, ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. 

Dla całego obszaru gminy dla zaopatrzenia w ciepło dopuszcza się lokalizację instalacji odnawial-
nych źródeł energii w rozumieniu przepisów odrębnych o mocy nie większej niż moc mikroinstalacji. 

3.6. Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego 
o znaczeniu lokalnym 

Do podstawowych inwestycji celu publicznego o znaczeniu lokalnym należą w szczególności: 
drogi publiczne, cmentarze, usługi publiczne, usługi sportu, tereny urządzeń służących zaopatrze-
niu w wodę, energię elektryczną oraz odprowadzaniu ścieków i utylizacji odpadów, tereny związa-
ne z ochroną przeciwpowodziową. 

Inwestycje celu publicznego o znaczeniu lokalnym mogą być lokalizowane w granicach nastę-
pujących obszarów funkcjonalnych: śródmiejski zespół usługowo-mieszkaniowy (S), tereny usług 
(U), tereny usług sportu i rekreacji (US), tereny zieleni urządzonej, nieurządzonej i izolacyjnej (ZP), 
tereny cmentarzy (ZC), tereny infrastruktury technicznej (I) oraz tereny dróg. 

Dopuszcza się także lokalizację inwestycji celu publicznego, w szczególności urządzeń służą-
cych zaopatrzeniu w wodę, energię elektryczną oraz odprowadzaniu ścieków i utylizacji odpadów 
oraz związanych z ochroną przeciwpowodziową, w granicach innych obszarów funkcjonalnych 
zgodnie z ustaleniami zawartymi w rozdziale 3.2. 

3.7. Obszary, na których rozmieszczone będą inwestycje celu publicznego 
o znaczeniu ponadlokalnym, zgodnie z ustaleniami planu zagospodaro-
wania przestrzennego województwa 

W obowiązującym Planie zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego, 
2020, przyjętym uchwałą nr XIX/482/20 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 16 czerwca 
2020 r. zawarte zostały ustalenia w zakresie inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokal-
nym. W studium określa się, zgodnie z art. 10 ust. 2 pkt 7 ustawy o planowaniu i zagospodarowa-
niu przestrzennym, obszary rozmieszczenia inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokal-
nym, zgodnie z ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego województwa i programów 
zawierających zadania rządowe, sporządzonych przez Ministrów i centralne organy administracji 
rządowej oraz przyjętych w drodze rozporządzenia przez Radę Ministrów. 
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W wyżej wymienionych dokumentach znajdują się następujące inwestycje celu publicznego 
o znaczeniu krajowym i wojewódzkim, planowane do realizacji na terenie miasta i gminy Nowogrodziec: 
1) K 72 – udrożnienie i fragmentaryczna odbudowa rzeki Kwisy w km 60+00-73+500 w m. No-

wogrodziec – Lubań; 
2) K 95 – koncepcja zabezpieczenia przeciwpowodziowego zlewni górnej Kwisy ze szczególnym 

uwzględnieniem m. Mirsk – Gryfów Śląski – Leśna – Lubań – Nowogrodziec (opracowanie w I 
cyklu planistycznym wielowariantowej koncepcji zabezpieczenia obszaru problemowego wraz 
z wykonaniem dokumentacji projektowej dla wariantu rekomendowanego); 

3) K141 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz 
przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach nizinnych; 

4) K142 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz 
przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach górskich; 

5) K143 – kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – zapobieganie, 
przeciwdziałanie oraz ograniczanie skutków zagrożeń związanych z pożarami lasów; 

6) K153 – modernizacja systemu przesyłowego na Dolnym Śląsku w celu poprawy jego funkcjo-
nalności oraz optymalnego wykorzystania połączenia Polska – Niemcy – gazociąg granica 
Rzeczypospolitej Polskiej (Lasów)-Taczalin-Radakowice-Gałów-Wierzchowice wraz z infra-
strukturą niezbędną do jego obsługi na terenie województwa dolnośląskiego (inwestycja zrea-
lizowana z wyłączeniem odcinka Jeleniów-Taczalin); 

7) K155 – budowa linii 400 kV Mikułowa – Czarna wraz z rozbudową/modernizacją stacji w tym 
ciągu liniowym (inwestycja zrealizowana); 

8) K 156 – budowa dwutorowej linii 400 kV Mikułowa – Świebodzice wraz z rozbudową stacji 
w tym ciągu liniowym. 

Ponadto w Planie zostały ujęte postulowane cele związane z infrastrukturą, takie jak: 
1) budowa gazociągów systemowych – budowa połączenia rewersowego na tłoczni gazu Jeleniów I; 
2) inwestycje liniowe towarzyszące zagospodarowaniu złóż gazu ziemnego; 
3) budowa lub rozbudowa połączeń transgranicznych – budowa dwutorowych linii 400 kV Mikuło-

wa – Czarna – Pasikurowice (inwestycja zakończona); 
4) budowa lub rozbudowa połączeń transgranicznych – budowa dwutorowych linii 400 kV Mikuło-

wa – Świebodzice; 
5) modernizacja stacji i linii elektroenergetycznych – modernizacja linii 220 kV Mikułowa – Leśniów; 
6) modernizacja stacji i linii elektroenergetycznych – modernizacja linii 220 kV Mikułowa – Polkowice; 
7) modernizacja lub przebudowa linii 110 kV Mikułowa – Bolesławiec M. – Bolesławiec T. 

Ponieważ dla wyżej wymienionych inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym nie 
przesądzono ich przebiegu nie wskazuje się w części graficznej terenów, na których będą one rea-
lizowane. 

Ponadto przez teren gminy przebiega korytarz ekologiczny o znaczeniu ponadlokalnym, któ-
rego granice uwzględniono w części graficznej studium. 

3.8. Obszary, dla których obowiązkowe jest sporządzenie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego na podstawie przepisów odrębnych, 
w tym obszary wymagające przeprowadzenia scaleń i podziału nierucho-
mości, a także obszary przestrzeni publicznych 

W granicach miasta i gminy Nowogrodziec nie występują obszary, dla których sporządzenie 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego jest obowiązkowe, w szczególności: 
1) strefa "A" ochrony uzdrowiskowej; 
2) nieruchomości zajęte pod byłe lotniska wojskowe, przekazane właściwym jednostkom samorzą-

du terytorialnego; 
3) tereny objęte planem generalnym; 
4) obszary pomników zagłady i ich strefy ochronne; 
5) nieruchomości Skarbu Państwa przejęte od wojsk Federacji Rosyjskiej; 
6) obszary, na których utworzono park kulturowy; 
7) obszary wymagające przeprowadzenia scaleń i podziału nieruchomości; 
8) obszary rozmieszczenia wielkopowierzchniowych obiektów handlowych, na których mogą być 

sytuowane obiekty handlowe o powierzchni sprzedaży powyżej 2000 m²; 
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9) obszary przestrzeni publicznych w rozumieniu art. 2 pkt 6 ustawy o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym. 

Za obszar przestrzeni publicznej, o której mowa w punkcie 9 może być uznany śródmiejski ze-
spół usługowo-mieszkaniowy oznaczony symbolem „S”, który jednak jest objęty ustaleniami obo-
wiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. 

3.9. Obszary, dla których gmina zamierza sporządzić miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego, w tym obszary wymagające zmiany prze-
znaczenia gruntów rolnych i leśnych na cele nierolnicze i nieleśne 

Realizacja polityki przestrzennej określonej w aktualnej edycji studium uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Nowogrodziec będzie wymagała sporzą-
dzenia zmian obowiązujących planów lub nowych planów miejscowych dla niektórych obszarów, 
w szczególności tych, które w obecnie obowiązujących planach nie były wskazane pod zainwesto-
wanie lub obszarów, dla których studium wskazuje inne przeznaczenie od przeznaczenia ustalo-
nego w obowiązującym planie.  

Niewątpliwie sporządzenie miejscowych planów będzie konieczne dla terenów rozmieszczenia 
urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii, z wykorzystaniem energii promie-
niowania słonecznego, o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW oznaczonych symbolem „PE”. 

Kolejnym obszarem wymagającym sporządzenia planu będzie rejon złoża Ołdrzychów, gdzie 
na etapie planu konieczne będzie uzyskanie zgody na przeznaczenie gruntów leśnych na cele 
nieleśne. 

W następnej kolejności przewiduje się wykonywanie planów dla obszaru miasta i obszarów 
wiejskich w celu stopniowej eliminacji z obrotu prawnego planów miejscowych przygotowanych 
i uchwalonych na podstawie nieobowiązującej ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zagospodarowaniu 
przestrzennym. 

Szczegółowe decyzje dotyczące programów prac planistycznych powinny być podejmowane 
w oparciu o analizę aktualności obowiązujących dokumentów planistycznych, wykonywaną co 
najmniej raz w kadencji, zgodnie z dyspozycją art. 32 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz w dostosowaniu do bieżących potrzeb gminy, a także w zależności od kondy-
cji budżetu gminy. 

3.10. Kierunki i zasady kształtowania rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

Zakłada się, że rolnictwo będzie nadal stanowiło jedną z wiodących funkcji gminy Nowogro-
dziec. Zakłada się również rozwój działalności towarzyszących rolnictwu oraz wprowadzanie rolnic-
twa ekologicznego i innych niekonwencjonalnych kierunków produkcji rolniczej. 

W ustaleniach studium wyznacza się tereny rolne, w granicach których dopuszcza się lokali-
zację rozproszonej zabudowy zagrodowej i rekreacyjno-letniskowej (R1) oraz tereny rolne z zaka-
zem zabudowy (R2). 

Na terenach rolnych dopuszcza się realizację zbiorników retencyjnych w celu zwiększenia 
dyspozycyjności zasobów wodnych i odporności na susze. 

Na terenach rolnych zaleca się zachowanie zadrzewień śródpolnych, cieków i oczek wodnych, 
a także urządzeń związanych z melioracją. 

Na obszarach cennych przyrodniczo gospodarka rolna winna być prowadzona w sposób do-
stosowany do wymogów ochronnych przy zachowaniu cech fizjograficznych tych obszarów, 
w szczególności warunków gruntowo – wodnych. 

Gospodarkę leśną należy prowadzić w oparciu o plany urządzenia lasów. 

Grunty wskazane do zalesień określa rysunek Kierunki zagospodarowania przestrzennego. 
Dopuszcza się zalesianie także innych gruntów rolnych, w szczególności o niższych klasach boni-
tacyjnych, zgodnie z zasadami określonymi w przepisach odrębnych oraz pod warunkiem nie po-
wodowania negatywnego oddziaływania na obszary cenne przyrodniczo.  
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Dopuszcza się udostępnianie lasów do celów turystycznych i wypoczynkowych, zgodnie 
z przepisami odrębnymi. 

3.11. Obszary szczególnego zagrożenia powodzią oraz obszary osuwania się 
mas ziemnych 

Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne obszarami szczególnego zagrożenia 
powodzią są: 
1) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 1% (Q1%); 
2) obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie i wynosi 10% 

(Q10%). 

Na podstawie map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego na rysunkach stu-
dium wyznaczono obszary szczególnego zagrożenia powodzią wymienione w punktach 1 i 2. 

Na wyżej wymienionych obszarach szczególnego zagrożenia powodzią obowiązują ograni-
czenia w zagospodarowaniu wynikające z przepisów odrębnych oraz: 
1) zakaz rozbudowy istniejących obiektów oraz realizacji nowej zabudowy w granicach obszarów, 

na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie (10%) – zakaz nie dotyczy 
budowli przeciwpowodziowych, urządzeń wodnych i obiektów związanych z gospodarką wodną, 
to jest obiektów hydrotechnicznych, hydroenergetycznych itp.; 

2) nakaz zabezpieczenia istniejących obiektów przed ich przemieszczaniem w czasie powodzi; 
3) zakaz realizacji urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii w granicach 

obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest wysokie (10%); 
4) w granicach obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie i wynosi 

1% dopuszczenie lokalizacji paneli fotowoltaicznych wyłącznie na dachach budynków lub na bu-
dynkach, pod warunkiem ich montażu powyżej rzędnej zwierciadła wody powodziowej 1%; 

5) zakaz zmiany przeznaczenia na cele mieszkaniowe istniejących budynków o innej funkcji po-
łożonych w granicach obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest 
wysokie (10%) i w granicach obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi 
jest średnie i wynosi 1% w zakresie głębokości zalewu powyżej 0,5 m. Ewentualną zmianę 
przeznaczenia na cele mieszkaniowe istniejących budynków o innej funkcji dopuszcza się 
w granicach obszarów, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie 
i wynosi 1% jedynie w zakresie głębokości zalewu do 0,5 m i pod warunkiem spełnienia wy-
mogu wyniesienia poziomu parteru ponad poziom wód powodziowych Q1%; 

6) całkowity zakaz zabudowy i rozbudowy istniejących obiektów położonych w granicach stref 
funkcjonalnych „ZD” i ZP”, bez względu na wartość prawdopodobieństwa (1% i 10%) i zakres 
głębokości zalewu; 

7) nakaz realizacji inwestycji w technologii uwzględniającej możliwość wystąpienia zagrożenia 
zalaniem wodami powodziowymi dla nowej zabudowy realizowanej w granicach obszarów na 
których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie oraz w przypadku robót bu-
dowlanych prowadzonych w istniejących budynkach, w szczególności wymóg: 
a) wyniesienia poziomu parteru ponad poziom wód powodziowych Q1%, 
b) zabezpieczenia przed uszkodzeniami w czasie powodzi wszelkich obiektów infrastruktury 

technicznej (sieci, urządzeń, instalacji), 
c) zastosowania wodoodpornych lub małowrażliwych na wodę materiałów. 

Dopuszcza się możliwość ustalania dodatkowych zakazów i ograniczeń w zagospodarowaniu 
terenów położonych w granicach obszarów szczególnego zagrożenia powodzią na etapie sporzą-
dzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

Dla wzmocnienia ochrony przeciwpowodziowej na całym obszarze gminy dopuszcza się loka-
lizację obiektów małej retencji, budowę zbiorników oraz budowli zabezpieczających przed powo-
dzią, zgodnie z dyspozycjami funkcjonalnymi określonymi w rozdziale 3.2. 

Na obszarze gminy nie udokumentowano natomiast występowania obszarów naturalnych za-
grożeń geologicznych, w tym osuwisk i obszarów zagrożonych ruchami masowymi. 
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3.12. Obiekty lub obszary, dla których wyznacza się w złożu kopaliny filar 
ochronny 

W granicach gminy występują liczne złoża surowców naturalnych, których szczegółowy opis 
znajduje się w części 2, w rozdziale 2.12. Dla żadnego ze złóż nie został wyznaczony filar ochronny. 

Wyznaczenia filarów ochronnych mogą wymagać następujące obszary i obiekty: 
1) złoże Czerna - dla ochrony istniejących lasów; 
2) złoże Maria III-1 - dla ochrony istniejących lasów; 
3) złoże Milików (surowce ilaste) - dla ochrony gleb wysokich klas bonitacyjnych; 
4) złoże Milików (kwarcyt) - dla ochrony istniejących lasów; 
5) złoże Nowy Ląd - dla ochrony istniejących lasów; 
6) złoże Ocice – dla ochrony istniejących lasów i płynącego w sąsiedztwie Mierzwińskiego Potoku; 
7) złoże Ocice II - dla ochrony istniejącej zabudowy, lasów oraz stanowiska chronionego (Lerka). 

Nie wyklucza się istnienia lub powstania na późniejszym etapie innych obiektów i obszarów, 
wymagających ochrony przez wyznaczenie w złożu kopaliny filaru ochronnego, zgodnie z przepi-
sami odrębnymi. 

3.13. Obszary pomników zagłady i ich stref ochronnych 

W granicach miasta i gminy Nowogrodziec nie występują pomniki zagłady oraz ich strefy 
ochronne w rozumieniu ustawy z dnia 7 maja 1999 r. o ochronie terenów byłych hitlerowskich obo-
zów zagłady. 

3.14. Obszary wymagające przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub remediacji 

W granicach miasta i gminy nie wskazuje się obszarów wymagających przekształceń, rehabili-
tacji, rekultywacji lub remediacji. 

Obszary, na których występują lokalnie zaniedbania przestrzenne należy systematycznie po-
rządkować i poddawać sanacji na warunkach określonych w planach miejscowych. 

3.15. Obszary zdegradowane 

Na obszarze miasta i gminy nie występują i nie wskazuje się obszarów zdegradowanych w ro-
zumieniu ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji. 

3.16. Granice terenów zamkniętych i ich stref ochronnych 

Tereny zamknięte w granicach miasta i gminy Nowogrodziec stanowią linie kolejowe: 
1) nr 279 relacji Węgliniec – Lubań; 
2) nr 282 relacji Miłkowice – Żary; 
3) nr 283 relacji Jelenia Góra – Żagań. 

Nie ustala się stref ochronnych dla terenów kolejowych. 

Granice terenów zamkniętych wskazano na rysunku Kierunki zagospodarowania przestrzennego. 

Szczegółowe zestawienie terenów zamkniętych zastrzeżonych ze względu na obronność 
i bezpieczeństwo państwa, przez które przebiegają linie kolejowe, dla województwa dolnośląskiego 
znajduje się w załączniku nr 1 do decyzji nr 14 Ministra Infrastruktury z dnia 18 września 2020 r. 
w sprawie ustalenia terenów zamkniętych, przez które przebiegają linie kolejowe (Dz. Urz. Min. Inf. 
poz. 38, ze zm.). 

3.17. Obszary, na których rozmieszczone będą urządzenia wytwarzające energię 
z odnawialnych źródeł energii o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW, 
a także ich strefy ochronne 

W granicach obszarów oznaczonych w części graficznej symbolem „PE” oraz „PU” dopuszcza 
się rozmieszczenie urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii, z wykorzy-
staniem energii promieniowania słonecznego, w tym o mocy zainstalowanej większej niż 500 kW.  
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Na etapie sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla terenów 
oznaczonych symbolem „PE” zaleca się ich podział na mniejsze kompleksy z zachowaniem 
przejść dla migrujących zwierząt. 

Lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy powyżej 
500 kW za wyjątkiem urządzeń wykorzystujących energię wiatru, dopuszcza się także w granicach 
stref funkcjonalnych oznaczonych symbolem „P”, z zastrzeżeniem ich lokalizacji wyłącznie na da-
chach budynków oraz w granicach terenu PG wyznaczonego w rejonie i w sąsiedztwie złóż Maria 
III i Maria III-1. 

Granice wyżej wymienionych obszarów przedstawiono na planszy Kierunku zagospodarowa-
nia przestrzennego i stanowią one jednocześnie granice stref ochronnych związanych z ograni-
czeniami w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu. 

Urządzenia o mniejszej mocy mogą być lokalizowane w granicach wszystkich strefach funk-
cjonalnych, w zależności od istniejących uwarunkowań, z zachowaniem obowiązujących zakazów 
i ograniczeń wynikających z ustaleń studium oraz przepisów odrębnych. 

Na panelach fotowoltaicznych należy stosować powłoki antyrefleksyjne, matowe w celu 
zmniejszenie niepokoju optycznego wywoływanego refleksami świetlnymi. 

Ponadto dopuszcza się lokalizację w granicach gminy nowych elektrowni wodnych oraz mo-
dernizacje istniejących MEW. 

 

 


